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En los capitulos anteriores se abordaron los conceptos basicos que sustentan a la contabilidad: la 
logica contable desde la perspectiva de la ecuacion contable, la cuenta, la descripcion de cuentas 
y, por supuesto, la teona del cargo y del abono. Tambien se estudi6 en que consiste el proceso 
contable y los elementos que 10 componen; en el presente capitulo se estudiara el registro con table 
de las transacciones comerciales que la entidad realiza a traves del proceso de analisis y de la 
aplicaci6n de los conceptos basicos. 

AI estudiar la forma en que se opera ellibro de diario se precis61a forma de presentar los registros 
contables; a ese sistema se Ie conoce como sistema de partida doble, cuyas premisas basicas son: 

• No hay cargo sin abono: 10 cual implica que a uno 0 varios "cargos" les correspondera 
uno 0 varios "abonos". 

• EI monto de los cargos es igual al monto de los abonos: la suma de las anotaciones 
realizadas como cargos es igual a la sum a de las anotaciones realizadas como abonos, en 
otras palabras, la partida debe "cuadrar". 

• Misma cuenta: la cuenta utilizada para registrar una operaci6n por primera vez debera ser 
la misma que se utilice posteriormente para registrar operaciones de similar naturaleza. 

Por 10 general, la informacion para elaborar los registros contables no aparece en forma narra­
tiva, 10 normal es encontrar la documentacion de soporte de cada transacci6n, la cual debera ser 
analizada antes de la elaboraci6n de los registros que correspondan. En cualquier caso es impor­
tante seguir algunos pasos 16gicos que permiten hacerlo de manera adecuada: 

• Revisar con detenimiento la transaccion u operaci6n comercial para comprenderla. 

• Identificar las cuentas que intervienen en la transacci6n. 

• Identificar si las cuentas que determin6 que intervienen en la transacci6n aumentan 0 
disminuyen. 

• Mediante la teoria del cargo y del abono, definir la 0 las cuentas que deben ser debitadas 
y las que deben ser acreditadas. 

Antes de iniciar el analisis de cada una de las operaciones de la entidad, es importante revisar 
dos elementos mas: 

• Impuesto al valor agregado. 

• Documentos de soporte. 

En muchos paises la legislaci6n contempla el impuesto al valor agregado que afecta el con sumo, es 
un impuesto que se traslada a cada actor de la cadena de consumo hasta lIegar al consumidor final; 
se debe liquidar ante el fisco y como resultado de esta liquidacion, la entidad tendra crectito fiscal 
(IVA por cobrar), 0 bien debito fiscal (IVA por pagar). Los hechos generadores del impuesto son: 

• La venta 0 permuta de bienes muebles 0 de derechos reales constituidos sobre ellos. 

• Prestaci6n de servicios. 

• Las importaciones. 

• EI arrendamiento de bienes muebles e inmuebles. 

• Venta 0 permuta de bienes inmuebles. 

• La donaci6n entre vivos de bienes muebles e inmuebles. 

• Destrucci6n, perdida 0 cualquier hecho que implique faltante de inventario. 

• EI autoconsumo. 

La tasa aplicable varia en los diferentes paises, para efectos del presente libro se utilizara una 
tasa de 12%. 

Para el registro del impuesto al valor agregado se puede utilizar una sola cuenta 0 varias 
cuentas: si se utiliza una cuenta, esta podra ser Impuesto al valor agregado que puede abreviarse 
IVA, la que dependiendo de los movimientos de las transacciones, podra cargar y abonar de tal 
forma que al momenta de liquidar ante el fisco tenga el saldo deudor 0 acreedor. 
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Tambien puede usar dos cuentas: Impuesto al valor agregado por cobrar, que puede abreviar 
IVA por cobrar, tambien llamado IVA credito y la cuenta de Impuesto al valor agregado por pagar, 
que puede abreviar IVA por pagar, tambien llamado IVA debito . Cuando utilice dos cuentas es 
necesario hacer una regularizaci6n al final de mes para determinar si corresponde 0 no el pago 
del impuesto al fisco. En resumen: 

• IVA por cobrar/credito fiscal: IVA pagado al momenta de la compra y que se va a recuperar. 

• IVA por pagar/debito fiscal: IVA cobrado al momento de la venta por cuenta del gobierno 
y que se Ie adeuda al fisco . 

De acuerdo con las reglas del cargo y del abono, el impuesto al valor agregado se registra de 
la siguiente forma: 

• IVA por cobrar es una cuenta de activo, ya que representa el derecho de cobra al fisco, por 
tanto, su comportamiento de acuerdo con la teoria del cargo y del abono, sera la de un 
activo, es decir, inicia y aumenta con cargos y disminuye con abonos. 

• IVA par pagar es una cuenta de pasivo, ya que representa la obligaci6n de pagar al fisco , 
por tanto, su comportamiento de acuerdo con la teoria del cargo y del abono sera la de un 
pasivo, es deeir, inieia y aumenta con abonos y disminuye con cargos. 

Las legislaeiones de varios paises eontemplan que el IVA esta inc1uido en el preeio de las 
transaeeiones que se realizan, por tanto, en eualquier operaei6n de la entidad se asumira que el 
precio de la transaeei6n inc1uye el impuesto (para efeetos del presente texto 12%). 

Por ejemplo, una faetura por valor de $13 000.00 representa 112%, es deeir, incluye el 
impuesto, por 10 eual se ealcul6 de la siguiente forma: 

13,00011.12=11,607.14 

EI resultado sera la base sobre la eual se ealeul6 el IVA, para eomprobarlo: 

I 1,607.14*0.12= 1,392.86+ 11,607.14= 13,000.00 

Otra forma de explicar 10 anterior es utilizar una regIa de tres: 

1 12es 13,000.00 
100 es ? 

Entonees: 

(100*13 ,000)1112=11 ,607 .14 

o bien, si quiere determinar unieamente el dato del impuesto y no su base: 

112 es 13 ,000.00 
12 es ? 

Entonees, 

(12*13,000)1112=1,392.86 

o bien. 

13 ,000.00* .1071 = I ,392.86 

en don de 0.1071 resulta de la operaei6n (12/ 112). 
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Una vez que tiene el dato correspondiente al IVA queda elaborar el registro contable, que en 
el caso de adquisiciones sera un cargo de IVA por cobrar yen el caso de ventas sera un abono de 
IVA por pagar. 

Ejemplos 

Pda. X. 

Pda. X. 

Libro de Diario 

............ ..... 15/1/XI ...... ...... ... . . 

3 Mobiliario y Equipa 

7 IVA POl cobrar 

1 Caja y bancas 

Regist ro de compra de mabili aria yequipa 

Libro de Diario 

... .... .... ..... . 21/ 1/XI ... ....... ...... . 

5 Clientes 

6 Ventas 

7 IVA por pagar 

Regist ro de ventas 

xxx 

xxx 

xxx 

xxx 

xxx 

Para determinar el valor a enterar a las cajas fi scales, 0 bien, el valor pendiente de cobro al 
fisco, elaborara la correspondiente regularizaci6n: 

Pda. X. 

Libro de Diario 

... ... ... ... .. .. . 31/ 1/ XI ..... .. ..... .... . 

IVA par pagar 

IVA por cabrar 

Par regularizacion de IVA y la determinacion del 

impuesta 

Por ejemplo, si al finalizar el mes calendario los saldos son: 

IVA por cobrar (saldo deudor) $ 11 ,000.00 
IVA por pagar (sal do acreedor) $ 14,000.00 

El registro de la regularizaci6n sera: 

Pda. X. 

Libro de Diario 

...... ... ..... .. . 3UU~· · ··· ... .. ·.···· · 
IVA por pagar 

IVA par cabrar 

Par regu larizacion de IVA y la determinacion del 
impuesto 

xxxxx 

xxxxx 

11,000.00 

11,000.00 



r 

El saldo que queda pendiente de pagar al fisco sent de $3,000.00. 

IVA por cobrar 

Fecha Descripcion 

xx/l/xl Saldo 

31/ 1/ XI A varios 

Debe 

11,000.00 

IVA por pagar 

Fecha Descripcion 

xx/l / xl Saldo 

31/ 1/XI Segun partida 

Si, por el contrario: 

IVA por cobrar (saldo deudor) $ 11 ,000.00 
IVA por pagar (saldo acreedor) $5,000.00 

El registro de la regularizaci6n sera: 

Debe 

11,000.00 

Libro de Diario 

Pda. X. ....... ...... .... 31/ 1/XI ... ............. . 

IVA por pagar 

IVA por cobrar 

Por regularizacion de IVA y la determinacion del 

impuesto 

Haber 

11,000.00 

Saldo 

11,000.00 

Haber Saldo 

14,000.00 14,000.00 

3,000.00 

5,000.00 

5,000.00 

EI sal do que queda pendiente de cobro al fisco sera de $6,000.00. 

IVA por cobrar 

Fecha Descripcion Debe Haber Saldo 

xx/l /xl Saldo 11,000.00 14,000.00 11,000.00 

31/ 1/ XI Segun partida xx 5 ,000.00 6 ,000.00 

IVA por pagar 

Fecha Descrlpcion Debe Haber Saldo 

xx/ l / xl Saldo 5,000.00 5,000.00 

31/ 1/ XI Segun partida xx 5,000.00 
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Figura 3.1 
Factura. 

Figura 3.2 
Nota de credito. 

Documentos de soporte 

Constituyen los documentos fuente de los registros contables, la mayoria de las legislaciones los 
define como documentos legales, 0 bien, documentos obligatorios que deben contener ciertos 
requisitos, de cualquier forma documentan las transacciones comerciales de la entidad; en este 
pun to es importante recordar que la contabilidad es el resultado del registro de una serie de tran­
sacci ones identificables y cuantificables de la entidad, por tanto, una forma de identificar y 
cuantificar estas transacciones es a traves de los documentos fuente. 

A continuaci6n se mencionan algunos que pueden ser aplicables en distintos paises. 

Factura 

La factura es un documento que contiene al detalle la descripci6n y val ores de los articulos com­
prendidos en una venta. 

La factura se relaciona con el acto de comprar y vender mercaderias, en otras palabras, la 
entidad recibe factura cuando realiza operaciones de adquisici6n de bienes 0 servicios y esta 
obligada a entregar una factura en las operaciones de venta. 

Los requisitos legales de las facturas dependenin de la legislaci6n que sobre este tema tenga 
cada pais (figura 3.1). 

Nota de credito 

Pedro Truck 

Fecha I 
N~mbr.~ : _ 
D lrecC lOn 

~4 

Nombre de la empresa 
aD calle 0 - '0 20 ... aD 
Colonia Aretc de PI.t. Guate ... l. 
TelefOJlO 201' - 8590 NIT. e98£856 - 6 

INOla de Credlto No 

IN it 

uu;;;;,,;; 

Sirve para anotar devoluciones 0 descuentos sobre operaciones ya facturadas, por tanto, el regis­
tro contable documenta disminuciones de valor sobre las operaciones originales. Su estructura es 
similar a la factura (figura 3.2). 

Nota de debito 

~1. ... 
P edro Truck 

F e c ha : I 
N ombre 
D lrecci6 n 

Nombre de 1a empresa 

Colo.i. Arete d.e Plat. G ... at ••• I. 
Te.""o.o 2 •• ' -.5.. NIT. _'.C851 -. 

IN ota d e D e bito No 

INit : 

"MAl 

Sirve para anotar aumentos de precio 0 recargos sobre operaciones ya facturadas, por tanto, 
el registro contable documenta incrementos de valor sobre las operaciones originales. Su 
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estructura es similar a la factura y la nota de credito tal y como se muestra en la siguiente 
figura. 

Una 

Pedro T ruck 

Feeha I 
I'Jombre 
Dlreccl6n: 

Nombre de 1a e~presa 
10 c alle 0 - 90 'ZODIl 30 
COIODi .. Arele de Plala Cuale.ala 

T e lefoBo %069 - 8590 NIT _ e'8G:85G: - 6 

I Nota de Debito N o 

INit 

"$"1#\41;;; 

mirada mils a fondo 
Emision efectuada por la entidad: 

Nota de credito: para devoluciones, anulaciones 0 descuentos 
sobre ventas ya facturadas y rebaja del IVA por pagar. 

Nota de debito: aumenta 0 recarga ventas ya facturadas y 
aumenta el IVA por pagar. 

Emision efectuada por el proveedor de bienes 0 servicios: 

Nota de credito: rebaja el precio de adquisici6n de bienes 0 servicios y rebaja el IVA 
por cobrar. 

Nota de debito: aumenta el precio de adquisici6n de bienes 0 servicios y aumenta el 
IVA por pagar. 

Factura especial 

En algunos paises la legislaci6n contempla la figura de la factura especial, cuya funci6n es docu­
men tar la adquisici6n de bienes 0 servicios provenientes de personas individuales que por la natura­
leza de sus actividades 0 por cualquier otra circunstancia no extiendan 0 entreguen la 0 las facturas 
correspondientes. Con este documento la entidad podni contar con un documento de soporte para 
los registros contables. A continuaci6n, en la figura 3.4 aparece un ejemplo de factura especial. 

Nombre de la empresa 
31 calle O-tO 20118. 30 
ColODia Arete tie Plata Cuate.de. 
TeletOlIO 2:019- 8538 NIT. eUS85B- 8 

P€dro Truck iFactu ra Especial No 

I 

WtoN°:1 
Fecha 1-_______ ~...:c""..,~U"'.1& ·L. ____ --I 
Nombre-cel 
pr8ve-edor- 1-_______ ________ --1 
Direcci6~ ~ L _________ ______ ___.J 

'44;11,141,;' 

Figura 3.3 
Nota de debito 

Figura 3.4 
Factura especial. 
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Hasta ahora se han estudiado ya varios elementos que Ie senin utiles al momento de realizar 
los registros contables. 

Al iniciar el proceso dejornalizacion , tambien Hamado elaboraci6n de partidas 0 asientos 
de diario 0 p6lizas de diario , es importante que tenga presente los conceptos de cuenta, des­
cripci6n de cuentas, teoria del cargo y del abono, documentos de soporte , IVA y el proceso 
contable. 

Partida de apertura 

La partida de apertura es el registro contable con el cual inicia operaciones la entidad. El inicio 
de una entidad puede darse por aportaci6n en: 

o efectivo 0 , 

o en especie. 

En ambos casos la entidad inicia con cuentas de activo y capital, 0 bien, con cuentas de acti­
vo, pasivo y capital. En este momenta la entidad no cuenta con cuentas de resultados, pues esta 
en el inicio de sus operaciones. Recuerde la ecuaci6n contable basica. 

A=P+C 

Ejemplos 

1. Ejemplo de inicio de operaciones con aportacion de efectivo 

La empresa El marciano, propiedad de Marcian Ovales inicia sus operaciones con $300,000.00 
depositados en el banco El Ahorro. Puede ser que 10 unico que Ie presenten sea una boleta de dep6-
sito bancario: 

Depos ito monet ario 95584573 
EI M arciano 01/ 02/ 20 Xl 

Ef ectivo 300,000 .00 

chq. prop ios 
Chq. otros beDS. 
t ota l 

0.00 
0.00 

300, 000 .00 

Traduccion de las operaciones allenguaje contable: 

o La entidad tiene una disponibilidad de efectivo por $300,000.00, para registrar el efectivo 
utiliza la cuenta de caja 0 de bancos si la disponibilidad esta en el banco, como en este 
caso. Tambien puede usar la cuenta de caja y bancos, es una cuenta de activo y en este caso 
el efectivo aumenta; por tanto, la cuenta de caja y bancos esta aumentando, de acuerdo con 
la teoria del cargo y del abono, para registrar el incremento en las cuentas de activo , se 
opera un cargo. 

o Esta operaci6n tam bien incrementa el derecho del propietario sobre el efectivo, contable­
mente se representa a traves de la cuenta capital; en este tipo de cuenta, cuando aumenta, 
se opera con un abo no de acuerdo a la teoria del cargo y del abono. 



Cuenta que 
Tipo de cuenta 

Aumenta 0 

interviene disminuye 

Caja y bancos Activo 

~ 
Capital Capita l 

~ 
Registro de diario 

Libro de Diario EI Marciano 

Pda. 1 .. ... ..... ....... 1/ 2/ XI ..... . . 

1 Caja y Bancos 

2 Capital 

Registro de ingreso de efectivo por inicio de 
operaciones 

Registro en libro mayor 

Fecha Descripcion 

01/02/20Xl SegOn partida No. 1 

Fecha Descripcion 

01/ 02/ 20Xl SegOn partida No. 1 

Caja y Bancos 

Debe 

300,000.00 

Capital 

Debe 

Cargo 0 Abono 

Cargo 

Abono 

300,000.00 

Haber 

Haber 

Valor 

300,000.00 

300,000.00 

300,000.00 

Saldo 

300,000.00 

Saldo 

300,000.00 300,000.00 

2. Ejemplo de inicio de operaciones con aportacion 
de efectivo y otros activos 
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La empresa EI marciano propiedad de Marci{m Ovales inicia sus operaciones con $300,000 .00 
depositados en el banco EI Ahorro, entrega mercaderia por $200,000.00, y mostradores por 
$125 ,000.00. La documentacion que podria encontrar es un deposito bancario : 

Deposito moneta rio 95684573 

EI Marciano 01/02/20Xl 

Chq. otros beDs. 

300,000.00 

0.00 

0.00 
300,000.00 
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/ 

Traduccion de las operaciones allenguaje contable 

• Para registrar la disponibilidad de efectivo se utilizani la cuenta de caja y bancos, el efectivo 
aument6, por 10 que el efecto en la cuenta tambien es un incremento y como es una cuenta 
de activo, de acuerdo con la teoria del cargo y del abono el registro debe ser un cargo. 

• El registro de la factura por la mercaderia que se esm aportando se hara utilizando la cuenta de 
inventario de mercaderia, que es un activo y como esta en aumento se registrara con un cargo. 

Los mostradores constituyen un activo que sera registrado en la cuenta de mobiliario y 
equipo y al aumentar se opera con un cargo. 

• El derecho del propietario sobre los activos se representa a traves de la cuenta capital. Este 
tipo de cuenta, cuando aumenta, se opera con un abo no de acuerdo con la teoria del cargo 
y del abono. 

Cuenta que 
Tipo de cuenta 

Aumenta 0 

interviene disminuye 

Caja y bancos Activo 

~ 
Inventario de Activo 

~ mercaderia 

Mobiliario y Activo 

~ equipo 

Capital Capital 

~ 
Registro Iibro de diario 

Libro de Diario EI Marciano 

Pda. 1 ... ..... ...... ... 1/2/ XI .... .... ........ . 

1 Caja y Bancos 

2 Inventario de mercaderia 

3 Mobiliario y equipo 

4 Capital 

Registro de activ~s y capital p~r inicio de operaciones 

Registro Iibro de mayor 

Fecha Descripcion 

01/ 02/20X1 SegOn partida No.1 

Caja y Bancos 

Debe 

300,000.00 

Inventario de Mercaderia 

Fecha Descripcion Debe 

01/ 02/ 20X1 SegOn partida No. 1 200,000.00 

Cargo 0 Abono 

Cargo 

Cargo 

Cargo 

Abono 

300,000.00 

200,000.00 

125,000.00 

Haber 

Haber 

Valor 

300,000.00 

200,000.00 

125,000.00 

625,000.00 

625,000.00 

Folio 1 

Saldo 

300,000.00 

Folio 2 

Saldo 

200,000.00 



Fecha Descripcion 

01/ 02/ 20X1 Segun partida No.1 

Fecha Descripcion 

01/ 02/ 20X1 Segun partida No.1 

Mobiliario y Equipo 

Debe 

125,000.00 

Capital 

Debe 

Haber 

Haber 

Folio 3 

Saldo 

125,000.00 

Folio 4 

Saldo 

625,000.00 625,000.00 
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Y usted La empresa EI marciano, propiedad de Marcian Ovales inicia sus operacio-
(.,co!po 10 haria? nes con $45 ,000.00 depositados en el banco EI Ahorro, vehiculos por 

Cuenta que 
interviene 

Registro de diario 

$100,000.00, escritorio ejecutivo por $25 ,000.00, del vehiculo adeuda 15% 
y del escritorio $5,000.00. 

Tipo de cuenta 
Aumenta 0 

Cargo 0 Abono Valor 
disminuye 

Libro de Diario 

Registro Iibro mayor 
Folio 

Fecha Descripcion Debe Haber Saldo 
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Folio 

Fecha Descripcion Debe Haber Saldo 

Folio 

Fecha Descripcion Debe Haber Saldo 

Folio 

Fecha Descripcion Debe Haber Saldo 

Folio 

Fecha Descripcion Debe Haber Saldo 

Registro de adquisicion de activos 

Parte importante de las transacciones que realizan las organizaciones, son las adquisiciones de 
bienes que les permiten generar beneficios, en otras palabras, adquisici6n de activos. 

La forma de registro en la contabilidad dependeni 0 estani en funci6n del destino para el cual 
realiz6 la adquisici6n. 

Por ejemplo, si compra bienes que seran transformados posteriormente en otros bienes, cons­
tituiran inventario de materia prima; por otra parte, si son adquiridos para ser vendidos en su 
misma estructura y forma, representaran inventario de mercaderia; en ambos casos, si la inten­
ci6n es obtener un margen de utilidad sobre ellos, puede utilizar la cuenta de compras si maneja 
un sistema peri6dico de registro de inventario, 0 bien afectara directamente la cuenta de inventa­
rios si utiliza un sistema perpetuo para registrar el inventario. 

Por otra parte, si los bienes que adquiri6 no son transformados ni vendidos, porque fueron 
adquiridos para servir en el proceso productivo, los registrara a traves de la identificaci6n espe­
cifica de dichos bienes. Por ejemplo, si adquiere un lote de escritorios porque la empresa desea 
renovar sus oficinas, esta compra se registrara bajo el nombre de la cuenta que agrupa a todos los 
escritorios de la organizaci6n, que regularmente sera mobiliario y equipo. 
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Las compras de activos que servinin para el proceso productivo seran abordadas con detalle 
mas adelante. A continuaci6n se abordan exclusivamente las compras de aquellos bienes que 
seran transformados 0 vendidos con el objetivo de obtener beneficios en este proceso. 

Al igual que todas las operaciones de una entidad las adquisiciones de activos pueden reali­
zarse al contado 0 al credito. 

Como se ha explicado, dependiendo el sistema de registro de inventarios que se utiliza, asi 
seran las cuentas que se utilicen, para efectos de anal isis se presentara el efecto de las adquisicio­
nes de inventarios en los registros contables utilizando ambos sistemas. 

Ejemplo 

Registro de compras de bienes para la venta 

EI23 de febrero de 20XI se compran bienes para la venta segun factura No . 567 por $9,000.00, 
se paga 30% al contado con cheque No.658 y el resto a credito. La documentaci6n de sopor­
te sera: 

PREMISAS 

Margarita Tita 
18 calle 20Da oaDlral 

lelefoDo 348576 - 8576- 84 NIl. 9854637 

Cant,dad DeSCf'l)c,<in 

compra de mercaderia 9,000.00 

Nueve m il exactos 9,000.00 

L"'~;Ar 11 fet.i;~ : !l; .. ...-"r ... " -<;:' a fo&> .. " ,;,¢;rG 

PA(;j"'l.5S5 A LA O"(;.!:I5N tlS; :::f<.:::rrsarlta'Jit..r 
V~~-m~i~f~-'-'N-~-"~--.-<q-mw----------

Para efectos del presente texto cuando se utilicen los documentos comerciales 0 documentos legales se entendera que el 
valor consignado en ellos incluye el impuesto al valor agregado. 
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Calculos 

Valor consignado 
en factura 

% de IVA 

9,000.00 

Valor consignado 
en factura 

0.12 

Contado 

Costo de la 
adquisicion 

8,035.71 

Credito 

Impuesto 

694.29 

9 ,000.00 2,700.00 6 ,300.00 

Sistema perpetuo de registro de inventarios 

Traduccion allenguaje con table: 

• La adquisicion de bienes para la venta se registra utilizando la cuenta de inventario de 
mercaderia; como se trata de una cuenta de activo y ademas se incrementa en $8,035.7 1 
su registro se hara con un cargo. 

• EI impuesto que se origina es por cobrar, la cuenta a utilizar es [VA por cobrar y esta 
incrementando en $964.29, como es un activo se opera con un cargo. 

• Por otra parte, la forma de pago indica que una parte fue con efectivo por $2,700.00, 10 
cual implica una disminucion de la cuenta de caja y bancos y como se trata de la disminu­
cion de una cuenta de activo se operara con un abono. La otra parte del pago fue a credito, 
es decir, que sera pagada posteriormente, 10 cual origina una cuenta de pasivo que sera 
proveedores y como incrementa la deuda, tambien 10 hace la cuenta que debera registrarse 
con un abono. 

Cuenta que Aumenta 0 
interviene Tipo de cuenta 

disminuye 

Inventario de Activo 

~ mercaderia 

IVA por cobrar Activo 

~ 
Proveedores Pasivo 

~ 
Caja y bancos Activo 

~ 
Libro de diario 

Libro de Diario 

Pda. X. .. ...... ...... ... 23/2/XI. ... ... .... .... . . 

2 Inventario de mercaderias 

6 IVA por cobrar 

7 Proveedores 

1 Caja y Bancos 

Registro de compra de mercaderia 

Cargo 0 Abono 

Cargo 

Cargo 

Abono 

Abono 

8 ,035.71 

964.29 

Valor 

8 ,035.71 

964.29 

6,300.00 

2,700.00 

6 ,300.00 

2,700.00 



Libro de mayor 
Folio 1 

Caja y Bancos 

Fecha Debe Haber Saldo Descripcion 

Saldo anterior 

01/ 02/20X1 Segun partida No. X 

300,000.00 200,000.00 

Inventario de mercaderia 

Fecha Descripcion 

01/ 02/20X1 Segun partida No.1 

23/2/20X1 Segun partida No. XX 

Fecha Descripcion 

23/2/20X1 Segun partida No. XX 

Fecha Descripcion 

23/2/20X1 Segun partida No. XX 

Debe 

200,000.00 

8 ,035.71 

IVA por cobrar 

Debe 

964.29 

Proveedores 

Debe 

Sistema periodico de registro de inventarios 

Traduccion allenguaje contable: 

2,700.00 297 ,300.00 

Haber 

Haber 

Haber 

6,300.00 

Folio 2 

Saldo 

200,000.00 

208,035.71 

Folio 6 

Saldo 

964.29 

Folio 7 

Saldo 

6 ,300.00 

Capitulo 3 Registros contables 69 

• La adquisicion de bienes para la venta se registra utilizando la cuenta de compras; como 
se trata de una cuenta de costa y ademas se incrementa en $8,035.71 , su registro se hara 
can un cargo. 

• EI impuesto que se origina es par cobrar, la cuenta a utilizar es IVA par cobrar e incremen­
ta en $964.29; como es un activo se opera can un cargo. 

• Pa r otra parte, la forma de pago indica que una parte fue can efectivo par $2,700.00, 10 
cual implica una disminucion de la cuenta de caja y bancos y como se trata de la disminu­
cion de una cuenta de activo se operara can un abono. La otra parte del pago fue a credito, 
es decir, sera pagada posteriormente, 10 cual origina una cuenta de pasivo que sera provee-
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dores y como incrementa la deuda, tam bien 10 hace la cuenta que debera registrarse con 
un abono. 

Cuenta que 
Tipo de cuenta 

Aumenta 0 

interviene disminuye 

Compras Costo 

~ 
IVA por cobrar Activo 

~ 
Proveedores Pasivo 

~ 
Caja y ban cos Activo 

~ 
Libro de diario 

Libro de Diario 

Pda. X. ........ 23/ 2/ XI. .... ..... ..... .. 

5 Compras 

6 IVA por cobrar 

7 Proveedores 

1 Caja y Bancos 

Registro de compra de mercaderia 

Libro mayor 

Fecha Descripcion 

Saldo anterior 

01/ 02/20X1 Segun partida No. X 

Fecha Descripcion 

23/ 2/ 20X1 Segun partida No. XX 

Fecha Descripcion 

23/ 2/ 20X1 Segun partida No. XX 

Caja y Bancos 

Debe 

300,000.00 

Compras 

Debe 

8,035.71 

IVA por cobrar 

Debe 

964.29 

Cargo 0 Abono 

Cargo 

Cargo 

Abono 

Abono 

8,035.71 

964.29 

Haber 

2,700.00 

Haber 

Haber 

Valor 

8 ,035.71 

964.29 

6 ,300.00 

2,700.00 

6,300.00 

2,700.00 

Folio 1 

Saldo 

200,000.00 

297,300.00 

Folio 5 

Saldo 

8,035.71 

Folio 6 

Saldo 

964.29 
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Proveedores 

Fecha Descripcion Debe 

23/2/20X1 SegCm partida No. XX 

Haber 

6,300.00 

Folio 7 

Saldo 

6,300.00 

Devoluciones, rebajas y descuentos sobre compras 

Las operac iones de la entidad tambien pueden di sminuir el valor de las compras de mercaderia, 
entre e li as: 

• Devoluciones sobre compras: se devuelve mercaderia comprada por algun defecto, por 
no ser 10 solicitado, por error 0 por cualquier otro motivo. 

Rebaja sobre compras: el proveedor rebaja por mal estado 0 por otro motivo. 

Descuento sobre compras: el proveedor concede algun descuento por pronto pago, por 
vo lumen 0 cualquier otra pnictica comercial. 

Dependiendo del sistema de registro de inventarios que utili ce, asi sera e l registro de estas 
operac iones, en el caso del sistema perpetuo se afectara di rectamente la cuenta de activo inven­
tari o de mercaderia y, en el caso de l sistema peri6dico, se utili zaran cuentas especi ficas de resul ­
tados, por ejemplo, para reg istrar las rebajas y las devoluciones sobre compras puede utili zar 
cuentas separadas, 0 bien, la cuenta de devoluciones y rebajas sobre compras. 

ACLARACION CONTABLE 

No importa el sistema de registro de inventario , el documento 
de soporte para registrar las devo luciones, rebajas y descuen­
tos sobre compras son las not as de w~dito enviadas por e l 

proveedor. Es im portante recordar que los documentos y/ o 
sus nombres pueden cambiar dependiendo de la legis lac i6n 
de cada pais. 

Ejemplos 

1. Devoluciones y rebajas 

Con el sistema de inventario perpetuo, asuma que de la compra 
efectuada a credito de l 23 de febrero se devuelve mercaderia; el 
proveedor entrega una nota de credito por valor de $2,000.00 
el I de marzo 20X I. 

Margari ta T i t a 
18 o all e 2 0 • • ce.tra l 

Te l e f o Do 3415 1 £ - 1 5 1'; - 84 NIT . ' 154 61"1 

P a r d €'\I'oluci o n de rne rcaded a 2.000.00 

D os m il e xact os 2.000.00 

f
lJNrvER~IOAD~ LANDrv .... 
8 I B L l OT E CA 
I A N n I \! A R I t t,1 ,~ 
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Calculos 

Valor consignado 
en Nota de Credito 

2,000.00 

% de IVA 

0.12 

Sistema perpetuo de registro de inventarios 

Traduccion al lenguaje contable: 

Costo de la 
operacion 

1,785.71 

Impuesto 

214.29 

• La nota de credito recibida por la devol uci6n al proveedor de la mercaderia previamente 
adquirida, disminuini el valor registrado en inventario de mercaderia por $1 ,785.7 1, como 
es una cuenta de activo esta disminuci6n se operani como un abono. 

• Al ser un documento comercial y dependiendo de la legislaci6n, el valor consignado en el 
incluye el impuesto al valor agregado. En la operaci6n inicial de compra el IVA se registr6 
en la cuenta IVA por cobrar, por tanto, si di sminuye el valor de la mercaderia comprada 
tambien debera hacerlo el IVA que Ie corresponde y se afectara la misma cuenta con la que 
se registr6 originalmente; como es una disminuci6n y la cuenta de IVA por cobrar es acti­
vo, se operara con un abono. 

• La deuda que se tiene con los proveedores disminuye por el valor de la nota de credito, 
como se trata de una cuenta de pasivo para disminui rla se operara con un cargo. 

Cuenta que 
Tipo de cuenta 

Aumenta 0 

interviene disminuye 

Inventario de Activo 

~ mercaderia 

IVA por cobrar Activo 

~ 
Proveedores Pasivo 

~ 
Libro de diario 

Libro de Diario 

Pda. X. .. ............... 1/3/XI ... ...... .... ... . 

7 Proveedores 

6 IVA por cobrar 

2 Inventario de mercaderia 

Registro de devoluciones de mercaderias 

adquiridas 

Libro mayor 

Fecha Descripcion 

23/ 2/ 20X1 Segun partida No. XX 

1/3/20X1 Segun partida No. XX 

Proveedores 

Debe 

2,000.00 

Cargo 0 Abono 

Abono 

Abono 

Cargo 

2,000.00 

Haber 

6 ,300.00 

Valor 

1,785.71 

214 .29 

2,000.00 

214.29 

1,785.71 

Folio 7 

Saldo 

6,300.00 

4 ,300.00 



Inventario de mercaderia 

Fecha Descripcion Debe 

1/02/20X1 SegCm partida No.1 200,000.00 

23/2/20X1 SegCm partida No. XX 8,035.00 

1/3/20X1 SegOn partida No. XX 

IVA por cobrar 

Fecha Descripcion 

23/2/20X1 SegOn partida No. XX 

1/3/20X1 SegOn partida No. XX 

Sistema periodico de registro de inventarios 

Traduccion allenguaje con table: 

Debe 

964.29 

Haber 

1,785.75 

Haber 

214.29 

Folio 2 

Saldo 

200,000.00 

208,035.71 

206,250.00 

Folio 6 

Saldo 

964.29 

750.00 
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• La nota de crCdito recibida por la devoluci6n de la mercaderia adquirida, disminuira el 
valor registrado en compras por $1 785.71; sin embargo, bajo el sistema peri6dico las 
disminuciones por devoluciones, rebajas 0 descuentos no se operan directamente en la 
cuenta de compras, en la que se hizo el registro original mente, y la que se utiliza en este 
caso sera la cuenta de devoluciones y rebajas sobre compras, que es una cuenta de costa 
con saldo acreedor; por tanto, aunque sea de costo, de acuerdo con la teoria del cargo y 
del abono se opera igual que una cuenta de ingresos, por tanto, al aumentarse operara 
con un abono. 

• Siendo un documento comercial y dependiendo de la legislaci6n, el valor consignado en 
el incluye el impuesto al valor agregado. En la operacion inicial de compra el IVA se 
registro en la cuenta IVA por cobrar, por tanto, si disminuye el valor de la mercaderia 
comprada tambien debera hacerlo el IVA que Ie corresponde y se afectara la misma cuen­
ta con la que se registro originalmente; como es una disminucion y la cuenta de IVA por 
cobrar es activo, se operara con un abono. 

• La deuda que se tiene con los proveedores disminuye por el valor de la nota de crCdito, 
como se trata de una cuenta de pasivo para disminuirla se operara con un cargo. 

Cuenta que 
interviene 

Devoluciones y 

rebajas sobre 
compras 

IVA por cobrar 

Proveedores 

Tipo de cuenta 

Costos 

Activo 

Pasivo 

Aumenta 0 

disminuye 
Cargo 0 Abono 

Abono 

Abono 

Cargo 

Valor 

1,785.71 

214.29 

2,000.00 
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Libro de diario 

Libro de Diario 

Pda. X. ............. ... . 1/ 3/ XI ... .. ........... . 

7 Proveedores 

6 IVA por cobrar 

8 Devoluciones y rebajas sobre compras 

Registro de devoluciones de mercaderias 

adquirida 

Libro de mayor 

Fecha Descripcion 

23/ 2/20X1 SegOn partida No. XX 

1/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

Proveedores 

Debe 

2,000.00 

2,000.00 

Haber 

6,300.00 

Devoluciones y rebajas sobre compras 

Fecha Descripcion 

1/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

Fecha Descripcion 

23/ 2/ 20X1 SegOn partida No. XX 

1/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

2. Descuentos 

Debe 

IVA por cobrar 

Debe 

964.29 

964.29 

Haber 

1,785.71 

Haber 

214.29 

214.29 

1,785.71 

Folio 7 

Saldo 

6,300.00 

4 ,300.00 

Folio 8 

Saldo 

1,785.71 

Folio 6 

Saldo 

964.29 

750.00 

Asuma que el monto de la compra efectuada a credito del 23 de febrero se debe pagar el 30 de 
marzo con un monto de $2,500.00; sin embargo, se realiza el pago ell de marzo 20XI con cheque 
del banco EI Ahorro. EI proveedor entrega una nota de credito por valor de $200.00 como des­
cuento por pronto pago. 

l w.~.:t_r l1 fc;eh .... : lC ..... _ ...... .. /a . ~ .:Ie .fo.,~.-'" A:O~ 

P A ot:; !..o(.6S6 A LA O~t:a6 !".,f 'b6: 'war",ari'ta dit;a 

V~~--_~ll-_-$-M-~"-~--~-~a-~------------



Calculos 

Margarita Tita 
11 calle 20M cellltrel 

r"lefoDo 148571-8571- 84 JUT ~ 3854.137 

IIM_.Wi. I 

Par descuento conce-dido por pronto 200.00 

pago 

Doscientos exactos 200.00 

Valor consignado 
en Nota de Credito 

% de IVA 
Valor de la 
devoluci6n 

Impuesto 

2 ,000.00 

Valor del pago 
pactado 

2,500.00 

0.12 1,78.57 

Valor de nota de 
credito por 
pronto pago 

200.00 

Valor de 
cheque 
emitido 

2,300.00 

21.43 

Traduccion allenguaje contable: 
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• La deuda con el proveedor disminuira en $2,500.00 por el pago que se realiza, como pro­
veedores es una cuenta de pasivo disminuini a traves de un cargo. 

• Con la nota de credito recibida por la concesi6n de descuento por pronto pago, en lugar de 
emitir un cheque por $2,500.00 se emitira uno por $2,300.00, 10 cual disminuira la cuenta 
de caja y bancos operando un abono. 

• Al igual que sucede en las devoluciones y rebajas, el valor consignado en la nota de credito 
inc1uye el impuesto al valor agregado. En la operaci6n inicial de compra registr6 el IVA en 
la cuenta IVA por cobrar, por tanto, al obtener un descuento el IVA que Ie corresponde 
debera disminuir y afectara la misma cuenta con la que se registr6 originalmente; como es 
una disminuci6n y la cuenta de IVA por cobrar es activo operara con un abono de $21.43 

• EI descuento se registrara en la cuenta de descuentos sobre compras con un abono de $178.57. 

Cuenta que 
Tipo de cuenta 

Aumenta 0 
Cargo 0 Abono Valor 

interviene disminuye 
Descuentos Costo 

~ 
Abono 178.57 

sobre compras 

Caja y bancos Activo :.{ Abono 2,300.00 

IVA p~r cobrar Activo 

~ 
Abono 21.43 

Proveedores Pasivo :.{ Cargo 2 ,500.00 
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Libro de diario 

Libro de Diario 

Pda. X. ... ............. . 1/ 3/XI ........... ..... . 

7 Proveedores 

6 IVA por cobrar 

14 Descuentos sobre compras 

1 Caja y Bancos 

Registro de descuentos recibidos por pronto 

pago al proveedor 

Libro mayor 

Fecha Descripcion 

23/2/ 20X1 Segun partida No. XX 

1/3/20X1 Segun part ida No. XX 

1/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 

Fecha Descrlpcion 

23/ 2/ 20X1 Segun partida No. XX 

1/ 3/20X1 Segun partida No. XX 

1/ 3/ 20X1 Segun part ida No. XX 

Fecha Descripcion 

Saldo anterior 

23/ 2/20X1 Segun partida No. X 

1/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 

Proveedores 

Debe 

2,000.00 

2,500.00 

IVA por cobrar 

Debe 

964.29 

Caja y Bancos 

Debe 

300 ,000.00 

Descuentos sobre compras 

Fecha Descrlpclon Debe 

1/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 

2,500.00 

Haber 

6 ,300.00 

Haber 

214.29 

21.43 

Haber 

2,700.00 

2,300 .00 

Haber 

178.57 

21.43 

178.57 

2 ,300.00 

Folio 7 

Saldo 

6,300.00 

4 ,300.00 

1,800.00 

Folio 6 

Saldo 

964.29 

750.00 

728.57 

Folio 1 

Saldo 

300,000.00 

297,300.00 

295 ,000.00 

Folio 14 

Saldo 

178.57 



Capitulo 3 Registros contables 77 

Registro de compras de bienes para uso de la entidad 

EI3 de marzo de 20Xl se compran estanterias para la sala de ventas segun factura No. 1234 por 
$87,000.00, se paga al contado con cheque No.659. 

PREMISAS 

Algunos paises en sus legislaciones contemplan regulaciones para el reconocimiento de credito fiscal en la compra de activos 
para uso de la empresa, dependiendo de si estos seran utilizados 0 no en procesos productivos, de distribuci6n 0 venta. 

La muebler1a, S.A. 

Calculos 

Calle pODieDte No. 34 

JeletoDo 45686894 NII. 75864 

Cantldad Descnpclon 

compra de estanterias 

T etal en letras 

Ochenta Y siete mil exactos 

Valor consignado 
en factura 

87 ,000.00 

% de IVA 

0.12 

Traduccion allenguaje contable: 

Costo de la 
adquision 

77,678.57 

87,000.00 

87,000.00 

Impuesto 

9.321.43 

• Para registrar el incremento de $77,678.57 de estanterias se utilizani la cuenta mobiliario 
y equipo, que es de activo y que, de acuerdo con la teoria del cargo y del abono, corres­
ponden! operar un cargo. 
EI pago se hace a traves de la emisi6n de un cheque, 10 que disminuye la cuenta caja y 
bancos, siendo una cuenta de activo esta disminuci6n operani un abono. 
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• EI impuesto al valor agregado en la compra 10 registrara como una cuenta de activo deno­
minada IVA por cobrar, por su naturaleza operara con un cargo. 

Cuenta que 
Tipo de cuenta 

Aumenta 0 

interviene disminuye 

Mobiliario y Activo 

~ Equipo 

IVA por cobrar Activo 

~ 
Caja y Bancos Activo 

~ 
Libro de diario 

Libro de Diario 

Pda. X. .... ... ...... .. .. 3/ 3/XI. .... ..... ..... .. 

3 Mobi liario y Equipo 

6 IVA por cobrar 

1 Caja y bancos 

Registro de compra de mobil iario yequipo 

Libro de mayor 

Mobiliario y Equipo 

Fecha Descripcion Debe 

01/ 02/ 20X1 Segun partida No. 1 125,00.00 

3/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 77,678.57 

IVA por cobrar 

Fecha Descripcion Debe 

23/ 2/ 20X1 Segun partida No. XX 964.29 

1/3/20X1 Segun partida No. XX 

1/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 

3/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 9,321.43 

Caja y Bancos 

Fecha Descripcion Debe 

Saldo anterior 300,000.00 

23/ 2/ 20X1 Segun partida No. X 

1/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 

3/3/20X1 Segun partida No. XX 

Cargo 0 Abono 

Cargo 

Cargo 

Abono 

77 ,678.57 

9 ,321.43 

Haber 

Haber 

214.29 

21.43 

Haber 

2,700.00 

2,300.00 

87,000.00 

Valor 

77 ,678.57 

9,321.43 

87 ,000.00 

87,000.00 

Folio 3 

Saldo 

125,000.00 

202,678.57 

Folio 6 

Saldo 

964.29 

750.00 

728.57 

10,050.00 

Folio 1 

Sai60 

300,000.00 

297 ,300.00 

295,300.00 

208,000.00 
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Registro de venta de mercaderia 

La venta de mercaderia en las entidades dedicadas a la comercializacion de productos, constituye 
su giro normal de operaciones. 

Al igual que todas las operaciones de una entidad las ventas de mercaderia pueden realizarse 
al contado 0 a credito. Dependiendo del sistema de registro de inventario que se uti lice, asi sera 
el registro de la operacion en la contabilidad. Si la entidad utiliza sistema de registro de inventa­
rios perpetuo, entonces cuando vende mercaderia, ademas de registrar la venta como un ingreso 
debera registrar a la vez la salida de la mercaderia del inventario y afectara directamente la cuen­
ta de inventario de mercaderia para registrar el costo de la mercaderia que se ha vendi do . Por el 
contrario, si la entidad utiliza sistema de registro de inventarios periodico, registrara el ingreso de 
la venta y el registro del costo 10 hara hasta el final del periodo. 

Si de acuerdo con la legislacion la empresa debe cargar y recaudar IVA de sus clientes en 
cada venta, entonces una venta de mercaderia origina debito fiscal, en otras palabras IVA por 
pagar. 

Ejemplo 

EI 6 de marzo de 20X I se vendio mercaderia por $30,000.00 al contado por $17,000.00 y a cre­
dito por $13,000.00, segun factura 11 , de la venta a credito el cliente firmo una letra de cambio 
por $ 5,000.00. EI costa de la mercaderia vendida es de $20,000.00. 

El Marciano 
48 calle 567 Est aci 6 n cent ra l 

TelefoDo Z3~-567-8'O Nil. '8765~3Z1U 

Vent a d e mercaderia al con tado 1 7 ,000.00 

Venta de m ercaderia al cred ito 13,000.00 

. 
Tre inta mil exacto s 30,000.00 

El Marciano 48rdlle 567 f.;t ancmn?rllra ! Tel!Uolo lU- 5U- aJO lIT. unuuto 

!!!!~~~;;;;;;;;~lOOO~l! ~6de manc 20X1 
• !IIII-___ c"s"'en""''''-''s''''eg..-:u'''---_ --1 ~S67575- 84 

., calle del sur No.456 

lngr>?';o por vent.l at conlado 17,000.00 

Dlec lsiete mil e)(actos 11,000.00 
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Calculos 

o 
I­
(f) 
W 
I­o 
0:: 
0... 
W 
o 
W 
0:: 
CD 
---l 

Pn r : 

6 de merlO 20X)( 

A Sea.nUt" Dl!z o Sf! loervifli usted pagar por esta UNICA l ETRA Df CAM BIO, 

sirada libre de protesto, a 10 o rden 0 endoso de EI Marciano propiedltd de M.rciltin 

~ la cantidad de cinco mH exactoa (5 OOO.OO} . Valor redbido que aseotsra en 
(.u entlJ se gun ltvi!oo de su lJ t ento St'!rvidor. 

- s ;=-

Firrm 

Valor consignado 
en factura 

% de IVA 
Valor de 

venta 
Impuesto 

30,000.00 0 .12 26,785.71 3 ,214.29 

Sistema perpetuo de registro de inventar ios 

Traduccion allenguaje contable: 

• EI registro del ingreso de la venta se hani a traves de la cuenta de ventas por $26,785.71, 
es una cuenta de ingresos, por 10 que este incremento 10 hani a traves de un abono. 

• Con la venta se genera IVA por pagar que es una cuenta de pasivo y en aumento en 
$3 ,214.29, asi que por su naturaleza, operani con un abono. 

• EI efectivo esta en aumento pues hubo ingreso por la venta al contado de $ 17,000.00, utili­
zara la cuenta de caja y bancos y siendo un activo el incremento operara con un cargo. 

• De la venta pendiente de cobro se registrani $8,000.00 a traves de la cuenta de c1ientes 
que es una cuenta de activo y siendo que aumenta se operara un cargo; por otra parte, la 
letra de cambio que firm6 el cliente por $5 ,000.00 se registrara como documento por 
cobrar y siendo una cuenta de activo se operara con un cargo. 

• Con un sistema perpetuo de inventario registrara, adicionalmente, el costa de la mercade­
ria vendida por $20,000.00, para 10 cual se utilizara la cuenta de costa de ventas, la cual, 
al ser una cuenta de costo, se incrementa a traves de un cargo. 

• Tambien registrara la salida del inventario de la mercaderia vend ida, por 10 cual disminui­
ra directamente la cuenta de inventario de mercaderia por el mismo valor y siendo una 
cuenta de activo operara con un abono. 

Por el registro de la venta: 

Cuenta que 
Tipo de cuenta 

interviene 

Caja y bancos Act ivo 

Clientes Activo 

Documentos por 
cobrar Activo 

Ventas Ingreso 

IVA por pagar Pasivo 

Aumenta 0 

disminuye 

~ 
~ 
~ 
~ 
~ 

Cargo 0 Abono 

Cargo 

Cargo 

Cargo 

Abono 

Abono 

Valor 

17,000.00 

8,000.00 

5,000.00 

26,785.71 

3 ,214.29 
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Por la salida del inventario y registro del costa de ventas, por ser el sistema perpetuo de inven-
tarios 

Cuenta que 
Tlpo de cuenta 

Aumenta 0 

intervlene dlsminuye 

Costo de ~ ventas Costo 

Inventario de ~ mercaderia Activo 

Libro de diario 

Libro de Diario 

Pda. X. ......... ... .. ... 6/ 3/ XI ........... ... .. . 

1 Caja y Bancos 

9 Clientes 

17 Documentos por cobrar 

10 IVA por pagar 

11 Ventas 

10 Registro de ingresos por venta de mercaderia 

Libro de Diario 

Pda. X. .... .. .... ...... . 6/ 3/ XI ...... ... .... ... . 

12 Costo de ventas 

2 Inventario de mercaderia 

Registro del costo de la mercaderia vendida 

Libro mayor 

Fecha Descripcion 

Saldo anterior 

23/2/20X1 Segun partida No. X 

1/3/20X1 Segun partida No. XX 

3/ 3/20X1 Segun partida No. XX 

6/ 3/20X1 Segun partida No. XX 

Fecha Descripcion 

6/3/20X1 Segun partida No. XX 

Caja y Bancos 

Debe 

300,000.00 

17,000.00 

Proveedores 

Debe 

8,000.00 

Cargo 0 Abono 

Cargo 

Abono 

17,000,00 

8,000.00 

5,000.00 

20,000.00 

Haber 

2,700.00 

2,300.00 

87 ,000.00 

Haber 

Valor 

20,000.00 

20,000.00 

3,214.29 

26,785.71 

20,000.00 

Folio 1 

Saldo 

300,000.00 

297,300.00 

295,000.00 

208,000.00 

225,000.00 

Folio 9 

Saldo 

8,000.00 
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Fecha Descripcion 

6/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 

Fecha Descripcion 

6/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 

Fecha Descripcion 

6/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 

Ventas 

Debe 

IVA por pagar 

Debe 

Costo de ventas 

Debe 

20,000.00 

Inventario de Mercaderia 

Fecha Descripcion Debe 

01/ 02/ 20X1 Segun partida No. 1 200,000.00 

23/ 2/ 20X1 Segun partida No. XX 8 ,035.75 

1/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

6/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

Documentos por cobrar 

Fecha Descripcion 

6/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

Sistema peri6dico de registro de inventarios 

Traducci6n al lenguaje con table: 

Debe 

5 ,000.00 

Haber 

26,785.7 1 

Haber 

3 ,214.29 

Haber 

Haber 

1 ,785.71 

20,000.00 

Haber 

Folio 11 

Saldo 

26,785.71 

Folio 1 0 

Saldo 

3 ,214.29 

Folio 12 

Saldo 

20 ,000.00 

Folio 2 

Saldo 

200,000.00 

208 ,035.71 

206,250.00 

186,250.00 

Folio 17 

Saido 

5,000.00 

• EI analisis de la venta es exactamente igual que en el caso del sistema perpetuo, la dife­
rencia radica en que bajo este sistema no se prepara la partida para registrar el costo de 
ventas, pues este se registrara al finalizar el periodo contable. 
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Por el registro de la venta: 

Cuenta que 
Tipo de cuenta 

Aumenta 0 
Cargo 0 Abono 

interviene disminuye 
Valor 

Caja y bancos Activo 

~ 
Cargo 17,000.00 

Clientes Activo 

~ 
Cargo 8,000.00 

Documentos por 

~ cobrar Activo Cargo 5,000.00 

Ventas Ingreso 

~ 
Abono 26,785.71 

Iva por pagar Pasivo 

~ 
Abono 3 ,214.29 

Nota: por la salida de inventario el registro del costa de ventas se registra al cierre por tratar­
se del sistema peri6dico de inventarios 

Libro de diario 

Libro de Diario 

Pda. X. .... ... .... .. .. .. 6/ 3/ XI ......... ....... . 

1 Caja y Bancos 

9 Clientes 

17 Documentos por cobrar 

10 IVA por pagar 

11 Ventas 

Registro de venta de mercaderia 

Libro mayor 

Caja y Bancos 

Fecha Descripcion Debe 

Saldo anterior 300,000.00 

23/ 2/ 20X1 SegOn partida No. X 

1/3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

3/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

6/ 3/ 20X1 SegOn part ida No. XX 17,000.00 

Clientes 

Fecha Descripcion Debe 

6/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 8 ,000.00 

17,000,00 

8,000.00 

5,000.00 

Haber 

2,700.00 

2,300.00 

87 ,000.00 

Haber 

3 ,214.29 

26,785.71 

Folio 1 

Saldo 

300,000.00 

297 ,300.00 

295,000.00 

208,000.00 

225,000.00 

Folio 9 

Saldo 

8 ,000.00 
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IVA por pagar 

Fecha Descripcion Debe 

6/3/20X1 Segun partida No. XX 

Ventas 

Fecha Descripcion Debe 

6/3/20X1 Segun partida No. XX 

Documentos por cobrar 

Fecha Descripcion 

6/3/20X1 Segun partida No. XX 

Debe 

5,000.00 

Haber 

3,214.29 

Haber 

26,785.71 

Haber 

Folio 10 

Saldo 

3,214.29 

Folio 11 

Saldo 

26,785.71 

Folio 17 

Saldo 

5,000.00 

Devoluciones, rebajas y de~cuentos sobr~ venta~ 

AI igual que hay operaciones que disminuyen el valor de las compras de mercaderia, tambien hay 
operaciones que disminuyen el valor de las ventas: 

• Devoluciones sobre ventas: los clientes devuelven mercaderia vendida por algun defecto, 
por no contar con las caracteristicas requeridas, por error en la distribuci6n 0 por cual­
quier otro motivo. 

• Rebaja sobre ventas: rebaja concedida al cliente por mal estado 0 por otro motivo. 

• Descuento sobre ventas: se concede algun descuento por pronto pago, por volumen 0 por 
alguna otra practica comercial. 

EI registro de estas operaciones tambien dependera del sistema de registro de inventarios que 
utiliza la entidad, en el caso del sistema perpetuo, aparte de registrar la reducci6n a los ingresos 
por la devoluci6n, rebaja 0 descuento sobre ventas, en la cuenta devoluciones y rebajas sobre 
ventas 0 en la de descuento sobre ventas; s610 en el caso de las devoluciones se registrara el retor­
no de las mercaderia al inventario para 10 cual se afectara directamente la cuenta de inventario de 
mercaderia. Por otra parte, en el caso del sistema peri6dico no se registra el retorno de las mer­
caderias al inventario y s610 se utilizaran cuentas especificas; por ejemplo, para registrar las 
rebajas y las devoluciones sobre ventas pueden utilizarse cuentas separadas, 0 bien, la cuenta de 
devoluciones y rebajas sobre ventas. 
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Ejemplo 

Devoluciones y rebajas sobre ventas 

De la venta a credito el cliente devuelve mercaderia por $2,240.00, por 10 que se emite nota de 
credito con fecha 10 de marzo 20Xl. EI margen de utilidad que maneja la entidad es de 10.4%. 

Calculos 

El Marciano 
48 calle 567 Est aci6n central 

leletoDo Z34-5G7-BSO NIl . 9878543210 

Devoluci6n de mercaderia comprada el 6 2,240.00 

de marzo 

.. 
Dos mil doscientos cuarenta exactos 

Valor consignado 
en Nota de credito 

2 ,240.00 

Valor de la 
devolucion 

% de IVA 

0.12 

2,000.00 

% costo 

0.896 

2,240.00 

Valor de la 
devolucion 

Impuesto 

2,000.00 

Costo de la 
mercaderia 

devuelta 

1,792.00 

240.00 
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Sistema perpetuo de registro de inventarios 

Traduccion al lenguaje contable: 

• La nota de credito emitida para documentar la devolucion de la mercaderia vendida se 
registrara utilizando la cuenta de devoluciones y rebajas sobre ventas, para incrementar 
esta cuenta operara con un cargo por $2,000.00 debido a que siendo una reduccion a los 
ingresos, su naturaleza es de saldo deudor. 

• Siendo un documento comercial y dependiendo de la legislacion, el valor consignado en 
el incluye el impuesto al valor agregado. En la operacion inicial de venta el IVA se registro 
en la cuenta IVA por pagar, por tanto, si di sminuye el valor de la mercaderia vendida a 
traves de las devoluciones y rebajas sobre ventas, tambien debera hacerlo el IVA que Ie 
corresponde y afectara la misma cuenta con la que se registro originalmente; como es una 
disminucion y la cuenta de TVA por pagar es pasivo, operara con un cargo. 

• La deuda que los clientes tienen con la entidad disminuye por el valor de la nota de 
credito; como se trata de una cuenta de activo para disminuirla operara con un abono. 

• Ademas, tendra que disminuir el costo de 10 vendido en $1,792 .00, para 10 cual operara un 
abono a la cuenta de costo de ventas y un cargo a la cuenta de inventario de mercaderia 
por el mismo valor. 

Cuenta que 
Tipo de cuenta 

Aumenta 0 

interviene disminuye 

Devoluciones 

~ sobre ventas Ingreso 

IVA por pagar Pasivo 

~ 
Clientes Activo 

~ 
Costos de 

~ ventas Costo 

Inventario de 

~ mercaderTa Activo 

Libro de diario 

Llbro de Diario 

Pda. X. ...... ... ........ 10/3/X1 ..... .... ... .... . 

13 Devoluciones y rebajas sobre ventas 

10 IVA por cobrar 

9 Clientes 

Registro de devoluciones y rebajas sobre ventas 

Llbro de Diario 

Pda. X. .. ...... .... ..... 10/ 3/ X1 ........ ....... . . 

2 Inventario de mercaderTa 

12 Costo de ventas 

Registro de la reversi6n del costa de mercaderTa 
por devoluci6n de mercaderTa 

Cargo 0 Abono 

Cargo 

Cargo 

Abono 

Abono 

Cargo 

2,000.00 

240.00 

1 ,792.00 

Valor 

2,000.00 

240.00 

2 ,240.00 

1,792.00 

1,792 .00 

2,240.00 

1,792.00 
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Libro mayor 

Fecha Descripcion 

6/3/20Xl Segun partida No. XX 

10/3/20Xl Segun partida No. XX 

Fecha Descripcion 

6/3/20Xl Segun partida No. XX 

10/3/20Xl Segun partida No. XX 

Clientes 

Debe 

8,000.00 

IVA por pagar 

Debe 

240.00 

Devoluciones y rebajas sobre ventas 

Fecha Descripcion 

10/3/20Xl Segun partida No. XX 

Debe 

2,000.00 

Inventario de Mercaderia 

Fecha Descripcion Debe 

01/02/20Xl Segun partida No.1 200,000.00 

23/2/20Xl Segun partida No. XX 8,035.71 

1/3/20Xl Segun partida No. XX 

6/3/20Xl Segun partida No. XX 

10/3/20Xl Segun partida No. XX 1,792.00 

Costo de ventas 

Fecha Descripcion 

6/3/20Xl Segun partida No. XX 

10/3/20Xl Segun partida No. XX 

Sistema periodico de registro de inventarios 

Traduccion allenguaje contable: 

Debe 

20,000.00 

Haber 

2,240.00 

Haber 

3,214.29 

Haber 

Haber 

1,785.71 

20,000.00 

Haber 

1,792.00 

Folio 9 

Saldo 

8,000.00 

5,760.00 

Folio 10 

Saldo 

3,214.29 

2,974.29 

Folio 13 

Saldo 

2,000.00 

Folio 2 

Saldo 

200,000.00 

208,035.71 

206,250.00 

186,250.00 

188,042.00 

Folio 12 

Saldo 

20,000.00 

18,208.00 
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• EI registro de la nota de credito emitida para documentar la devoluci6n de la mercaderia ven­
dida, en el sistema peri6dico se registrara exactamente igual que el sistema perpetuo; sin 
embargo, no se registrara nada en la cuenta de inventario de mercaderia ni el costo de ventas. 
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Libro de diario 

Libro de Diario 

Pda. X. ... .......... .... 10/ 3/ X1 ...... ...... .... . 

13 Devoluciones y rebajas sobre ventas 

10 IVA por cobrar 

9 Clientes 

Libro mayor 

Fecha Descripcion 

6/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

10/3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

Fecha Descripcion 

6/ 3/20X1 SegOn partida No. XX 

10/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

Clientes 

Debe 

8,000.00 

IVA por pagar 

Debe 

240.00 

Devoluciones y rebajas sobre ventas 

Fecha Descripcion 

10/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

Debe 

2 ,000.00 

1. Ejemplo de descuento sobre ventas 

2,000.00 

240.00 

Haber 

2 ,240.00 

Haber 

3 ,214.29 

Haber 

2 ,240.00 

Folio 9 

Saldo 

8 ,000.00 

5 ,760.00 

Folio 10 

Saldo 

3,214.29 

2,974.29 

Folio 13 

Saldo 

2,000.00 

EI 15 de marzo de las ventas realizadas a credito el dia 6 de marzo, el cliente entrega en forma 
anticipada $5,000.00, la entidad Ie otorga un descuento por pronto pago por valor de $400.00 que 
se documenta mediante la emisi6n de la nota de credito correspondiente por el monto del des­
cuento concedido. 

4-ScaUe 567 E.5tach~ncent..-." T .. 161'o.o 2 .... - ... 7 - 8.0 IIIT_ •• ., ...... ZJ.O 

- B"""i t .,. Segunl 
call e del ~ur- No.456 

'''gre3o par pas o efeC!uado por e l 

c l le-n te 

Cuat r o mil se' sc,@ntos e:><.iIoctos 

:1.5 de rna..-zo 20X"l. 

867576- 84 

4 .600.00 

4,600_00 



El Marciano 
4& calle 567 Estacion central 

Jelefollo 234-5£7- 890 NIT _ 1171:543210 

400.00 

Descuento concecido por pronto pago 

Cuatrocientos exacto5 400.00 

Calculos 

Valor consignado 
en Nota de credito 

% de IVA 
Valor de la 
devoluci6n 

Impuesto 

400.00 

Valor del pago 

5,000.00 

Traduccion allenguaje contable: 

0 .12 357.14 

Valor de nota de 
credito por 
pronto pago 

400.00 

Valor de 
cheque 
recibido 

4,600 .00 

42.86 
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• La nota de credito emitida para documentar el descuento por pronto pago, se registrara 
utilizando la cuenta de descuentos sobre ventas, para incrementar esta cuenta operara con 
un cargo por $357.14. 

• En la operaci6n inicial de venta el IVA se registr6 en la cuenta IVA por pagar; por tanto, 
al realizar un descuento por pronto pago, debera disminuir el IVA que Ie corresponde y 
afectara la misma cuenta con la que se registr6 originalmente. Como es una disminuci6n 
y la cuenta de IVA por pagar es pasivo operara con un cargo por $42.86 

• La deuda que los c1ientes tienen con la entidad disminuye por el valor total del pago, es decir, 
$5,000.000, como se trata de una cuenta de activo para disminuirla operara con un abono. 

• Por otra parte, la cuenta de caja y bancos se incrementara unicamente por el valor real 
recibido ($4,600.00), siendo una cuenta de activo operara con un cargo. 

Cuenta que 
Tipo de cuenta 

Aumenta 0 
Cargo 0 Abono Valor 

interviene dlsminuye 
Descuentos 

~ sobre compras Ingreso Cargo 357.14 

Iva por pagar Pasivo 

~ 
Cargo 42.86 

Clientes Activo 

~ 
Abono 5,000.00 

Caja y Bancos Activo 

~ 
Cargo 4 ,600.00 
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Libro de diario 

Libro de Diario 

Pda. X. .... ...... ...... . 15/ 3 / X1 .. ....... .. ..... . 

14 Descuentos sobre ventas 

10 IVA por pagar 

1 Caja y Bancos 

9 Clientes 

Registro de pago recibido de clientes y su 

correspondiente descuento por pronto pago 

Libro mayor 

Caja y Bancos 

Fecha Descripcion Debe 

Saldo anterior 300,000.00 

23/2/20X1 Segun partida No. X 

1/ 3/ 20X1 Segun part ida No. X 

3/ 3/20X1 Segun partida No. XX 

6/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 17,000.00 

15/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 4 ,600.00 

Descuentos sobre ventas 

Fecha Descripcion 

15/3/20X1 Segun partida No. XX 

Fecha Descripcion 

6/3/20X1 Segun part ida No. XX 

10/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 

15/ 3/20X1 Segun partida No. XX 

Fecha Descripcion 

6/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 

10/ 3/20X1 Segun partida No. XX 

15/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 

Debe 

357.14 

IVA por pagar 

Debe 

240.00 

42.86 

Clientes 

Debe 

8,000.00 

357.14 

42.86 

4,600.00 

Haber 

2 ,700.00 

2,300.00 

87,000.00 

Haber 

Haber 

3,214.29 

Haber 

2 ,240.00 

5,000 .00 

5 ,000.00 

Folio 1 

Saldo 

300,000.00 

297,300.00 

295,000.00 

208,000.00 

225,000.00 

229,600.00 

Folio 15 

Saldo 

357 .14 

Folio 10 

Saldo 

3,214 .29 

2 ,974.29 

2,931.43 

Folio 9 

Saldo 

8,000.00 

5 ,760.00 

760.00 



Y usted 
i,cbfuQ 10 hil"ia? 

! ' 

Fecha 

Fecha 

Fecha 
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1. Rebaja sobre compras en un sistema periodico 

Le envia carta al proveedor para solicitarle una rebaja de la compra a cn~di­
to , debido a que al revisar la mercaderia encontro que el contenido de una 
de las cajas estaba incompleto, el proveedor acepta y envia una nota de 
crectito por valor de $300,00, 

Folio 

Descripcion Debe Haber Saldo 

Folio 

Descripclon Debe Haber Saldo 

Folio 

Descripcion Debe Haber Saldo 

2. Descuento sobre compras en un sistema periodico 

Al efectuar el pago de la compra realizada a credito por $1 ,500,00 el proveedor Ie otorga una nota 
de credito por 3% de descuento por pronto pago. 
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Folio 

Fecha Descripcion Debe Haber Saldo 

Folio 

Fecha Descrlpclon Debe Haber Saldo 

Folio 

Fecha Descrlpclon Debe Haber Saldo 

Rebajas sobre ventas en un sistema perpetuo 

EI cliente Ie pide rebaja por la mercaderia vendida por $890.00, porque no estaba completa, emi­
te una nota de credito por $500.00. EI costo de la mercaderia devuelta es de $300.00. 
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Folio 

Fecha Descripcion Debe Haber Sal do 

Folio 

Fecha Descripcion Debe Haber Saldo 

Folio 

Fecha Descripcion Debe Haber Saldo 

Folio 

Fecha Descripcion Debe Haber Saldo 

Folio 

Fecha Descripcion Debe Haber Saldo 

Cuenta personal 

Esta operacion se realiza en entidades que tienen un solo propietario, debido a que el principal 
objetivo es registrar el uso de recursos de la entidad para cubrir necesidades particulares del pro­
pietario, esta operacion no afecta al impuesto al valor agregado. 

EI registro de esta operacion puede realizarse directamente en la cuenta de capital, a traves de 
un cargo 0 bien indirectamente utilizando cuenta particular tambien lIamada cuenta retiros 0 

cuenta personal, siempre a traves de un cargo. Si se utiliza la cuenta particular esta forma parte 
de las cuentas de capital pero como disminuye al capital su saldo sera deudor. 
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Si el retiro se opera en forma directa, apareceni de esta forma en el libro mayor: 

Fecha 

x/x/ xx 

x/ x/ xx 

Descripcion 

Segun partida No. 01 

Segun partida No. XX 

Folio 

Capital 

Debe Haber Saldo 

625,000.00 625,000.00 

3 ,000.00 622,000.00 

La presentaci6n de la secci6n de capital en el balance general seni: 

(+) 

Capital contable 

Ovales, cuenta capital 

Utilidad del periodo 

Capital contable 

622 ,000.00 

20,000.00 

642,000.00 

Folio 

Si el retiro se opera utilizando la cuenta particular, apareceni de esta forma en ellibro mayor: 

Fecha 

x/ x/ xx 

Fecha 

x/x/xx 

Descripcion 

Segun partida No. 01 

Descripcion 

Segun partida No. XX 

Capital 

Debe 

Cuenta particular 

Debe 

3,000.00 

Folio 

Haber Saldo 

625,000.00 625,000.00 

Haber 

Folio 

Saldo 

3,000.00 

La presentaci6n de la secci6n de capital en el balance general sent: 

(-) 

(+) 

Capital contable 

Ovales, cuenta capital 
Cuenta particular 

Utilidad del periodo 

Capital contable 

625,000.00 

(3,000.00) 622,000.00 

20,000.00 

642,000.00 

Folio 
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Ejemplo 

EI 16 de marzo el senor Ovales retira con cheque $2,000.00 para cubrir gastos personales . 

. ··" t , 
Banco ElAhorro 

C w.:! ... .t;II-3S~fZ4-~3 

et M I1: r-;.g, • ...;: 

Forma de registro directo 

Traducci6n al lenguaje contable: 

• EI cheque emitido a Marcian Ovales disminuye la cuenta de caja y ban cos en $2,000.00; 
esta es una cuenta de activo debera operar con un abono. 

• Por otra parte, se disminuye la cuenta capital en $2,000.00 para 10 cual debera operarse 
con un cargo. 

Cuenta que 
Tipo de cuenta 

Aumenta 0 

interviene disminuye 

Capital Capital 

~ 
Caja y Bancos Activo 

~ 
Libro de diario 

Libro de Diario 

Pda. X. .... .. ...... .... . 16/3/XI. ..... ....... ... . 

4 Capital 

1 Caja y Bancos 

Registro de retiro para gastos person ales 
del propietario 

Libro mayor 

Fecha Descripcion 

01/ 02/ 20Xl SegCm partida No.1 

16/03/20Xl SegCm partida No. XX 

Capital 

Debe 

2,000.00 

Cargo 0 Abono 

Cargo 

Abono 

2,000.00 

Haber 

625,00.00 

Valor 

2,000.00 

2,000.00 

2 ,000.00 

Saldo 

625,000.00 

623,000.00 
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Fecha Descripcion 

Saldo anterior 

23j 2j 20X1 Segun partida No. X 

1j3j20X1 Segun partida No. XX 

3j 3 j 20X1 Segun partida No. XX 

6 j 3j 20X1 Segun partida No. XX 

15j3j20X1 Segun partida No. XX 

16j 03 j 20X1 Segun partida No. XX 

Forma de registro indirecto 

Traduccion allenguaje contable: 

Caja y Bancos 

Debe Haber Sal do 

300,000.00 300,000.00 

2,700.00 297,300.00 

2 ,300.00 295,000.00 

87,000.00 208,000.00 

17,000.00 225,000.00 

4,600.00 229,600.00 

2,000.00 227 ,600.00 

• EI cheque emitido a Marcian Ovales disminuye la cuenta de caja y bancos en $2,000.00; 
esta es una cuenta de activo debera operar con un abono. 

• Por otra parte, se disminuye la cuenta capital en $2,000.00 para 10 cual se utilizara una 
cuenta particular que esta incrementando, por 10 que debera operar con un cargo. 

Cuenta que 
Tipo de cuenta 

Aumenta 0 

interviene disminuye 

Cuenta 

~ particu lar Capital 

Caja y Bancos Activo 

~ 
Libro de diario 

Libro de Diario 

Pda. X. ............ ..... 16 j 3j XI ..... ...... .... . . 

16 Cuenta particu lar 

1 Caja y Bancos 

Registro de retiro para gastos person ales 

del pro pi eta rio 

Libro mayor 

Fecha Descripcion 

16/ 03j 20X1 Segun partida No. XX 

Cuenta particular 

Debe 

2,000.00 

Cargo 0 Abono 

Cargo 

Abono 

2,000.00 

Haber 

Valor 

2,000.00 

2,000.00 

2,000.00 

Folio 16 

Saldo 

2,000.00 
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Caja y Bancos 

Fecha Descripcion Debe Haber Saldo 

Saldo anterior 300,000.00 300,000.00 

23/2/20X1 SegOn partida No. X 2,700.00 297,300.00 

1/3/20X1 SegOn partida No. XX 2,300.00 295,000.00 

3/3/20X1 SegOn partida No. XX 87,000.00 208,000.00 

6/3/20X1 SegOn partida No. XX 17,000.00 25,000.00 

15/3/20X1 SegOn partida No. XX 4,600.00 229,600.00 

16/03/20X1 SegOn partida No. XX 2,000.00 227,600.00 

Caja chj~a P cc;lja menor 

En las entidades es muy frecuente la necesidad de realizar gastos que por su naturaleza deben ser 
cancelados en forma inmediata, por tanto, no es posible esperar los tnlmites administrativos que 
implica el proceso de emision de cheques, por ella surgen los fondos fijos, tambien llamados caja 
chica 0 caja menor. 

Para la administracion de este fondo se designa a una persona, por 10 general un trabajador de 
la administracion de la entidad, quien sera el responsable de mantener siempre disponibilidad 
de efectivo para realizar los pagos que se requieran. 

Se dice que es un fondo fijo debido a que desde su creacion hasta su liquidacion, no suiTe ninglin 
cambio en el saldo que se encuentra en la contabilidad; ademas, al momenta de realizar un arqueo de 
la caja chica siempre se encontrara el monto por el que se creo, ya sea en efectivo 0 en documentos. 

EI ritmo normal de las operaciones de la entidad dara la pauta de la frecuencia de uso del 
fondo fijo, cada vez que se requiera dinero del fondo el encargado preparara un vale que docu­
mentara la entrega de efectivo en tanto se obtenga la factura correspondiente al gasto. 

Posteriorrnente la persona que retiro el efectivo debera entregar la factura correspondiente y el 
sobrante, si 10 hubiera, en ese momenta el vale es cancelado y la factura quedara en poder del encar­
gada de la caja chica hasta que se realice la solicitud de reembolso. Las etapas de caja chica son: 

• Creacion 

• Reembolso 0 reintegro 

• Liquidacion 

Creacion de caja chica 

Representa el inicio del proceso y es el momenta en el que la entidad define el monto y a la per­
sona que sera responsable de la administracion del fondo. 

Ejemplo 

EI 17 de marzo de 20Xl se decide crear un fondo fijo por $1,000.00 que estara a cargo de la 
senorita Juanita Trust, para ella se emite el cheque correspondiente. 

6t MRr"iar\.D 
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Traduccion al lenguaje contable: 

• La creaci6n del fondo fijo se registrara abriendo la cuenta de caja chica por $1 ,000.00 
como es una cuenta de activo operani con un cargo. 

• La emisi6n del cheque disminuye la cuenta de caja y bancos en $1,000.00, como se trata 
de una cuenta de activo operani con un abono. 

Cuenta que 
Tipo de cuenta 

Aumenta 0 

interviene disminuye 

Caja Chica Capital 

~ 
Caja y Bancos Activo 

~ 
Libro de diario 

Libro de Diario 

Pda. X. ............ ..... 17/ 3/ XI .... ... ....... .. . 

18 Caja Chica 

1 Caja y Bancos 

Registro de creaci6n de fondo de caja menor 

Libro mayor 

Fecha Descripcion 

17/03/ 20X1 SegOn partida No. XX 

Fecha Descripcion 

Saldo anterior 

23/ 2/ 20X1 SegOn partida No. X 

1/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

3/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

6/3/20X1 SegOn partida No. XX 

15/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

16/ 03/ 20X1 Segun partida No. XX 

17/ 03/ 20X1 Segun partida No. XX 

Caja Chica 

Debe 

1,000.00 

Caja y Bancos 

Debe 

300,000.00 

17,000.00 

4 ,600.00 

Cargo 0 Abono 

Cargo 

Abono 

1,000.00 

Haber 

Haber 

2,700.00 

2,300.00 

87,000.00 

2,000.00 

1,000.00 

Valor 

1,000.00 

1,000.00 

1 ,000.00 

Folio 18 

Saldo 

1,000.00 

Folio 1 

Saldo 

300,000.00 

297 ,300.00 

295,000.00 

208,000.00 

225,000.00 

229,600.00 

227,600.00 

226,600.00 
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Reembolso 0 reintegro de caja chica 

EI encargado de caja chica debeni revisar constantemente el efectivo con el que cuenta el fondo 
debido a que parte de su responsabilidad es tener el suficiente efectivo para responder a las nece­
sidades de la entidad. Este proceso de revision lleva al encargado a solicitar un reembolso de las 
facturas que respaldan los gastos efectuados a traves de caja chica. 

Por 10 general , la entidad contani con un formato de reembolso en el cual el encargado hani 
un detalle de las facturas por las cuales requiere el reintegro, la entidad emitini un cheque y regis­
trani los gastos en los que ha incurrido, de esa forma el fondo tendni nuevamente el efectivo 
disponible. 

Ejemplo 

EI20 de marzo de 20XI, Juanita Trust presenta la solicitud de reembolso por $525.00; para ello, 
muestra las facturas de soporte que incluye una por compra de articulos de limpieza por $220.00; 
una por agua purificada por $125 .00 y otra por compra de papeleria para presentacion de un 
proyecto por $180.00, despues de la revision correspondiente la entidad emite cheque de reinte­
gro con fecha 21 de marzo. 

El (arciano 48 ':011<: 567 f~l .. ciQn Irfll, u l r e l etn .. o 2S4 -~67-990 111 . 

__ --~-- ' ]0 Or. IIldllO20Xl-

QlJin;enlmvcill\icio.:or. . actll~ 5l!i.OO 
'----_. 

_ ___ B:!,"'''''''-'-''T.'''jado'''----___ _ 
NQrnbu: de QUien revise en contobilidod 

Kisce1anea La Caridad 
11 c~lle - YX - S 2 SG ceotral 

Tele f ouo 3 69 - 0597 BIT . 5 6 92- 87 

I FactunI No. 
14596 1 

19 d e m a rz o 2 0 X:1 Nit: 
Marcian Ova le s 

48 c alle 567 Estac i6n cent ra.~. _____ ----' 

CanUdad eeacnpct6n 
Per c o mpra de e sc obas . liquidos d e 

limpieza 

TotaJ en letras : 

D oscien l os veinte exac to s 

220 .00 

2 2 0 .00 
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Kiscelanea La Caridad 
11 cal l e - YX - 3256 zona centra l 
Telefo Do 369- 8597 l IT. 56n2- 87 

I Factu.a No. 
14soo1 

18 de marzo 20Xl 987654 3210 

Ma rcian Ovales 
48 calle 567 Es ta ci 6 n centra l 

Cantidad Descripcio n 

10 galones de agua pur ificad a 125 .00 

Total en le t . a . : I 
ciento veintic inco exactos 125 .00 

Libreri a El Papel6grafo 
Calle d e l as ~ ictori a s DO . 986 
Te l etuDo 6785- 3 45- 0 98 lil T . 9807650 - 00 

100 h ojas papel b o nd 78.00 

2 c ajas de p rotectores d e hojas d e 50 c /u 102 .00 

Cie n t o ochen t a e xa ctos 180 .00 

PACitA; e'se A LA OR-peN PC'; wf.~~~.::.~~ __ _ 
I...A c.O"",ti.dIilQ d t ..;"g".=_=:.:_===--_ _______ _ 

Calculos 

Valor consigando 
% de IVA gasto Impuesto 

en facturas 

220.00 0 .12 196.43 23.57 

125.00 0 .12 111.61 13.39 

180.00 0 .12 160.71 19.29 

525.00 0 .12 468.75 56.25 
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Traduccion allenguaje contable: 

• La factura por articulos de Iimpieza y el agua purificada podnin ser registrados utilizando 
la cuenta de gastos generales, 0 bien, en forma separada como "gasto por articulos de 
limpieza" y/o "servicios publicos"; para este ejemplo se utilizara "gastos generales", pues 
esta en aumento y es una cuenta de gastos que operara con un cargo por $308.04. 

• La factura por la compra de hojas y protectores de hojas sera registrada en la cuentas de gastos 
de papeleria y utiles; como se trata de una cuenta de gasto operara con un cargo por $160.71 . 

• EI impuesto por los gastos incurridos sera registrado en la cuenta de IVA por cobrar y 
como es una cuenta de activo se cargara con $56.25. 

• La emisi6n del cheque por $525.00 se registrara como un abono a la cuenta de caja y 
bancos que disminuye. 

Cuenta que 
Tipo de cuenta 

Aumenta 0 

interviene disminuye 

Gastos 

~ Generales Gasto 

Gasto de 

~ papeleria y utiles Gasto 

IVA por cobrar Activo 

~ 
Caja y Bancos Activo 

~ 
Libro de diario 

Libro de Diario 

Pda. X. ... ....... ... .... 23/ 3/XI ............ ... . . 

19 Gastos generales 

20 Gastos de papeleria y utiles 

6 IVA por cobrar 

1 Caja y Bancos 

Registro de reembolso de caja ch ica segun 
cheque 662 

Libro mayor 

Caja y Bancos 

Fecha Descripcion Debe 

Saldo anterior 300,000.00 

23/ 2/20Xl Segun partida No. X 

1/3/ 20Xl Segun partida No. XX 

3/3/20Xl Segun partida No. XX 

6/ 3/ 20Xl Segun partida No. XX 17,000.00 

15/ 3/20Xl Segun partida No. XX 4,600.00 

16/03/ 20Xl Segun partida No. XX 

17/03/20Xl Segun partida No. XX 

21/3/ 20Xl Segun partida No. XX 

Cargo 0 Abono 

Cargo 

Cargo 

Cargo 

Abono 

308.04 

160.71 

56.25 

Haber 

2,700.00 

2,300.00 

87,000.00 

2,000.00 

1 ,000.00 

525.00 

Valor 

308.04 

160.71 

56.25 

525.00 

525.00 

Folio 1 

Saldo 

300,000.00 

297,300.00 

295,000.00 

208,000.00 

225,000.00 

229,600.00 

227 ,600.00 

226,600.00 

226,075.00 

Nota importante: 
en el reembolso no se 
utiliza la cuenta de caja 
chica, porque se trata de 
un fondo fijo que s610 
afecta esta cuenta en la 
creaci6n 0 en la 
Iiquidaci6n . 
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Fecha Descripcion 

21/ 3/ 20Xl Segun partida No. XX 

Gastos generales 

Debe 

308.04 

Gastos de papeleria y iitiles 

Fecha Descripcion Debe 

21/ 3/ 20Xl Segun partida No. XX 160.71 

IVA por cobrar 

Fecha Descripcion Debe 

23/ 2/ 20Xl Segun partida No. X 964.29 

1/3/ 20Xl Segun partida No. XX 

1/ 3/ 20Xl Segun part ida No. XX 

3/ 3/ 20Xl Segun partida No. XX 9 ,321.43 

21/ 3/ 20Xl Segun partida No. XX 56.25 

Liquidaci6n de caja chica 

Folio 19 

Haber Sal do 

308.04 

Folio 20 

Haber Saldo 

160.71 

Folio 6 

Haber Saldo 

964.29 

214.29 750.00 

21.43 728.57 

10,050.00 

10,106.25 

Es la ultima etapa del proceso de caja chica y unicamente sucede cuando se ha decidido que se 
eliminani el fondo en su totalidad, es decir, ya no existini mas. 

La caja chica no tiene un tiempo de vida determinado, puede durar el tiempo que la entidad 
10 disponga, pero al decidir eliminarla, el encargado debera presentar un reporte de las facturas 0 

documentos que posea al igual que del efectivo. 
En este caso la entidad no emitira ningUn cheque y solo se limitara a registrar los gastos correspon­

dientes, el ingreso de efectivo (si 10 hubiera) y se eliminara de los registros contables la caja chica. 

Ejemplo 

EI 23 de marzo se determina que no es necesario contar con un fondo fijo y se Ie pide a Iii encar­
gada que prepare la Iiquidacion correspondiente. En ella se establece que hay una factura de 
libreria EI Papelografo por $ 100.00 y $900.00 en efectivo. 

- - - - .. _----- -, ---

J . .. , ,;,. .. I ,, .. , -----



Calculos 

Lib rer i a E1 Pape16graf o 
Call e ~~ la s vI c tor i a s DU . 906 
Tel e toDo 6785 - 3 4 5 - 098 li lT. 9807650- 08 

1 cinta para impresora 

C ie n e xac 'tos 

Valor consignado 
en facturas 

100.00 

% de IVA 

0.12 

Traduccion al lenguaje contable: 
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100.00 

H X).OO 

Gasto Impuesto 

89.29 10.71 

• La factura por la compra de cinta para impresora sera registrada en la cuenta de gastos de 
papeleria y utiles; como se trata de una cuenta de gastos se operara con un cargo por $89.28. 

• El impuesto por los gastos incurridos sera registrado en la cuenta IVA por cobrar y como 
es una cuenta de activo se cargani con $lO.72. 

EI efectivo que se tiene al momento de la liquidaci6n ingresara nuevamente a la cuenta de caja 
y bancos, por 10 que aumentara y siendo que es una cuenta de activo operani con un cargo. 

Cuenta que 
Tipo de cuenta 

Aumenta 0 

interviene disminuye 

Gasto de 

~ papeleria y utiles Gasto 

IVA por cobrar Activo 

~ 
Caja y Bancos Activo 

~ 
Caja Chica Activo 

~ 
Libro de diario 

Libro de Diario 

Pda. X. ........ ...... . .. 23/3/XI .......... .... .. . 

1 Caja y ban cos 

20 Gastos de papeleria y utiles 

6 IVA por cobrar 

18 Caja Chica 

Registro de la liquidaci6n del fondo de caja chica 

Cargo 0 Abono 

Cargo 

Cargo 

Cargo 

Abono 

900.00 

89.28 

10.72 

Valor 

89.28 

10.72 

900 .00 

1.000.00 

1 .000.00 
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Libro mayor 

Caja y Bancos 

Fecha Descripcion Debe 

Saldo anterior 300,000.00 

23/ 2/ 20Xl Segun partida No. X 

1/ 3/ 20Xl Segun partida No. XX 

3/ 3/ 20Xl Segun partida No. XX 

6/ 3/ 20Xl Segun partida No. XX 17,000.00 

15/3/20Xl Segun partida No. XX 4,600.00 

16/ 03/ 20Xl Segun partida No. XX 

17/ 03/ 20Xl Segun partida No. XX 

21/ 3/ 20Xl Segun partida No. XX 

23/3/ 20Xl Segun partida No. XX 900.00 

Gastos de papeleria y utiles 

Fecha Descripcion 

21/ 3/ 20Xl Segun partida No. XX 

23/ 3/ 20Xl Segun partida No. XX 

Fecha Descripcion 

23/ 2/ 20Xl Segun partida No. X 

1/ 3/ 20Xl Segun partida No. XX 

1/ 3/ 20Xl Segun partida No. XX 

3/3/ 20Xl Segun partida No. XX 

21/ 3/ 20Xl Segun partida No. XX 

23/ 3/ 20Xl Segun partida No. XX 

Fecha Descripcion 

17/ 03/ 20Xl Segun partida No. XX 

23/3/ 20Xl Segun partida No. XX 

Debe 

160.71 

89.28 

IVA por cobrar 

Debe 

964.29 

9,321.43 

56.25 

10.72 

Caja Chica 

Debe 

1,000.00 

Haber 

2,700.00 

2 ,300.00 

87,000.00 

2 ,000.00 

1,000.00 

525.00 

Haber 

Haber 

214 .29 

21.43 

Haber 

1 ,000.00 

Folio 1 

Saldo 

300,000.00 

297 ,300.00 

295 ,000.00 

208,000.00 

225,000.00 

229,600.00 

227 ,600.00 

226,600.00 

226,075.00 

226,975.00 

Folio 20 

Saldo 

160.71 

249.99 

Folio 6 

Saldo 

964.29 

750.00 

728.57 

10,050.00 

10,106.25 

10,116.97 

Folio 18 

Saldo 

1,000.00 
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Registro de pago de sueldos 

Los sueldos y salarios representan la retribucion que la entidad da a una persona por la prestacion 
de sus servicios en relacion de dependencia. En terminos contables, los sueldos pueden ser registra­
dos como sueldos gasto, sueldos pagados 0 sueldos base. De acuerdo con la legislacion vigente en 
cada pais se tendnin diferentes prestaciones adicionales a las que corresponden como sueldo base. 

La formalizacion de la prestacion de servicios se realiza mediante un contrato de trabajo en 
el que el trabajador se compromete a la prestacion de ciertos servicios dentro del marco legal 
y el empleador al pago por estos a traves de una remuneracion economica. 

Dentro de este contexto la entidad tambien llamada el empleador adquiere ciertas obligacio­
nes para con el trabajador, tambien llamado empleado, y para con terceros (seguro social, insti­
tuciones gubernamentales); a su vez el empleado tambien debe cumplir con algunas obligaciones 
para con el empleador y para con terceros (seguro social). 

Cada pais cuenta con legislacion propia aplicable en materia laboral ; sin embargo, en termi-
nos generales dentro de las obligaciones de los empleadores pueden encontrarse: 

Para con los empleados 

• Pago de salarios base. 

• Pago de comisiones pactadas. 

• Pago de bonificaciones incentivo a la produccion. 

• Pago de horas extras. 

• Pago de prestaciones adicionales pactadas (transporte, combustible, etc.). 

• Pago de vacaciones. 

• Pago de bonos anuales. 

• Pago de aguinaldo. 

Para con terceros 

• Pago de cuotas patronales de seguro social. 

AI igual que en el caso de los empleadores, independientemente de la legislacion de cada pais 
en materia laboral, en terminos generales dentro de las obligaciones de los empleados pueden 
encontrarse: 

Para con el empleador 

• Prestar sus servicios de manera diligente, de acuerdo con las condiciones de trabajo. 

Para con terceros 

• Pago de la cuota laboral de segura social. 

• Pago de fondo de pensiones. 

• Obligacion de pension alimenticia. 

A continuacion se presenta un ejemplo de pago de salarios. 

Ejemplo 

EI 24 de marzo la entidad provisiona el gasto de salarios correspondiente al mes de marzo 20X I ; 
cuenta con cuatro empleados a quienes paga salarios diarios como sigue: 

Nombre Cargo 
Sueldo 
diario 

Reyna Moreno Recepcionista 38.91 

Herminio Lopez Mensajero 35.00 

Carmina Rotalvez Secretaria Administracion 45.00 

Carlos Frontino Telefonista 38.70 
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Premisas para este ejemplo: 

Todos han trabajado 31 dias del mes de marzo. 

La entidad reconoce el pago de bonificacion por productividad a razon de $250.00 por 
cada trabajador en forma mensual. 

La empresa retiene el pago de la cuota laboral de los trabajadores por concepto de seguro 
social a razon de aplicar un porcentaje sobre el salario base de cada trabajador, este por­
centaje es de 4.83%. 

La entidad reconoce el pago de una cuota patronal de seguro social calculada aplicando 
12.67% sobre el total de salarios base pagados durante el meso 

Asimismo, la entidad reconoce la obligatoriedad de: 

Pago de 15 dias anuales de vacaciones para cada trabajador, para 10 cual reserva 4.17% 
((100%/1 2 meses)/2) mensual aplicado a los salarios base y salarios extraordinarios paga­
dos durante el meso 

Pago de un bono anual pagadero a mediados de cada aiio calendario (mes de julio), para 
10 cual reserva 8.33% (100%/12 meses) mensual aplicado a los salarios base. 

Pago de aguinaldo anual pagadero en diciembre de cada aiio calendario, para 10 cual 
reserva 8.33% (100%/12 meses) mensual aplicado a los salarios base. 

A continuacion se presenta la planilla correspondiente: 

.- u lt. 547f.tad .... .. t>tn l 

Td ef!lllo Za.4Ii&7890 li l T. 987654:121 0 

No. Nom ... Cargo 
Sueldo 
d ..... 

~_91 

3500 

"'''' 
3S 7. 

Di .. trab. 

31 

'" 
31 

PLANIl.LA DEL wes D£ MARlO 20X1 

Subtotal 

1200,20 

100500 

""'om 
' :99,70 

Tlempo .... 

... ~+~ 

Bonlfield O" 
TOUil utarto por 

roduc:thlldad 

$eguro 
social 
IabQ~1 

1 200.20 250.01.1 tam 

lOS!>OO 250,00 . 52 4' 

1.t9970 

" .886.90 

II··············· ···· ··· ········ + ... .................... I······· ···· ····· ·······;··········· ; ....... ··············I·················i ··· ···· 

' 4 t!emal'l'o20Xl 

," ["ci an Oval .... 

41 uR. 5'7 htaUon ..... tr~ 
Tel e foa o 234 - [,61 - 890 l iT. 9a76f.43210 

No Nombr. Cargo 

24 de- marzo 20Xl 

Sueldo 
dllrlo 

Vo&J 

PLANtLLA. DEL MEa DE MARZO 20X1 
CAlCUlO DE PASIVOS LABORALES 

mal trab. Sub total 
_po ., .. 

Anlklpol 
ToUl I Ne10 a 

I ttciblt 

~_26 1 1 39ilJ.\ 

52 41 1 16259 

! 
Fi~ I 

::--::-t--- :~:::--:: I ········· ............... ! 

236.99 1 6.849.91 
.~~ 

I ············· 1 ...... .. .. ....... .. .............. j .. I ... .. ..... .... .. ···········1·········································· 
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Traduccion allenguaje contable: 

• EI salario base representa un gasto para la entidad que se contabilizani en la cuenta sueldos 
pagados, la cual incrementa cada vez que se registra el pago de sueldos; por su naturaleza 
esta cuenta se incrementa a traves de un cargo que en este caso sera de $4,885.90. 

• La bonificaci6n por productividad tambien representa un gasto que incrementa en 
$1,000.00, se utilizara la cuenta bonificaci6n incentivo a la productividad; por su natu­
raleza en aumento operara con un cargo. 

• La aportaci6n del trabajador al seguro social es una retenci6n que el empleador realiza 
para luego hacer el pago al seguro social , por tanto, representa una obligaci6n, para 10 cual 
se utilizara la cuenta de seguro sociallaboral por pagar; por su naturaleza es un pasivo que 
incrementa y opera con un abono de $235.99. 

• EI pago del valor liquido que reciben los trabajadores se realiza a traves de la emisi6n de 
cheques al final del mes, como se realiza en una fecha previa se registrara la obligaci6n 
del pago en la cuenta de sueldos por pagar que al ser un pasivo incrementa a traves de un 
abono por $5,649.91. 

• Para los pasivos laborales se registrara, por una parte, el gasto a traves de un cargo a cada una 
de las cuentas de vacaciones por $203.74, bono anual por $407.00 y aguinaldo por $407.00. 

• La contracuenta del registro de gasto de los pasivos laborales sera prestaciones laborales 
por pagar que incrementa en $1,059.44; como forma parte de las cuentas de pasivo y por 
su naturaleza, su aumento se operani con un abono. 

• Para el registro de la cuota patronal del seguro social ocurre una situaci6n similar al de las 
vacaciones, bono anual y aguinaldo, es decir, se registra un gasto en la cuenta de cuota 
patronal seguro social a traves de un cargo por $619.04 y a la vez se registra un pasivo por 
la obligatoriedad de trasladar el monto al seguro social, para 10 cual se utilizara la cuenta 
de cuota patronal seguro social por pagar con un abono por $619.04. 

Cuenta que 
interviene 

Sueldos pagados 

Bonificaci6n incentivo 
a la productividad 

Vacaciones 

Bono anual 

Aguinaldo 

Cuota patronal 
seguro social 

Seguro social laboral 
por pagar 

Sueldos 
por pagar 

Prestaciones laborales 
por pagar 

Cuota patronal seguro 
social por pagar 

Tipo de cuenta 

Gasto 

Gasto 

Gasto 

Gasto 

Gasto 

Gasto 

Pasivo 

Pasivo 

Pasivo 

Pasivo 

Aumenta 0 

disminuye 
Cargo 0 Abono Valor 

Cargo 4 ,885.90 

Cargo 1,000.00 

Cargo 245.44 

Cargo 407.00 

Cargo 407.00 

Cargo 619.04 

Abono 235.99 

Abono 5,649.91 

Abono 1 ,059.44 

Abono 619.04 
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Libro de diario 

Libro de Diario 

Pda. X. .. ...... .... ..... 24/ 3/ XI ....... ..... . .. . . 

21 Sueldos pagados 

22 Bonificaci6n incentivo a la productividad 

23 Vacaciones 

24 Bono anual 

25 Aguinaldo 

26 Cuota patronal seguro social 

27 Seguro social laboral por pagar 

28 Sueldos por pagar 

29 Prestaciones laborales por pagar 

30 Cuota patronal seguro social por pagar 

Libro mayor 

Fecha 

Registro de la provisi6n de pago de sueldos del 

mes de marzo 20Xl 

Sueldos pagados 

Descripcion 

24/ 03/20Xl SegOn partida No. XX 

Debe 

4,885.90 

4 ,885.90 

1,000.00 

203.74 

407.00 

407.00 

619.04 

Haber 

Bonificacion incentivo a la productividad 

Fecha Descripcion 

24/ 03/20Xl SegOn partida No. XX 

Fecha Descripcion 

24/ 03/ 20Xl SegOn partida No. XX 

Fecha Descripcion 

24/ 03/ 20Xl SegOn partida No. XX 

Debe 

1,000.00 

Vacaciones 

Debe 

203.74 

Bono anual 

Debe 

407.00 

Haber 

Haber 

Haber 

235.99 

5,649.91 

1,017.74 

619.04 

Folio 21 

Saldo 

4,885.90 

Folio 22 

Saldo 

1,000.00 

Folio 23 

Saldo 

203.74 

Folio 24 

Saldo 

407.00 



Fecha Descripcion 

24/03/20Xl Segun partida No. XX 

Aguinaldo 

Debe 

407 .00 

Cuota pat ronal seguro social 

Fecha Descripcion 

24/ 03/ 20Xl Segun partida No. XX 

Debe 

619.04 

Seguro social laboral por pagar 

Fecha Descripcion Debe 

24/ 03/ 20Xl Segun partida No. XX 

Sueldos por pagar 

Fecha Descripcion Debe 

24/03/20Xl Segun partida No. XX 

Prestaciones laborales por pagar 

Fecha Descripclon Debe 

24/ 03/ 20Xl Segun partida No. XX 

Haber 

Haber 

Haber 

235.99 

Haber 

5,649.91 

Haber 

1,017.74 

Cuota pat ronal seguro social por pagar 

Fecha Descripclon Debe Haber 

24/ 03/ 20Xl Segun partida No. XX 619.04 

Folio 25 

Saldo 

40 7 .00 

Folio 26 

Saldo 

619.04 

Folio 27 

Saldo 

235.99 

Folio 28 

Saldo 

5 ,649.91 

Folio 29 

Saldo 

1,017.74 

Folio 30 

Saldo 

619.04 
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Es importante notar que todos los registros se realizan con fecha 24 de marzo debido a que es una 
provision de sueldos, cuando se haga efectivo el pago de sueldos, a traves de la emision de los correspon­
dientes cheques, se debera cargar la cuenta de sueldos por pagar y abonar la cuenta de caja y bancos. 

Ejemplo de como quedaria este registro al momento de hacer el pago: 

Pda. X. 

Libro de Diario 

...... .. .... ... .. XX/ X/ Xl ... . .. ....... ... . 

Sueldos por pagar 

Caja y Bancos 

XXXX 

XXX 
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Consideracion NIIF. 
Recordar que se 
consideran activos 
aquellos que incorporan 
beneficios econ6micos 
futuros , en ese sentido, 
para considerar el 
inventario de suministros 
como un activo debe 
analizarse si incorpora 
estos beneficios futuros 
para la entidad. 

Este mismo efecto se da al cargar la obligaci6n y abonar caja y bancos cuando se paguen todas 
las obligaciones originadas en el registro de la provisi6n de sueldos. 

Caso especial: indemnizaciones 

Las indemnizaciones son pagos que realizan las entidades por 10 general en caso de despido 
injustificado. De acuerdo con NIC 37, estas deben ser provisionadas si y s610 si cumplen con 
todas las siguientes caracteristicas: 

• La cantidad presenta (ya sea legal 0 implicita) es una obligaci6n como resultado de un 
suceso pasado. 

• Es probable que la entidad tenga que desprenderse de recursos, que incorporen beneficios 
econ6micos para cancelar tal obligaci6n. 

• Puede hacerse una estimaci6n fiable del importe de la obligaci6n. 

Si se cumplieran estas tres condiciones, el registro contable seria : 

Pda. X. 

Llbro de Diario 

... ... .... ...... . XX/ X/ Xl .. .... ....... ... . 

Indemnizaciones 

Indemnizaciones por pagar 

Registro de inventario de suministros 

XXXX 

xxx 

AI inventario de suministros tambien se Ie conoce como inventario de papeleria y utiles cuando 
se trata de suministros de oficina, 0 inventario de utiles de Iimpieza cuando se trata de suministros 
de limpieza. En cualquier caso, el tratamiento es exactamente igual en cuanto a que la entidad 
adquiere cierta cantidad de bienes que serlin utilizados en el futuro de acuerdo con las necesidades 
de la entidad. 

Por ejemplo, la entidad puede decidir la compra al por mayor de hojas de papel, lapiceros, 
reglas, borradores, etc.; para que conforme requisici6n cada unidad se entregue para su uso; tra­
ducido allenguaje contable, la entidad cuenta con un inventario de papeleria que ira abonando 
conforme se uti lice y a la vez trasladara a una cuenta de gasto la porci6n de inventario utilizada. 

Ejemplo 

EI24 de marzo la entidad decide comprar en efectivo $2,000.00 de papeleria y utiles a la Iibreria 
EI Papel6grafo para mantenerlo como inventario. EI pago se realiz6 con cheque. 

Librer~a E1 pape16a rafO. 
Calle a., )a.a violori •• D O . '88 , 

Tel,;(o.o 0185 -"'- 0" NIT . "''''0- 08 . ", ') 

20 Cle n tos de hOJas blancas S 50 c/u 
8 caj dS de laplceros pUrl l o azul S 20 c/u 

1 docena de borradores S 18_00 c/ u 

5 cint a s p ar" impresora S 137.00 c / u 

Dos m il exa ctos 

1.000.00 
160.00 

18.00 
822.00 

2, 000.00 



Calculos 
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Valor consignado 
en facturas 

% de IVA Gasto Impuesto 

2 ,000.00 0.12 1,785.71 214.29 

Traduccion allenguaje contable: 

• La compra de papeleria y uti les para inventario se registra en la cuenta inventario de pape­
leria y Mi les; dado que es una cuenta de activo, su aumento operani con un cargo de 
$1 ,785.7l. 

La parte correspondiente al impuesto se registrani en IVA por cobrar, que es una cuenta de 
activo y que como esta en aumento operan't en el libro de diario con un cargo por 
$214.29. 

EI pago se realizo con cheque, por tanto , disminuye la cuenta de caja y ban cos por 
$2,000.00, para 10 cual operara un abono pues se trata de una cuenta de activo. 

Cuenta que 
Tipo de cuenta 

Aumenta 0 

interviene disminuye 

Inventario 

~ papeleria y Otiles Activo 

IVA p~r cobrar Activo 

~ 
Caja y Bancos Activo 

~ 
Libro de diario 

Libro de Diario 

Pda. X. .... .... ......... 24/ 3/ X1 ........ .. ...... . 

31 Inventario de papelerja y Otiles 

6 IVA p~r cobrar 

Libro mayor 

1 Caja y Bancos 

Registro de compra de inventario 

de papelerja y Ot iles 

Cargo 0 Abono 

Cargo 

Cargo 

Abono 

1,785.71 

214.29 

Inventario de papeleria y utiles 

Fecha Descripcion 

24/ 03/ 20X1 Segun partida No. XX 

Debe 

1,785.71 

Haber 

Valor 

1,785.71 

214.29 

2,000.00 

2,000.00 

Saldo 

1,785.71 
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Folio 6 

IVA por cobrar 

Fecha Descripcion Debe Haber Saldo 

23/ 2/ 20Xl Segun partida No. X 964.29 964.29 

1/3/ 20Xl Segun partida No. XX 214.29 750.00 

1/ 3/ 20Xl Segun partida No. XX 21.43 728.57 

3/ 3/ 20Xl Segun partida No. XX 9 ,321.43 10,050.00 

21/ 3/ 20Xl Segun partida No. XX 56.25 10,106.25 

23/03/ 20Xl Segun partida No. XX 10.72 10,116.97 

24/03/ 20Xl Segun partida No. XX 214.29 10,331.26 

Folio 1 

Caja y Bancos 

Fecha Descripcion Debe Haber Saldo 

Saldo anterior 300,000.00 300,000.00 

23/ 2/ 20Xl Segun partida No. X 2,700.00 297,300.00 

1/3/ 20Xl Segun partida No. XX 2 ,300.00 295,000.00 

3/ 3/ 20Xl Segun partida No. XX 87,000.00 208 ,000.00 

6/ 3/ 20Xl Segun partida No. XX 17 ,000.00 225 ,000.00 

15/ 3/ 20Xl Segun partida No. XX 4,600.00 229,600.00 

16/ 03/ 20Xl Segun partida No. XX 2 ,000.00 227,600.00 

17/ 03/ 20Xl Segun partida No. XX 1 ,000.00 226,600.00 

21/ 3/ 20Xl Segun partida No. XX 525.00 226 ,075 .00 

23/ 3/ 20Xl Segun partida No. XX 900.00 226 ,975.00 

24/ 3/ 20Xl Segun partida No. XX 2,000.00 224,975.00 

Registro degastos 

Por 10 regular la entidad requiere efectuar erogaciones por el pago de servicios 0 bienes que no 
generanin beneficios futuros, por 10 que se consideran gastos. 

Las cuentas de gasto son de resultado, por 10 que todos los gastos del periodo deben ser regis­
trados de tal forma que sean operados en la contabilidad en el periodo que correspondan. 

Para el registro de gastos varios de la entidad, como energia e\{:ctrica, servicio de agua, ser­
vicio de telefono, puede utilizarse una cuenta que los agrupe: gastos generales 0 gastos varios, 
otra forma de registrarios es abrir una cuenta por cada gasto, es decir: gas to de energia eh!ctrica, 
gasto de servicio de agua y gasto de servicio telef6nico 0 servicios publicos. 

Ejemplo 

EI 25 de marzo de 20Xl la entidad registra y paga los servicios correspondiente al pago de ser­
vicio telef6nico por $556.00. 

l .... ~a ... tj (, , " II , lPo_J;. , A~ " ... _.r • .• ,,~ 
PACf"4..6'.se Ar L.A o~t:>eN P Ei' : ~&",:r-J",-_ _ 
La eA .... H dlld .:ll , ..,:g"."".=====-____ _ 



Calculos 

Rlng'fel 
Edifi c io IDte rDaciona l zo na 43 

Te letono 87659-5463- 885 l it. 99076S0RST 

Servicio de telefoniill correspondiente a 

1 febrero y malO ZOX ) 

Quinienros dncuenta y seis exactos 

Valor consignado 
en facturas 

556.00 

% de IVA 

0.12 

Traducci6n allenguaje con table: 

Valor del 
servicio 

496.43 

556.00 

556.00 
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Impuesto 

59.57 

• El servicio telef6nico es considerado un gasto que se registra en la cuenta de gastos gene­
rales, pero debido a que esta aumentando operara con un cargo por $496.43 . 

• El impuesto al valor agregado se registrara en la cuenta de IVA por cobrar, que es una cuenta 
de activo y como en este caso aumenta, por su naturaleza operara con un cargo por $59.57. 

• El pago se realiz6 con emisi6n de cheque por $556.00, por tanto, la cuenta de caja y ban­
cos esta disminuyendo y como se trata de una cuenta de activo operara con un abono por 
$556.00. 

Cuenta que 
Tipo de cuenta 

Aumenta 0 

interviene disminuye 

Gastos 

~ generales Gastos 

IVA por cobrar Activo 

~ 
Caja y Bancos Activo :.{ 

Libro de diario 

Libro de Diario 

Pda. X. ......... ........ 25/ 3/ X1. ............ ... . 

19 Gastos generales 

6 IVA por cobrar 

1 Caja y Bancos 

Registro de pago de gastos por servicio 

teletonico 

Cargo 0 Abono 

Cargo 

Cargo 

Abono 

496.43 

59.57 

Valor 

496.43 

59.57 

556.00 

556.00 
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Libro mayor 

Fecha Descripcion 

21/3/20Xl Segun partida No. XX 

25/3/20Xl Segun parti.da No. XX 

Fecha Descripcion 

23/2/20Xl Segun partida No. X 

1/3/20Xl Segun partida No. XX 

1/3/20Xl Segun partida No. XX 

3 / 3 / 20Xl Segun partida No. XX 

21/ 3 / 20Xl Segun partida No. XX 

23/3/20Xl Segun partida No. XX 

24/ 3 /20Xl Segun partida No. XX 

25/ 3 / 20Xl Segun partida No. XX 

Fecha Descripcion 

Saldo anterior 

23/ 2 / 20Xl Segun partida No. X 

1/ 3 / 20Xl Segun partida No. XX 

3 / 3 / 20Xl Segun partida No. XX 

6 / 3 / 20Xl Segun partida No. XX 

15/3/20Xl Segun partida No. XX 

16/ 03/ 20Xl Segun partida No. XX 

17/ 03/ 20Xl Segun partida No. XX 

21/3/20Xl Segun partida No. XX 

23/3/20Xl Segun partida No. XX 

24/ 3 / 20Xl Segun partida No. XX 

25/ 3 / 20Xl Segun partida No. XX 

Gastos generales 

Debe 

308.04 

496.43 

IVA por cobrar 

Debe 

964.29 

9,321.43 

56.25 

10.72 

214.29 

59.57 

Caja y Bancos 

Debe 

300,000 .00 

17,000.00 

4,600.00 

900.00 

Registro de pagos anticipados 

Haber 

Haber 

214.29 

21.43 

Haber 

2,700.00 

2,300.00 

87 ,000.00 

2,000.00 

1 ,000.00 

525.00 

2,000 .00 

556.00 

Folio 19 

Saldo 

308.04 

804.47 

Folio 6 

Saldo 

964.29 

759.00 

728.57 

10,050.00 

10,106.25 

10,116.97 

10,331.26 

10,390.83 

Folio 1 

Saldo 

300,000.00 

297 ,300.00 

295 ,000.00 

208,000.00 

225,000.00 

229,600.00 

227,600.00 

226,600 .00 

226,075 .00 

226,975.00 

224 ,975.00 

224,419.00 

Es frecuente que la entidad reali ce pagos por servicios en forma anticipada, es decir, que aun no 
han sido devengados. Esta operaci6n genera un derecho de la entidad a que Ie sean prestados los 
servicios 0 de recibir los bienes por los cuales ha pagado en forma anticipada. Esta generaci6n de 
un derecho hace que todos los pagos anticipados representen activos para la entidad. 
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Es importante mencionar la posibilidad de que estos pagos rebasen el periodo impositivo 0 con­
table sobre el cual se presenta la informacion financiera, por 10 que en el proceso de ajustes debera 
revisarse el saldo de estas cuentas y determinar los registros contables que procedan. Considerando 
que el gasto 0 inventarios se reconoceran en el momenta en que se reciban los bienes 0 servicios. 

Otro aspecto importante en este tipo de operaciones es la parte fiscal , que estara determinada 
por las regulaciones que en esa materia tenga cada pais para el reconocimiento del impuesto al 
valor agregado. 

Puesto que hay legislaciones para las cuales el impuesto se genera cuando existe cambio de 
propiedad 0 la prestacion del servicio, para efectos del presente texto se considera que dicho 
impuesto se genera cuando existe el documento legal de soporte. 

EI 25 de marzo se emite cheque para el pago de alquileres por $3,000.00 correspondiente a 
los meses de marzo, abril y mayo. La factura sera entregada al vencimiento de cada meso 

~ "'eil '" i:: f':e lo: il " 3t ........... 4 ~S.ft "'-", .... .& ... ,,':'1(, 
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Traduccion allenguaje con table: 

• Por su naturaleza el pago de alquiler representa un gasto; sin embargo, se esta pagando en 
forma anticipada, por tanto, representa un derecho que debe ser registrado en una cuenta 
de activo Hamada alquileres pagados anticipados y al incrementar debera ser operado con 
un cargo por $3,000.00. 

• La emision de cheque representa una salida de efectivo, 10 cual hace que disminuya la 
cuenta de caja y bancos por $3 ,000.00, por 10 que debera operar con un abono. 

Cuenta que 
Tipo de cuenta 

Aumenta 0 

interviene disminuye 

Alqui leres pagados 

~ anticipados Activo 

Caja y Bancos Activo 

~ 
Libro de diario 

Libro de Diario 

Pda. X .. ...... ......... 25/3/ X1 .... ... .... .. .. . . 

32 Alquileres pagados anticipados 

Libro mayor 

Fecha 

1 Caja y Bancos 

Registro de pago de alquileres en forma 

antic ipada 

Alquileres pagados anticipados 

Descripcion 

25/3/20X1 SegCm partida No. XX 

Debe 

3,000.00 

Cargo 0 Abono 

Cargo 

Abono 

3,000.00 

Haber 

Valor 

3 ,000.00 

3,000.00 

3,000.00 

Folio 32 

Saldo 

3,000.00 
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Folio 1 

Caja y Bancos 

Fecha Descripcion Debe Haber Saldo 

Saldo anterior 300,000.00 300,000.00 

23/ 2/ 20X1 SegOn partida No. X 2,700.00 297,300.00 

1/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 2 ,300.00 295,000.00 

3/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 87,000.00 208,000.00 

6 / 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 17,000.00 225,000.00 

15/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 4 ,600.00 229,600.00 

16/ 03/ 20X1 SegOn partida No. XX 2,000.00 227 ,600.00 

17/ 03/ 20X1 SegOn partida No . XX 1 ,000.00 226,600.00 

21/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 525.00 226,075.00 

23/3/ 20X1 SegOn partida No. XX 900.00 226,975.00 

24/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 2 ,000.00 224,975.00 

25/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 556.00 224,419.00 

25/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 3 ,000.00 221,419.00 

- ~~ - /" --... 

Registrode cobros anticipados 

Al igual que en el caso de pagos anticipados, tambien es posible que la entidad reciba efectivo de 
sus c1ientes en forma anticipada, aun cuando no haya prestado el servicio 0 entregado el bien por 
el. cual ha recibido el pago, es decir, aun no han sido devengados. Esta operacion genera una 
obligacion para la entidad, por 10 que todos los cobros recibidos en forma anticipada representen 
pasivos para la entidad. 

Estas cuentas tambien deben ser revisadas cuando se esta en el proceso de ajustes, para deter­
minar si corresponde realizar algunos registros con tables, considerando que el ingreso se registra 
cuando se entregan los bienes 0 se prestan los servicios. 

En el ambito tributario deberan trabajarse conforme 10 determinen las regulaciones, que en 
esa materia tenga cad a pais para el reconocimiento del impuesto al valor agregado. Para efectos 
del presente texto se considerara que el impuesto se genera cuando exista el documento legal de 
soporte. 

EI 25 de marzo se recibe un cheque por $2,000.00 correspondiente a un anticipo pagado por 
los c1ientes por concepto de alquiler de equipo. EI alquiler corresponde a los meses de marzo y 
abril, y constituye una operacion extraordinaria que no es del giro normal de la entidad. La fac­
tura sera emitida al vencimiento de cada meso 

£1 Marcd. AnQ 

Traduccion allenguaje contable: 

• EI monto recibido por el alquiler de equipo representa un ingreso; sin embargo, se recibe 
en forma anticipada, por tanto, representa una obligacion que debe ser registrada en una 
cuenta de pasivo lIamada alquileres cobrados anticipados y al incrementar debera ser 
operado con un abono por $2,000.00. 
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• La recepci6n del efectivo se registrani como un aumento en la cuenta de caja y bancos que 
operani con un cargo de $2,000.00 por tratarse de una cuenta de activo. 

Cuenta que 
interviene 

Alquileres cobrados 
anticipados 

Caja y Bancos 

Libro de diario 

Tipo de cuenta 

Pasivo 

Activo 

Aumenta 0 

disminuye 

Libro de Diario 

Pda. X. ...... ... .... .... 25/ 3/X1 ..... .. ..... .. .. . 

1 Caja y Bancos 

33 Alquileres cobrados por anticipado 

Registro de cobro de alquiler de equipo en fo rma 
anticipada 

Libro mayor 

Caja y Bancos 

Fecha Descripcion Debe 

Saldo anterior 300,000.00 

23/ 2/ 20X1 Segun partida No. X 

1 / 3/ 20X1 Segun partida No. XX 

3/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 

6/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 17,000.00 

15/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 4 ,600.00 

16/ 03/ 20X1 Segun partida No. XX 

17/ 03/ 20X1 Segun partida No. XX 

21/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 

23/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 900.00 

24/ 3/ 20X1 Segun part ida No. XX 

25/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 

25/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 

25/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 2,000 .00 

Alquileres cobrados anticipados 

Fecha Descripcion Debe 

25/ 3/ 20X1 Segun part ida No. XX 

Cargo 0 Abono 

Abono 

Cargo 

2,000.00 

Haber 

2,700.00 

2,300.00 

87 ,000.00 

2,000 .00 

1 ,000.00 

525.00 

2,000.00 

556.00 

3,000 .00 

Haber 

2,000.00 

Valor 

2,000.00 

2 ,000.00 

2,000.00 

Folio 1 

Saldo 

300,000.00 

297,300.00 

295,000.00 

208,000.00 

225,000.00 

229,600.00 

227,600.00 

226,600.00 

226,075.00 

226,975.00 

224,975.00 

224,419.00 

221,419.00 

223,419 .00 

Folio 33 

Saldo 

2,000.00 
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Registro de estimaciones contables 

Las estimaciones contables representan los calculos que realiza la entidad sobre algunas cuentas 
contenidas en la informaci6n financiera, que por diversas razones, much as veces ajenas a la enti­
dad, no pueden ser calculadas con la precisi6n deseable, por ella se hace necesario recurrir a dife­
rentes juicios basados en informaci6n disponible, considerada fiable al momenta de realizar dichos 
calculos. 

Dentro de las cuentas susceptibles a estimaciones se encuentran: 

• Clientes 0 cuentas por cobrar, cuya recuperaci6n es dudosa para la entidad. 

• Activos no corrientes (activos depreciables), cuya vida util 0 consumo puede variar afec­
tan do los beneficios econ6micos que se espera obtener de ellos. 

EI registro de estimaciones razonables no disminuye la fiabilidad que se tenga sobre la infor­
maci6n financiera presentada. 

Todas las bases 0 juicios sobre los cu~les se han preparado las estimaciones contables, asi como 
las politicas contables debenin ser divulgados como parte de las notas a los estados financieros. 

Cuentas incobrables 

En general, las empresas podnin utilizar diferentes formas para estimar la incobrabilidad de sus 
cuentas, pero siempre debenin considerar la fiabilidad de la informaci6n que les sirve de base, de 
tal forma que el resultado sea suficientemente libre de sesgos y represente informaci6n que refle­
je la situaci6n de la entidad con relaci6n a las cuentas incobrables. 

Una de las formas a utilizar sera realizar un estudio de sanidad de cartera, con referencia a un 
balance de antiguedad de saldos en el que se c1asifica cada cuenta por cobrar de acuerdo con su 
antiguedad, posteriormente se consideraran parametros externos como la historia del tipo de 
industria al que pertenece la entidad y se conc1uira en el nivel de riesgo de incobrabilidad que 
cada cuenta represente, dentro de este analisis de riesgo se podran considerar factores como la 
antiguedad, combinado con la frecuencia de pagos realizados. 

Sin importar el sistema utilizado para la determinaci6n de la estimaci6n de la incobrabilidad de las 
cuentas por cobrar, el registro contable podra hacerse en forma directa 0 indirecta. Todo ella en el 
contexto del reconocimiento de dichos eventos desfavorables en el momenta de que por su grado de 
probabilidad se consideren que han disminuido el valor recuperable de las cuentas por cobrar. 

• En forma indirecta: debera cargar el gasto y abonar la estimaci6n de cuentas por 
cobrar. 

Libro de Diario 

Pda. X. ........ ........ . XX/XX/XX ............. ... . 

Cuentas incobrables XXXX 

Estimacion de cuentas incobrables 

Registro de la estimacion de cuentas incobrables 

En este caso la presentaci6n en el balance se hara de la siguiente forma: 

(.) 

Activo 

Activo Corriente 

Clientes 

Estimacion cuentas 
incobrables 

xxxxx 
( XX) 

xxx 

xxx 
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• En forma directa: debeni cargar el gasto y abonar las cuentas por cobrar para reconocer 
la perdida del valor. 

Pda. X. 

Libro de Diario 

. .. .............. XX/ XX/XX ....... .... .... . . 

Cuentas incobrables 

Clientes 

Registro de la estimacion de cuentas incobrables 

Depreciaciones 

XXXX 

xxx 

Estimaciones del deterioro que sufren los bienes (activos no corrientes), por el usa 0 por el avan­
ce de la ciencia y la tecnologia. En otras palabras, es la perdida de valor que sufren los activos no 
corrientes por el usa 0 por el correr del tiempo. Este deterioro 0 perdida de valor se mide en uni­
dades monetarias y por 10 general en forma anual. La determinacion del monto a registrar consi­
dera el valor al que el activo ha sido registrado inicialmente (costo historico), la duracion que se 
estima del activo y su valor residual. 

De acuerdo con NIC 16 propiedad, planta y equipo, se considera: 

• Valor residual al importe estimado: que la entidad podria obtener si el activo ya hubiera 
alcanzado el termino de su vida util y ya se hubiese deducido el importe depreciable. 

• Importe depreciable: es el costa de un activo menos su valor residual, y al cual se aplican 
los calculos para determinar el valor de la depreciacion que se apJicani sistematicamente 
durante la vida util del activo. 

• Vida .. til: se refiere al periodo en el que la entidad espera hacer usa del activo, 0 bien, el 
nlimero de unidades de produccion 0 similares que la entidad espera que el activo produzca. 

En terminos financieros existen diferentes metodos para el caIculo del valor a depreciar: 

• Linea recta 
• Depreciacion decreciente 

• Unidades de produccion 

Aunque cada uno de estos metodos aplicani diferentes formas de calculo, el registro c'ontable 
siempre debeni reflejar la parte proporcional que corresponde de depreciacion, considerando el 
tiempo que, durante el periodo, ha sido usado el activo por la entidad y se hani a traves de cargar 
la cuenta de depreciacion gasto y abonando la cuenta de depreciacion acumulada. 

Pda. X. 

Libro de Diario 

. ..... ........... xx/XX/XX ................ . 

Depreciacion de maquinaria 

Depreciacion acumulada de maquinaria 

Registro de depreciacion de maquinaria 

La presentacion en el balance sera: 

(-) 

Activo 

Activo Corriente 

Maquinaria 

Depreciacion acumulada 

de maquinaria 

XXXXX 

( XX) 

XXXX 

xxx 

xxx 
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A continuacion se presentan las formas de calcular cada uno de estos metodos. 

Metodo de linea recta 

Estima un mismo importe anual durante la vida util del activo, por 10 que se registrani como 
gasto anual el mismo valor, siempre y cuando el activo haya sido usado por la entidad durante 
to do el periodo, de no ser asi debera registrarse unicamente la parte proporcional. 

Cuando se trabaja con el metodo de linea recta, para facilitar el c:i1culo algunas empresas 
prefieren utilizar porcentajes para el ca1culo del monto a registrar como gasto de depreciacion 
anual, la determinacion de estos porcentajes es sencilla considerando que se toma como lOO% el 
importe a depreciar dividido el total de anos de vida util del activo, de esta forma se define que 
porcentaje se depreciara en forma anual; a continuacion un ejemplo de este c:i1culo: 

Total a depreciar 
Vida uti l 

en porcentaje 
est imada en 

anos 

Edificios 100 20 

Mobiliario y Equipo 100 5 

Maquinaria 100 5 

Equipo de ComputD 100 3 

Vehiculos 100 5 

Herramientas 100 4 

El procedimiento para calcular la depreciacion de linea recta sera: 

• Establecer el costo del activo. 

• Establecer el valor residual (la entidad 10 debera definir) . 

• Establecer la base depreciable. 

Valor 
residual 

Porcentaje a 
depreciar 

anualmente 

5 

20 

20 

33 

20 

25 

Base a 
depreciar 

• Aplicar el porcentaje (si no se tiene un porcentaje se trabajara con la vida util). 

Base a 
depreciar x 

Si no se tiene un porcentaje se trabajara con la vida uti 1 

Base a 
depreciar 

Afios de 
Vida util 

Metodo de depreciacion decreciente 

= 

Depreciaci6n 
anual 

Depreciaci6n 
anual 

Estima que el cargo por gasto de depreciacion anual ira disminuyendo a 10 largo de la vida util 
del activo. En este metodo no se considera el valor residual para determinar el importe deprecia­
ble pero al final, en el ultimo periodo, para calcular el cargo por gasto de depreciacion si debe ser 
considerado. Otro aspecto importante es que para el c:i1culo se determina el doble del porcentaje 
que resultaria si se aplica el metodo de linea recta. 

Ejemplo de periodos completos: 

Costo del activo: $30,000.00 

Valor residual: 

Vida util: 

$ 2,000.00 

4 anos 



C:Uculo del porcentaje a utilizar: 

] 00%/4 afios = 25% * 2 = 50% 

Tasa de Depreciacion Depreciacion 
Afio Costo depreciacion anual Acumulada 

1 30,000.00 50% 15,000.00 15,000.00 

2 30,000.00 50% 7 ,500.00 22 ,500.00 

3 30,000.00 50% 3 ,750.00 26,250.00 

4 30,000.00 50% 1,;?S0-;OO 28,000.00 

para determinar la depreciacion anual del ultimo ano 
valor en libros al finalizar el ano 3 - valor residual 

3750 - 2000 = 1750.00 

EjempJo de periodos fraccionados: 

Costo del activo: $30,000.00 

Valor residual: 

Vida util : 

$ 2,000.00 

4 afios 

Valor en 
libros 

30,000.00 

15,000.00 

7,500.00 

3,750.00 

2,000.00 

Tiempo de uso del primer aiio: 5 meses (del ] de agosto al 3] de diciembre) . 

Calculo del porcentaje a utilizar: ] 00%/4 afios = 25% * 2 = 50% 

Afio 

del 1/8 al 
31/ 12 

del ano 1 

del 1/ 1 al 
31/ 12 

del ano 2 

del 1/ 1 al 
31/12 

del ano 3 

del 1/ 1 al 
31/12 

del ano 4 

del 1/ 1 al 
31/ 7 del 

ano 5 

Costo 

30,000.00 

30,000.00 

30,000.00 

30,000.00 

30,000.00 

Tasa de 
depreciacion 

50% 

50% 

50% 

50% 

50% 

Depreciacion 
anual 

11,875.00 

5,937 .50 

2,968.75 

Depreciacion 
Acumulada 

6 ,250.00 

18,125.00 

24,062.50 

27,031.25 

28,000.00 

para determinar la depreciacion de la porcion de 5 meses del primer ano 

(Costo * 50%) / 12 * 5 meses 

((30,000.00 * 50%) / 12) * 5 = 6,250.00 

Valor en 
libros 

30,000.00 

23 ,750.00 

11,875.00 

5,937.50 

2,968.75 

2 ,000.00 

para determinar la depreciacion de la porcion de 7 meses del ultimo ano para completar 
los 4 anos de vida util 

va lor en libros al finalizar el ano 4 - valor residual 

2968.75 - 2000 = 968.75 

Metodo de unidades producidas 
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EI cargo por gasto de depreciacion consistira en el desgaste por las unidades producidas, por 
tanto, este metodo relaciona el activo con su uso mas que con el tiempo estimado de vida uti!. 
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EI procedimiento para calcular la depreciacion utilizando unidades producidas es: 

• Establecer el costa del activo. 

• Establecer el valor residual (Ia entidad 10 debeni definir). 

• Establecer la base depreciable. 

Costo del 
activo 

Valor 
residual 

) 
Base a 

depreciar 

• Dividir la base depreciable dentro del numero total de unidades que produce el equipo. 

Base a 
depreclar 

Total de unldades 
que produce = 

coeflclente de 
depreclacl6n 

Multip!icar el coeficiente de depreciacion por el numero de unidades producidas en el perio­
do que se esta depreciando. 

coeflciente de 
depreclacl6n 

Ejemplos 

x unldades producidas 
en el periodo 

Aplicacion de metodo de linea recta 

Deprec:lacl6n 
periodo 

Al revisar en el !ibro mayor de la entidad EI Marciano se establecio que el saldo al 31 de marzo 
20XI de la cuenta de mobiliario y equipo es de $202,678.57, tal y como se muestra a continua­
cion: 

Fecha Descripci6n 

01/ 02/ 20Xl SegOn partida No. 1 

3/ 3/ 20Xl SegOn partida No. XX 

Mobiliario y Equipo 

Debe 

125,000.00 

77,678.57 

Haber 

Folio 3 

Saldo 

125,000.00 

202,678.57 

La politica contable de la entidad relacionada con depreciaciones establece que: 

• Se uti!izara el metodo de linea recta. 

• Para el caso de mobiliario y equipo se considera una vida Util de cinco alios. 

• Todo activo adquirido dentro de los primeros cinco dias del mes sera depreciado como si 
hubiese ingresado desde el dia uno del meso 

• EI valor de desecho 0 residual sera 1 % del valor del activo registrado en libros. 

Calculos 

% total a 
depreciar 

100 

100 

Aiios de vida Porcentaje 
util anual a aplicar 

5 20 

5 20 



Valor del 
activo 

125,000.00 

77,678.57 

Fecha de 
adquisicion 

1/2/20X1 

3/3/20X1 

Tiempo a depreciar 
segun politica 

2 

1 
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Valor del activo 
registrado en libros 

% aplicado de valor 
residual segun politica 

Valor 
residual 

Costo del 
activo 

125,000.00 

77,678.57 

Costo del 
act ivo 

125,000.00 

77,678. 

125,000.00 

77 ,678.57 

Valor 
residual 

1,250.00 

776.79 

Valor 
residual 

1,250.00 

776.79 

Base 
depreciable 

123,750.00 

76,901.78 

Base 
depreciable 

123,750.00 

76,901.78 

1 

1 

% 
aplicado 

0.2 

0 .2 

Tiempo a 
depreciar 
en meses 

2 

1 

1 ,250.00 

776.79 

Depreciacion 
anual 

24,750.00 

15,380.36 

Depreciacion 
anual 

2,062.50 

1,281.70 

Depreciacion 
mensual 

2,062.50 

1,281.70 

Depreciacion al 
31 de marzo 

20X1 mensual 

4,125.00 

1,281.70 

Total depreciacion gasto al 31 de marzo 5 ,406.70 

Traduccion al lenguaje contable: 

Para el registro del gasto por depreciacion al 31 de marzo 20Xl debeni utilizarse la cuenta de 
depreciac ion mobiliario y equipo, que por su naturaleza cuando se incrementa se ope rani un 
cargo, en este caso por $5,406.70. 

La contracuenta a utilizar sera depreciacion acumulada de mobiliario y equipo con un abono 
por $5 ,406.70. 

PREMISAS 

Tomar en cuenta que la depreciaci6n acumulada es cuenta complementaria de l activo que Ie corresponde , pues como se 
estudio, al momenta de presentaci6n en el balance su funci6n es restar al costa original del activo el manto que disminuye su . 
va lor, 10 que da lugar a 10 que se canace como valor en libros. 

Cuenta que 
Tipo de cuenta 

Aumenta 0 
Cargo 0 Abono Valor 

interviene disminuye 

Depreciacion Gasto 

~ 
Cargo 5,406.70 

mobi liario yequipo 

Deprec iacion acumulada Act ivo 

~ 
Abono 5,406.70 

mobi liario yequipo (acreedor) 
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Libro de diario 

Libro de Diario 

Pda. X. ...... .... ....... XX/XX/XX .......... .. .... . 

34 Depreciacion mobiliario yequipo 

35 Depreciacion acumulada mobiliario y equipo 

Libro mayor 

Fecha 

Registro de la depreciacion del mobiliario 

yequipo 

Depreciacion mobilia rio y equipo 

Descripcion 

31/3/20X1 SegOn partida No. XX 

Debe 

5,406.70 

5,406.70 

Haber 

Depreciacion acumulada mobilia rio y equipo 

Fecha Descripcion 

31/3/20X1 SegOn partida No. XX 

Debe Haber 

5,406.70 

5,406.70 

Folio 34 

Saldo 

5,406.70 

Folio 35 

Saldo 

5,406.70 

Registro de v~nta o. cambio de activos no c;orrientes, 

Al igual que la mercaderia, los activos que son para uso de la entidad pueden ser vendidos, tal es 
el caso del mobiliario, los vehiculos, la maquinaria, etc., es decir, activos no corrientes. Sin 
embargo, en entidades cuyo giro normal es la compraventa de mercaderia, este tipo de operacio­
nes no son usuales. 

La venta de activos no corrientes tambien puede realizarse al contado 0 a credito. Si se rea­
liza al contado el pago se registrara en la cuenta de caja y bancos; por el contrario si la venta se 
hace a credito el derecho de cobro se registrara en la cuenta de deudores . Como cualquier otra 
venta, esta operacion origina debito fiscal, en otras palabras IVA por pagar. 

Cuando se registra la venta de activos no corrientes es importante considerar la depreciacion 
que el activo tiene acumulada a la fecha de la transaccion, debido a que en ese momenta se deter­
minara el valor en libros (costo del activo menos depreciacion acumulada) . 

Otro factor importante sera la determinacion de la ganancia 0 perdida en la venta de activos, 
que sera el resultado de restar el valor de la venta menos el valor en libros del activo. Si este es 
positivo se tendra una ganancia en venta de activos; si por el contrario el resultado es negativo se 
tendra una perdida en venta de activos. 

Los conceptos basicos a tomar en cuenta en este tipo de operaciones son: 

• Valor en Iibros: el resultado de res tar el valor del activo menos su depreciacion acumu­
lada. 

• Perdida en venta 0 cambio de activos: cuando el valor de la venta es menor al valor en 
libros. 

• Ganancia en venta 0 cambio de activos: cuando el valor de la venta es mayor al valor en 
Iibros. 

• Sin perdida 0 ganancia en venta 0 cambio de activos: cuando el valor de la venta es 
igual al valor en Iibros. 
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Pasos a seguir en la venta de activos 

• Determinar la depreciaci6n acumulada a la fecha de la transacci6n. 

• Determinar el valor en libros a la fecha de la transacci6n 

• Determinar la perdida 0 ganancia en la venta. 

• Elaborar los registros contables (diario y traslados a mayor). 

Pasos a seguir en cambio de activos 

• Determinar la depreciaci6n acumulada a la fecha de la transacci6n. 

• Determinar el valor en libros a la fecha de la transacci6n. 

• Determinar la perdida 0 ganancia en la venta. 

• Establecer la forma de pago. 

• Elaborar los registros contables (diario y traslados a mayor). 

Una · 
mirad. maS a fondo 

Determinar la depreciaci6n acumulada a la fecha de la transacci6n. 
Implica revisar los registros de integraci6n de activos y determinar 
la depreciaci6n acumulada que Ie corresponde a cada uno cuadran­
do con el libro mayor. 

• Determinar el valor en libros a la fecha de la transacci6n. 

Costo del activo 
(-) depreciacion acumulada del 
activo a la fecha de la transaccion 

Valor en libros 

• Determinar la perdida 0 ganancia en la venta. 

Valor de la venta 

(-) valor en libros 

Utilidad 0 perdida 

XXXXX 
(XXX) 

XX 

No habra ni perdida 
ni ganancia si el 

valor de la venta es 
Igual al valor en libros 

XXXXX 

(XXX) 

xx 

Sera utilidad si el 
valor de la venta es 

mayor al valor en libros 

Sera perdida si el 
valor de la venta es 

menor al valor en libros 

• Establecer la forma de pago s6lo en el caso en que se adquiere un activo y se da uno a 
cambio. 

Costo del equipo nuevo 

(-) pago en efectivo 

(-) valor de aceptacion de equipo entregado 

(-) firma de documento por la deuda 
pendiente (solo si ese fuera el caso) 

XXXXXXX 
(XXX) 
(XXX) 

(XXX) 

• Elaborar los registros contables (diario y traslados a mayor). 
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Si no se ha registrado la depreciaci6n del activo, el primer paso sera hacer el registro contable 
correspondiente. 

Pda. X. 

Libro de Diario 

.... ..... ... ..... XX/XX/ XX ..... .. .. ....... . 

Depreciacion gasto 

Depreciacion acumulada 

Registro de depreciacion de ... 

XXXX 

Una vez se tenga este registro se procedera al registro de la transacci6n. 
En una venta can perdida' el registro sera: 

Pda. X. 

Libro de Diario 

.......... .... ... XX/ XX/ XX ............... . . 

Caja y bancos 

Depreciacion acumulada 

Perdida en venta de activo 

Mobiliario y equipo 

IVA p~r pagar 

Registro de la venta de activo 

En una venta can ganancia' el registro sera: 

Pda. X. 

Libro de Diario 

.... ........ ..... XX/ XX/ XX .... .. ... .. .. ... . 

Caja y ban cos 

Depreciacion acumulada 

Ganancia en venta de activo 

Mobiliario y equipo 

IVA p~r pagar 

Registro de la venta de activo 

En un cambia can perdida' el registro sera: 

Pda. X. 

Libro de Diarlo 

..... ... ... ...... XX/XX/ XX ...... ......... . . 

Cuenta que identifica el activo que ingresa 

Depreciacion acumulada (del activo que sale) 

Perdida en cambio de activo 

IVA p~r cobrar (del activo que ingresa) 

Cuenta que identifica al activo que sale 

IVA p~r pagar (del activo que sale) 

Caja y bancos 

Documentos por pagar (si fuera el caso) 

Registro del cambio del activo 

XXXX 
XXXX 
XXXX 

XXXX 
XXXX 

XXXX 
XXXX 
XXXX 
XXXX 

xxx 

XXXX 
XXXX 

XXXX 
XXXX 

XXXX 

XXXX 
XXXX 
XXXX 
XXXX 

• Es importante notar que se incluye el impuesto al valor agregado porque existe traslado del activo. esto 
dependeni de las regulaciones legales en esta materia que tenga cada pais. 

j 



En un cambia can ganancia el registro seni: 

Pda. X. 

libro de Diario 

........ ... ..... . xx/xx/xx ......... ....... . 
Cuenta que identifica el activo que ingresa 

Depreciacion acumu lada (del activo que sale) 

IVA por cobrar (del activo que ingresa) 

Ganancia en cambio de activo 

Cuenta que identifica al activo que sale 

IVA por pagar (del activo que sale) 

Caja y bancos 

Documentos por pagar (si fuera el caso) 

Registro del cambia del activo 

xxxx 
xxxx 
xxxx 

xxxx 
xxxx 
xxxx 
xxxx 
xxxx 
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En el caso de no haber ganancia ni perdida no se afectara ni la ganancia en cambio 0 venta ni 
la perdida en cambio 0 venta . 

Y usted Venta 

(..c6mo 10 haria? La empresa La Expresion vende mobiliario y equipo usado el dia I de enero 
de 20X3 por valor de $15,000.00, Ie pagan en efectivo y emite la factura por 
$16,800.00. Este equipo tenia un costa original de $30,000.00. Al revisar la 
cuenta de mayor de depreciacion acumulada de mobiliario y equipo se deter-

mino que este equipo tenia una depreciacion acumulada de $8,000.00 al 31 de diciembre de 
20X I . Realice los ca1culos que correspondan y el registro contable. EI periodo con table es del 
I de enero al 31 de diciembre de cada ano. 

Cambio 

La empresa La Expresion adquiere mobiliario y equipo usado el dia I de enero de 20X3 , cuyo 
costa es de $45,000.00, la factura es por $50,400.00, la forma de pago es con mobiliario aceptado 
en $15,000.00 con factura por $16,800.00. Este equipo tenia un costa original de $30 000.00. Al 
revisar la cuenta de mayor de depreciacion acumulada de mobiliario y equipo se determino que 
este equipo tenia una depreciacion acumulada de $8,000.00 al 31 de diciembre de 20X I. Ademas, 
paga $5,000.00 en efectivo y por el saldo firma documentos. Realice los calculos que correspon­
dan y el registro contable. El periodo contable es del I de enero al 31 de diciembre de cada ano. 

Venta 

La empresa La Expresion vende mobiliario y equipo usado el dia 1 de enero de 20X3 por valor 
de $18,000.00, Ie pagan en efectivo y emite la factura por $20,160.00. Este equipo tenia un costa 
original de $30,000.00. Al revisar la cuenta de mayor de depreciacion acumulada de mobiliario y 
equipo se determine que este equipo tenia una depreciacion acumulada de $8,000.00 al 31 de 
diciembre de 20XI. Realice los ca1culos que correspondan y el regi stro contable. El periodo 
contable es del 1 de enero al 31 de diciembre de cada ano. 

Cambio 

La empresa La expresion, adquiere mobiliario y equipo usado el dia 1 de enero de 20X3 , cuyo 
costa es de $45,000.00, la factura es por $50,400.00, la forma de pago es con mobiliario acepta­
do en $18,000.00 con factura por $20,160.00. Este equipo tenia un costa original de $30,000.00. 
Al revisar la cuenta de mayor de depreciacion acumulada de mobiliario y equipo se determino 
que este equipo tenia una depreciacion acumulada de $8,000.00 al 31 de diciembre de 20X 1. 
Ademas, paga $5,000.00 en efectivo y el saldo 10 firma en documentos. Realice los ca1culos que 
correspondan y el registro contable . El periodo contable es del I de enero al 31 de diciembre de 
cada ano. 
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Venta 

La empresa La expresion vende mobiliario y equipo usado el dia 1 de enero de 20X3 por valor de 
$16,000.00, Ie pagan en efectivo y emite la factura por $17,920.00. Este equipo tenia un costo 
original de $30,000.00. AI revisar la cuenta de mayor de depreciacion acumulada de mobiliario y 
equipo se determino que este equipo tenia una depreciacion acumulada de $8,000.00 al 31 de 
diciembre de 20X I. Realice los calculos que correspondan y el registro contable. EI periodo 
contable es del I de enero al 31 de diciembre de cada ano. 

Cambio 

La empresa La expresion adquiere mobiliario y equipo usado el dia I de enero de 20X3 , cuyo 
costa es de $45,000.00, la factura es por $50,400.00, la forma de pago es con mobiliario acepta­
do en $16,000.00 con factura por $17,920.00. Este equipo tenia un costa original de $30,000.00. 
Al revisar la cuenta de mayor de depreciacion acumulada de mobiliario y equipo se determino 
que este equipo tenia una depreciacion acumulada de $8,000.00 al 31 de diciembre de 20XI. 
Ademas, paga $5,000.00 en efectivo y el saldo 10 firma en documentos. Realice los calculos que 
correspondan y el registro contable. EI periodo contable es del I de enero al 31 de diciembre de 
cada ano. 

Formas de financiamiento 

En muchas ocasiones el desarrollo de las operaciones que realizan las entidades puede ser afec­
tado por falta de Iiquidez (disponibilidad de efectivo), perdiendo importantes negociaciones 0 la 
oportunidad para atender la demanda de clientes, entre otros. 

En esos momentos es necesario plantearse formas de obtener financiamiento que Ie permitan 
mantener sus operaciones sin poner en riesgo los beneficios que obtiene, para ella existen los 
procesos de financiamiento que pueden estar dados por: 

• Negociaciones con proveedores para extensiones de plazo en las fechas de pago, 0 bien, 
negociar con nuevos proveedores mejores planes de compras a credito. 

• Prestamos que se adquieren con su correspondiente negociacion de condiciones finan­
cieras (intereses). 

• Descuento de documentos y negociacion de la carga financiera que representa para la 
entidad. 

En los registros contables estas operaciones dan origen a obligaciones contraidas con terce­
ros, por 10 que en su mayoria representan pasivos para la entidad. Por ejemplo, en una compra de 
mercaderia a credito, tal y como ya se ha visto, se genera un pasivo denominado proveedores que 
se abona y dependiendo del sistema para registro de inventarios que utilice podra generar un 
cargo a la cuenta de inventario de mercaderia, 0 bien compras. 

Prestamos adquiridos 

La entidad gestiona un prestamo con el banco EI Ahorro, que Ie otorga $100,000.00 a traves de 
un deposito en su cuenta. 

Dep6sito monetario 95684573 
EI Marciano 31/ /20X1 

Efectivo 
chq. propios 
Chq. otros bcos. 
total 

100,000.00 
0.00 
0.00 

100,000.00 
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Traduccion allenguaje contable: 

• EI efectivo recibido en cuenta por concepto de prestamo incrementa la disponibilidad en caja 
y bancos, como se trata de una cuenta de activo operani con un cargo por $100,000.00. 

• La obligacion de pagar el dinero recibido en cali dad de prestamo genera un registro en la 
cuenta de prestamos por pagar que representa un pasivo, por 10 que opera con un abono de 
$100,000.00. 

PREMISAS 

Los intereses que se generen por el prestamo recibido seran registrados con cargo a la cuenta de gasto por intereses y 
abonados a la cuenta de caja y bancos cuando se paguen en forma inmediata, 0 bien intereses por pagar cuando el pago 
se difiera. 

Cuenta que 
Tipo de cuenta 

Aumenta 0 

interviene disminuye 
Cargo 0 Abono Valor 

Caja y Activo 

~ bancos 
Cargo 100,000.00 

Prestamos Pasivo 

~ por pagar 
Abono 100,000.00 

Libro de diario 

Libro de Diario 

Pda. X. ..... ............ 31/ 3/ XX ....... .... .... .. 

1 Caja y bancos 100,000.00 

36 Prestamos por pagar 100,000.00 

Registro de prestamo recibido 

Libro mayor Folio 1 

Caja y Bancos 

Fecha Descripcion Debe Haber Saldo 

Saldo anterior 300,000.00 300,000.00 

23/ 2/ 20X1 SegOn partida No. X 2,700.00 297 ,300.00 

1/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 2,300.00 295,000.00 

3/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 87 ,000.00 208,000.00 

6/3/ 20X1 SegOn partida No. XX 17,000.00 225,000.00 

15/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 4,600.00 229,600.00 

16/ 03/ 20X1 SegOn partida No. XX 2,000.00 227,600.00 

17/ 03/ 20X1 SegOn partida No. XX 1,000.00 226,600.00 

21/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 525.00 226,075.00 

23/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 900.00 226,975.00 

24/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 2 ,000.00 224,975.00 

25/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 556.00 224,419.00 

25/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 3,000.00 221,419.00 

25/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 2,000.00 223,419.00 

25/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 100,000.00 323,419.00 

.-/ -...... ~~ 
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Figura 3.5 
Documentos 
descontados. 

Folio 36 

Prestamos por pagar 

Fecha Descripcion Debe Haber Saldo 

31/3/20X1 Segun partida No. XX 100,000.00 100,000.00 

Descuento de documentos 

Como ya se menciono, el descuento de documentos surge por la necesidad de financiamiento , 
para que exista esta operacion la entidad debe contar dentro de sus registros con documentos por 
cobrar que puedan ser negociados con el banco para obtener el efectivo requerido antes de la 
fecha de vencimiento del documento. En la figura 3.5 se presenta el contexto de donde surgen 
los documentos descontados. 

Cliente SI cumple 

con el pago 

f Letras de cambio 

l Facturas cambiarias ------------
Pueden convertirse 

en dinero a traves del 
descuento de documentos 

Cliente no cumple 

con el pago 

En una operacion de descuento de documentos la entidad solicita al banco 0 financiera efec­
tivo a cambio de entregar 0 ceder el derecho de cobro de las letras de cambio, los pagan~s u otro 
documento sobre el cual tenga derecho a cobro en fecha establecida. 

Si la organizacion financiera acepta la operacion Ie entregani a la entidad el dinero requerido, 
previo pacto de porcentaje de interes por la transaccion. 

Al vencimiento de los documentos por cobrar presentados a descuento , se esperani que el 
c1iente cubra la deuda y de esa forma la transaccion concluya; pero tambien puede ocurrir que 
el cliente responsable del pago no cumpla, en cuyo caso la entidad debera cubrir el monto del 
efectivo recibido por el documento ante la entidad financiera. 
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Los pasos a seguir para el registro de documentos descontados son: 

• Determinar el monto del documento a descontar. 

• Determinar los dias que faltan para el vencimiento del documento que servinin de base 
para el ca1culo de intereses (dependeni de la negociacion que se realice con la entidad 
financiera). 

• Aplicar la formula de descuento. 

• Determinar el valor liquido a recibir. 

• Elaborar los registros contables. 

1. Determinar el monto del documento a descontar: La entidad debeni 
definir que documento presentani al banco 0 entidad financiera 
para su descuento. 

2. Determinar los dias que faltan para el vencimiento del documento 
(para este caso se asumini que en la negociacion se acordo no 
inc1uir el dia en que se hani efectivo el pago): 

Si se consideran dias exactos se considerani ano de 365 dias, y para contar los dias se contanin 
uno a uno los dias que faltan hasta la fecha de vencimiento, al total se Ie restara un dia debido 
a que la entidad fiminciera regularmente no cobra el dia en que se hace efectivo el pago. Por 
ejemplo, si el lOde enero se descuenta un documento que vence el 28 de febrero se con­
taran: 

Mes Dias 

Enero 22 

~brero 28 

Total de dlas 50 

Dla de pago -1 

3. Aplicar la formula de descuento: 

DB 
Sxnxd 

365 

En donde 

Db Descuento bancario 

S Valor documento 

N Tiempo de descuento 

d Tasa de descuento bancario 

4. Determinar el valor liquido a recibir 

VL S+DB 

5. Elaborar los registros contables. 
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Registro cuando se opera la transaccion de descuento 

Pda. X. 

Libro de Diario 

. ....... ...... ... X/ X/ Xl ........ .. .... .. . 

Bancos 
Intereses gasto 

Documentos descontados 

Registro de documentos descontados en el banco 

por $ a una tasa de comi si6n del % 

xxxx 
xxxx 

Registro cuando se recibe el aviso de que el cliente Sl pago el documento 
(partida al vencimiento) 

Pda. X. 

Libro de Diario 

.. .. ......... .... 14/7/XL ... .. .. ....... . 

Documentos Descontados 

Documentos por Cobrar 

EI banco avisa del pago del documento por 
parte del cliente 

xxx 

Registro cuando se recibe el aviso de que el c1iente no pago el documento 
(partida al vencimiento) 

Pda. X. 

Ejemph~ 

Libro de Diario 

..... ........ .... 14/ 7/ XL .............. . 

Documentos Descontados 

Bancos 

Registro de pago al banco por incumplimiento 
del cliente 

xxx 

xxxx 

xxx 

xxx 

El 31 de marzo se presenta a descuento la letra de cambio pendiente de cobro en el banco del 
ahorro que cobrani 20% de inten!s. 

~ 
(J') 
W 
I-
o 
0:: 
0-
W o 
W 
0:: 
CO 
:::i 

Por: 

6 de marzo 20Xl 

~ ... """""'-'''''"' ...... ~ se servira usted pagar por esta UNICA l ETRA DE CAMBIO. 
a la orden 0 endoso de EI Marrl'oo proQitdid de 

; --



Oilculos 

Mes Dias 

Marzo 26 

Abril 30 

Mayo 4 

Se concluye que la fecha de vencimiento del documento es el 4 de mayo. 

Mes Dias 

Marzo 1 

Abril 30 

Mayo 4 

Total de dras 35 

Ora de pago -1 

Los dias que hay de la fecha del descuento a la fecha de vencimiento son 34. 

Sxnxd 
OB=----

365 

5000 X 34 X .20 
OB=-------

365 

34000 
OB=---

365 

OB = 93.15 

VL = 5000 - 93.15 

VL = 4,906.85 

Traducci6n allenguaje contable: 
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• El efectivo recibido, es decir, el valor liquido ingresa a la cuenta de caja y bancos, como 
aumenta y es una cuenta de activo se cargani con $4,906.85 . 

• EI interes que el banco cobra por la transacci6n se registra en intereses gasto que por su 
naturaleza se operani con un cargo por $93.15. 

• EI total del documento se registrara como documento descontado y se operara con un 
abono por $5,000.00. 
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Cuenta que 
Tipo de cuenta 

Aumenta 0 

interviene disminuye 

Intereses Gastos 

~ gasto 

Caja y Bancos Activo 

~ 
Documentos Activo 

~ descontados (acreedor) 

Libro de diario 

Libro de Diario 

Pda. X. ..... ... .. ... . ... 31/ 3/ X1 ...... .... . .. ... . 

1 Caja y Bancos 

37 Interes gasto 

38 Documentos descontados 

Registro del descuento de documentos 

Libro mayor 

Caja y Bancos 

Fecha Descripcion Debe 

Saldo anterior 300,000.00 

23/ 2/20X1 SegOn partida No. X 

1/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

3/ 3/20X1 SegOn partida No. XX 

6/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 17 ,000.00 

15/ 3/20X1 SegOn partida No. XX 4,600.00 

16/ 03/ 20X1 SegOn partida No. XX 

17/ 03/ 20Xl SegOn partida No. XX 

21/ 3/20Xl SegOn partida No. XX 

23/ 3/ 20Xl SegOn partida No. XX 900.00 

24/3/20Xl SegOn partida No. XX 

25/ 3/ 20Xl SegOn partida No. XX 

25/ 3/20Xl SegOn partida No. XX 

25/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 2 ,000.00 

31/ 3/20Xl SegOn partida No. XX 100,000.00 

31/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 4 ,906.85 ----.../ --
Documentos descontados 

Fecha Descripcion Debe 

31/ 3/20Xl SegOn partida No. XX 

Cargo 0 Abono 

Cargo 

Cargo 

Abono 

4 ,906.85 

93.15 

Haber 

2,700.00 

2 ,300.00 

87,000.00 

2,000.00 

1,000.00 

525.00 

2,000.00 

556.00 

3,000.00 

Valor 

93.15 

4,906.85 

5,000.00 

5,000.00 

Folio 1 

Saldo 

300,000.00 

297,300.00 

295,000.00 

208,000.00 

225 ,000.00 

229,600.00 

227,600.00 

226,600.00 

226,075.00 

226 ,975.00 

224,975.00 

224,419.00 

221,419.00 

223,419.00 

323,419.00 

328,325.85 

~~ 

Folio 38 

Haber Saldo 

5,000.00 5,000.00 



Intereses gasto 

Fecha Descripcion Debe 

31/3/20Xl SegOn partida No. XX 93.15 

Haber 

Folio 37 

Saldo 

93.15 
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Y usted La empresa EI Mercader en sus operaciones de venta recibe documentos 
Leomo 10 haria? firmados por sus clientes y en sus cuentas contables tiene documentos por 

cobrar por valor de $300 000.00 integrados como sigue: 
Documento de fecha 15 de enero 20X 1 con vencimiento el 14 de julio 

20X I, elide marzo requiere con urgencia fondos, por 10 que presenta al banco el documento por 
$300,000.00 para su descuento, el banco acepta la transacci6n y convienen una comisi6n de 22%. 
Realice las operaciones que considere convenientes. 

Conclusion 

A manera de resumen, a continuaci6n se presenta el libro mayor de EI Marciano, que servinl de 
base para la elaboraci6n del balance de saldos. 

Folio 1 

Caja y Bancos 

Fecha Descripcion Debe Haber Saldo 

Saldo anterior 300,000.00 300,000.00 

23/2/ 20Xl SegOn partida No. X 2,700.00 297,300.00 

1/ 3/ 20Xl SegOn partida No. XX 2,300.00 295,000.00 

3/ 3/ 20Xl SegOn partida No. XX 87 ,000.00 208,000.00 

6/ 3/ 20Xl SegOn partida No. XX 17,000.00 225,000.00 

15/ 3/ 20Xl SegOn partida No. XX 4,600.00 229,600.00 

16/ 03/ 20Xl SegOn partida No. XX 2,000.00 227,600.00 

17/03/20Xl SegOn partida No. XX 1 ,000.00 226,600.00 

21/ 3/ 20Xl SegOn partida No. XX 525.00 226,075.00 

23/ 3/ 20Xl SegOn partida No. XX 900.00 226,975.00 

24/ 3/ 20Xl SegOn partida No. XX 2,000.00 224,975.00 

25/ 3/ 20Xl SegOn partida No. XX 556.00 224,419.00 

25/ 3/ 20Xl SegOn partida No. XX 3,000.00 221,419.00 

25/ 3/ 20Xl SegOn partida No. XX 2,000.00 223,419.00 

31/ 3/ 20Xl SegOn partida No. XX 100,000.00 323,419.00 

31/ 3/20Xl SegOn partida No. XX 4,906.85 328,325.85 

- -------- --...v-----~ 

Inventario de Mercaderia 

Fecha Descripcion 

01/ 02/ 20Xl SegOn partida No. 1 

Debe 

200,000.00 

Haber 

Folio 2 

Saldo 

200,000.00 
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Fecha Descripcion 

01/ 02/ 20X1 SegOn partida No. 1 

3/3/20X1 SegOn partida No. XX 

Fecha Descripcion 

01/ 02/ 20X1 SegOn partida No. 1 

Fecha Descripcion 

23/ 2/ 20X1 SegOn partida No. XX 

Fecha Descripcion 

23/ 2/ 20X1 SegOn partida No. X 

1/ 3/ 20X1 SegOn part ida No. XX 

1/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

3/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

21/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

23/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

24/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

25/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

Fecha Descripcion 

23/ 2/ 20X1 SegOn partida No. X 

1/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

1/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

Mobiliario y Equipo 

Debe 

125,000.00 

77 ,678.57 

Capital 

Debe 

Compras 

Debe 

8,035.71 

IVA por cobrar 

Debe 

964.29 

9 ,321.43 

56.25 

10.72 

214 .29 

59.57 

Proveedores 

Debe 

2,000.00 

2 ,500.00 

Haber 

Haber 

Folio 3 

Sal do 

125,000 .00 

202,678 .57 

Folio 4 

saldo 

625,000.00 625,000 .00 

Haber 

Haber 

214.29 

21.43 

Haber 

6 ,300.00 

Folio 5 

saldo 

8,035.71 

Folio 6 

saldo 

964.29 

759.00 

728.57 

10,050.00 

10,106 .25 

10,116.97 

10 ,331.26 

10,390 .83 

Folio 7 

saldo 

6,300.00 

4 ,300.00 

1,800.00 

FolioS 

Devoluciones y rebajas sobre compras 

Fecha Descripcion 

1/3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

Debe Haber 

1,785.71 

saldo 

1,785.71 



Fecha Descripcion 

6/3/ 20X1 Segun partida No. XX 

10/3/ 20X1 Segun partida No. XX 

15/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 

Fecha Descripcion 

6/ 3/20X1 Segun partida No. XX 

10/3/ 20X1 Segun partida No. XX 

15/ 3/20X1 Segun partida No. XX 

Fecha Descripcion 

6/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 

Clientes 

Debe 

8,000.00 

IVA a pagar 

Debe 

240.00 

42.86 

Ventas 

Debe 

Devoluciones y Rebajas sobre ventas 

Fecha Descripcion 

10/ 3/ 20X1 Segun partida No. XX 

Debe 

2,000.00 

Descuentos sobre compras 

Fecha Descripcion Debe 

1/ 3/20X1 Segun partida No. XX 

Descuentos sobre ventas 

Fecha Descripcion 

15/3/20X1 Segun partida No. XX 

Fecha Descripcion 

16/03/20X1 Segun partida No. XX 

Debe 

357.14 

Cuenta particular 

Debe 

2,000.00 

Haber 

2,240.00 

5 ,000.00 

Haber 

3,214.29 

Haber 

26,785.71 

Haber 

Haber 

178.57 

Haber 

Haber 

Folio 9 

Saldo 

8,000.00 

5,760.00 

760.00 

Folio 10 

Saldo 

3,214.29 

2,974.29 

2,931.43 

Folio 11 
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Saldo 

26,785.71 

Folio 13 

Saldo 

2,000.00 

Folio 14 

Saldo 

178.57 

Folio 15 

Saldo 

357.14 

Folio 16 

Saldo 

2,000.00 
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Documentos por cobrar 

Fecha Descripcion 

6j3j20Xl Segun partida No. XX 

Fecha Descripcion 

17 j03j20Xl Segun partida No. XX 

23j3j20Xl Segun partida No. XX 

Fecha Descripcion 

21j3j20Xl Segun partida No. XX 

23j3j20Xl Segun partida No. XX 

Debe 

5,000.00 

Caja Chica 

Debe 

1,000.00 

Gastos generales 

Debe 

308.04 

496.43 

Gastos de papeleria y utiles 

Fecha Descripcion 

21 j 3 j 20Xl Segun partida No. XX 

23j 3j20Xl Segun partida No. XX 

Fecha Descripcion 

24j03j 20Xl Segun partida No. XX 

Debe 

160.71 

89.28 

Sueldos pagados 

Debe 

4,885.909 

Haber 

Haber 

1,000.00 

Haber 

Haber 

Haber 

Bonificacion incentivo a la productividad 

Fecha Descripcion 

24j03j20Xl Segun partida No. XX 

Fecha Descripcion 

24j03j 20Xl Segun partida No. XX 

Debe 

1,000.00 

Vacaclones 

Debe 

203.74 

Haber 

Haber 

Folio 17 

Saldo 

5,000.00 

Folio 18 

Saldo 

1,000.00 

Folio 19 

Saldo 

308.04 

804.47 

Folio 20 

Saldo 

160.71 

249.99 

Folio 21 

Saldo 

4,885.909 

Folio 22 

Saldo 

1,000.00 

Folio 23 

Saldo 

203.74 



Fecha Descripcion 

24/03/20X1 Segun partida No. XX 

Fecha Descripcion 

24/ 03/ 20X1 Segun partida No. XX 

Bono anual 

Debe 

407.00 

Aguinaldo 

Debe 

407.00 

Cuota patronal seguro social 

Fecha Descripcion 

24/03/20X1 Segun partida No. XX 

Debe 

619.04 

Seguro social laboral por pagar 

Haber 

Haber 

Haber 

Fecha Descripcion Debe Haber 

24/ 03/ 20X1 Segun partida No. XX 235.99 

Sueldos por pagar 

Fecha Descripcion Debe 

24/03/20X1 Segun partida No. XX 

Prestapiones laborales por pagar 

Fecha Descripcion Debe 

24/03/20X1 Segun partida No. XX 

Haber 

5.649.91 

Haber 

1.017.74 

Cuota patronal seguro social por pagar 

Fecha Descripcion Debe Haber 

24/03/20X1 Segun part ida No. XX 619.04 

Folio 24 

Saldo 

407.00 

Folio 25 

Saldo 

407.00 

Folio 26 

Saldo 

619.04 

Folio 27 

Saldo 

235.99 

Folio 28 

Saldo 

5.649.91 

Folio 29 

Saldo 

1.017 .74 

Folio 30 

Saldo 

619.04 
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Inventario de papeleria y titiles 

Fecha Descripcion Debe Haber 

24/03/20X1 SegOn part ida No. XX 1,785.71 

Alquileres pagados Anticipados 

Fecha Descripcion Debe Haber 

25/ 03/ 20X1 SegOn partida No. XX 3 ,000.00 

Alquileres cobrados Anticipados 

Fecha Descripcion Debe Haber 

25/ 03/ 20X1 SegOn partida No. XX 2,000.00 

Depreciacion mobilia rio y equipo 

Fecha Descripcion 

31/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

Debe 

5,406.70 

Haber 

Depreciacion acumulada mobilia rio y equipo 

Fecha Descripcion Debe Haber 

31/3/20X1 SegOn partida No. XX 5,406.70 

Fecha Descripcion 

31/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

Fecha Descripcion 

31/ 3/ 20X1 SegOn partida No. XX 

Prestamos por pagar 

Debe 

Intereses gasto 

Debe 

93.15 

Haber 

100,000.00 

Haber 

Folio 31 

Saldo 

1,785.71 

Folio 32 

Saldo 

3,000.00 

Folio 33 

Saldo 

2,000.00 

Folio 34 

Saldo 

5,406.70 

Folio 35 

Saldo 

5,406.70 

Folio 36 

Saldo 

100,000.00 

Folio 37 

Saldo 

93.15 

j 
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Folio 38 

Documentos descontados 

Fecha Descripcion 

31/3/20Xl Segun partida No. XX 

Preparacion de balance de saldos 

Balance de saldos al 31 de marzo de 10X1 
EI Marciano 

1 Caja y bancos 

2 Inventario de mercaderia 

3 Mobi liario y equipo 

4 Capita l 

5 Compras 

6 IVA por cobrar 

7 Proveedores 

8 Devoluciones y rebajas sobre compras 

9 Clientes 

10 IVA por pagar 

11 Ventas 

13 Devoluciones y rebajas sobre ventas 

14 Descuentos sobre compras 

15 Descuentos sobre ventas 

16 Cuenta particu lar 

17 Documentos por cobrar 

18 Caja chica 

19 Gastos generales 

20 Gastos de papeleria y uti les 

21 Sued os pagados 

22 Bonificaci6n incentivo a la productividad 

23 Vacaciones 

24 Bono anual 

25 Aguinaldo 

26 Cuota patronal seguro social 

27 Seguro social laboral por pagar 

28 Suedos por pagar 

29 Prestaciones laborales por pagar 

30 Cuota patronal seguro social por pagar 

31 Inventario papeleria y utiles 

32 Alquileres pagados anticipados 

33 Alquileres cobrados ant icipados 

34 Depreciaci6n mobil iario y equipo 

35 Depreciaci6n acumulada mobi liario y equipo 

36 Prestamos por pagar 

37 Intereses gasto 

38 Documentos descontados 

-~ - ,.-

Debe Haber 

5,000.00 

Saldo 

5,000 .00 

328,325.85 

200,000.00 

202,768.57 

625,000.00 

8,035.71 

10,309.83 

1 ,800.00 

1,785.71 

760.00 

2,931.43 

26,785 .71 

2,000.00 

178.57 

357 .14 

2,000.00 

5,000.00 

-
804.47 

249.99 

4,885.90 

1 ,000.00 

203. 74 

407.00 

407 .00 

619.04 

235.99 

5 ,649 .9 1 

1 ,017 .74 

619.04 

1,785. 71 

3,000.00 

2,000.00 

5,406. 70 

5,406. 70 

100,000.00 

93. 15 

5 ,000.00 

778,410.80 778,410.80 

~ ------
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Para practicar 

Ejercicio 1. Calculo de IVA 

Con los datos que se Ie proporcionan realice los calculos requeridos en cada columna: 

IVA INCLUIDO 

BASE IVA TOTAL 

1 8 ,958.50 

2 12,589.00 

3 20,000.00 

4 9 ,874.69 

5 45,897.00 

6 1 ,258.00 

7 125.89 

8 1,478.65 

9 50 ,000.00 

10 1 ,000.00 

SIN IVA 

BASE IVA TOTAL 

1 50,000.00 

2 1 ,000.00 

3 58,947 .00 

4 2,589.00 

5 589.00 

6 2,589.32 

7 7,895.20 

8 4 ,878.00 

9 147.96 

10 125,897.36 

Ejercicio 2. IVA, registro y regularizacion (los precios incluyen IVA) 

Durante el mes de diciembre ocurrieron los siguientes movimientos: 

DTa5 

Dla 12 

Dla 18 

Dla 20 

DTa 29 

Se pago la factu ra del alqu iler de las ofic inas por va lor de $3,500.00 
con cheque No. 355 de la cuenta bancaria de la empresa. 

Un cliente pago $4,500.00 con cheque y 10 depositamos en la cuenta 
bancaria de la empresa. 

Se realizo la prestacion de servicios por va lor de $7 ,000 .00, los cuales 
quedaron pendientes de cobro. 

Se realizo la prestacion de servic ios por va lor de $3,500.00 , los cuales 
fueron pagados en efectivo. 

Pagamos gastos varios por valor de $524.00, mismos que se pagaron 
de contado. 
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Actividades: 

1. Registre las operaciones anteriores en asientos de diario, recuerde que los precios incluyen IVA. 

2. Realice los pases al mayor. 

3. Realice el asiento de regularizaci6n del IVA con fecha 31. 

Ejercicio 3. IVA, registro y regularizacion (los precios no incluyen IVA) 

Durante el mes de noviembre ocurrieron los siguientes movimientos: 

Oia 4 

Oia 10 

Oia 15 

Oia 18 

Oia 29 

Actividades: 

Se realiz6 la prestaci6n de servicios por valor de $5,000.00 nos paga­
ron en efectivo. 

Compramos papeleria y CJtiles por valor de $480.00, pagamos con 
cheque No. 21 de la cuenta bancaria de la empresa. 

Se realiz6 la prestaci6n de servicios por valor de $4,000 .00, los cuales 
quedaron pendientes de cobro. 

Pagamos la luz electrica por valor de $680 en efectivo. 

Un cliente nos pag6 $2,000.00 en efectivo. 

I . Registre las operaciones anteriores en asientos de diario , recuerde que los precios no incluyen 
IVA. 

2. Realice los pases al mayor. 

3. Realice el asiento de regularizaci6n del IVA con fecha 30. 

Ejercicio 4. Compras al contado {sistema de inventarios metodo perpetuo}. 

Durante el mes de junio ocurrieron los siguientes movimientos: 

Oia 10 

Oia 16 

Oia 25 

Actividad: 

Se compro mercaderia para la venta por valor de $255 ,000.00, el pago 
se realiz6 con cheque No. 25 de la cuenta bancaria de la empresa. 

Se compr6 mercaderia para la venta por valor de $122,000.00, el pago 
se realiz6 con cheque No. 30 de la cuenta bancaria de la empresa. 

Se compr6 mercaderia para la venta por valor de $1,200.00, el pago se 
realizo de contado. 

Registre las operaciones anteriores en asientos de diario . 

Ejercicio 5. Compras al contado {sistema de inventarios metodo perpetuo} 

Durante el mes de julio ocurrieron los siguientes movimientos: 

Oia 2 

Oia 16 

Oia 29 

Se compr6 mercaderia para la venta por valor de $500.00, el pago se 
realiz6 de contado. 

Se compro mercaderia para la venta por valor de $24,000.00, el pago 
se realize con cheque No. 421 de la cuenta bancaria de la empresa. 

Se compro mercaderia para la venta por valor de $14,050.00, el pago 
se realiz6 de contado. 
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Actividad: 

Registre las operaciones anteriores en asientos de diario. 

Ejercicio 6. Compras al contado (sistema de inventarios metodo periodico) 

Durante el mes de febrero ocurrieron los siguientes movimientos: 

Oia 2 

Oia 15 

Oia 27 

Actividad: 

Se compro mercaderia para la venta por valor de $25,000.00, el pago 
se realizo con cheque No. 25 de la cuenta bancaria de la empresa . 

Se compr6 mercaderia para la venta por valor de $12,000.00, el pago 
se realiz6 con cheque No. 30 de la cuenta bancaria de la empresa. 

Se compro mercaderia para la venta par valor de $1 ,200 .00, el pago se 
realiz6 de contado. 

Registre las operaciones anteriores en asientos de diario. 

Ejercicio 7. Compras al contado (sistema de inventarios metodo periodico) 

Durante el mes de marzo ocurrieron los siguientes movimientos: 

Dia6 

Oia 19 

Oia 29 

Actividad: 

Se compro mercaderia para la venta por valor de $8,000.00, el pago se 
realiz6 de contado. 

Se compro mercaderia para la venta por valor de $52,000.00, el pago 
se realizo con cheque No. 421 de la cuenta bancaria de la empresa. 

Se compro mercaderia para la venta por valor de $4,500.00, el pago se 
realiz6 de contado. 

Registre las operaciones anteriores en asientos de diario. 

Ejercicio 8. Compras a credito (sistema de inventarios metodo periodico) 

Durante el mes de enero ocurrieron los siguientes movimientos: 

Oia 3 

Oia 15 

Oia 28 

Actividad: 

Se compro mercaderia para la venta por valor de $129,000.00, misma 
que quedo pendiente de pago. 

Se compro mercaderia para la venta por valor de $215,000 .00, misma 
que qued6 pendiente de pago. 

Se compro mercaderia para la venta por valor de $32,200 .00, misma 
que qued6 pendiente de pago. 

Registre las operaciones anteriores en asientos de diario. 

Ejercicio 9. Compras a credito (sistema de inventarios metodo periodico) 

Durante el mes de abril ocurrieron los siguientes movimientos: 

Dia4 

Dia 15 

Dia 27 

Se compro mercaderia para la venta por valor de $6,000.00, misma 
que quedo pendiente de pago. 

Se compr6 mercaderia para la venta por valor de $800.00, misma que 
quedo pendiente de pago. 

Se compro mercaderia para la venta por valor de $2,000.00, misma 
que quedo pendiente de pago. 
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Actividad: 

Registre las operaciones anteriores en asientos de diario. 

Ejercicio 10. Compras a credito (sistema de inventarios metodo perpetuo) 

Durante el mes de agosto ocurrieron los siguientes movimientos: 

OIa6 

Dla 14 

Dla 29 

Actividad: 

Se compro mercaderia para la venta por valor de $8,000.00, misma 
que quedo pendiente de pago. 

Se compro mercaderla para la venta p~r valor de $15,000.00, misma 
que quedo pendiente de pago. 

Se com pro mercaderla para la venta p~r valor de $16,200.00, misma 
que quedo pendiente de pago. 

Registre las operaciones anteriores en asientos de diario. 

Ejercicio 11. Compras a credito (sistema de inventarios metodo perpetuo) 

Durante el mes de septiembre ocurrieron los siguientes movimientos: 

Dla 5 

Dla 14 

Dla 29 

Actividad: 

Se compro mercaderla para la venta p~r valor de $116,000.00, misma 
que quedo pendiente de pago. 

Se com pro mercaderla para la venta p~r valor de $48,000.00, misma 
que quedo pendiente de pago. 

Se compro mercaderia para la venta p~r valor de $33,000.00, misma 
que quedo pendiente de pago. 

Registre las operaciones anteriores en asientos de diario. 

Ejercicio 12. Ventas de contado (sistema de inventarios metodo periodico) 

Durante el mes de septiembre ocurrieron los siguientes movimientos: 

Dla 3 

OIa8 

Dla 24 

Actividad: 

Se realizaron ventas al contado p~r valor de $15,000.00. 

Se realizaron ventas al contado p~r valor de $13,000.00. EI dinero fue 
depositado en la cuenta bancaria de la empresa. 

Se realizaron ventas al contado p~r valor de $25,000.00. 

Registre las operaciones anteriores en asientos de diario . 

Ejercicio 13. Ventas de contado (sistema de inventarios metodo periodico) 

Durante el mes de octubre ocurrieron los siguientes movimientos: 

Dla 12 

Dla 22 

Dla 29 

Se realizaron ventas al contado p~r valor de $520,000.00. EI dinero fue 
depositado en la cuenta bancaria de la empresa. 

Se realizaron ventas al contado p~r valor de $480,000.00. EI dinero fue 
depositado en la cuenta bancaria de la empresa. 

Se realizaron ventas al contado p~r valor de $365,000.00. 
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Actividad: 

Registre las operaciones anteriores en asientos de diario. 

Ejercicio 14. Ventas de contado (sistema de inventarios metodo perpetuo) 

Durante el mes de enero ocurrieron los siguientes movimientos: 

Dia 10 

Dia 17 

Dia 25 

Actividad: 

Se realizaron ventas al contado por valor de $425,000.00. EI costo de 
la mercaderia vend ida es $300,000.00. 

Se realizaron ventas al contado por valor de $250,000.00. EI costo de 
la mercaderia vend ida es de $175 000. 

Se realizaron ventas al contado por valor de $300,000.00. EI costo de 
la mercaderia vend ida es de $200,000.00. 

Registre las operaciones anteriores en asientos de diario. 

Ejercicio 15. Ventas de contado (sistema de inventarios metodo perpetuo) 

Durante el mes de febrero ocurrieron los siguientes movimientos: 

Dia9 

Dia 20 

Dia 26 

Actividad: 

Se realizaron ventas al contado por valor de $425,000.00. EI costo de 
la mercaderia vendida es 75% del total de las ventas. 

Se realizaron ventas al contado por valor de $250,000.00. EI costo de 
la mercaderia vend ida es 70% del total de las ventas. 

Se realizaron ventas al contado por valor de $300,000.00. EI costo de 
la mercaderia vendida es de 74% del total de las ventas. 

Registre las operaciones anteriores en asientos de diario. 

Ejercicio 16. Ventas a credito (sistema de inventarios metodo periodico) 

Durante el mes de noviembre ocurrieron los siguientes movimientos: 

Dia3 

Dia 15 

Dia 25 

Actividad: 

Se realizaron ventas por valor de $129,000.00, las cuales quedaron 
pendientes de pago. 

Se realizaron ventas por valor de $224,000.00, las cuales quedaron 
pendientes de pago. 

Se realizaron ventas por valor de $112,000.00, las cuales quedaron 
pendientes de pago. 

Registre las operaciones anteriores en asientos de diario. 

Ejercicio 17. Ventas a credito (sistema de inventarios metodo periodico) 

Durante el mes de diciembre ocurrieron los siguientes movimientos: 

Dia7 

Dia 15 

Dia 28 

Se realizaron ventas por valor de $5,000.00, las cuales quedaron 
pendientes de pago. 

Se realizaron ventas por valor de $15,000.00 , las cuales quedaron 
pendientes de pago . 

Se realizaron ventas por valor de $3,000.00, las cuales quedaron 
pendientes de pago. 
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Actividad: 

Registre las operaciones anteriores en asientos de diario. 

Ejercicio 18. Partida de apertura 

Con los datos que se presentan prepare partida de apertura. EI senor Julio Vasquez inici6 opera­
ciones aportando $100,000.00 de la siguiente forma: efectivo $30,000.00, mobiliario y equipo 
$20,000.00, vehiculos $25,000.00, la diferencia es un dep6sito en el banco. 

Ejercicio 19. Partida de apertura 

Con los datos que se presentan prepare partida de apertura. EI senor Julio Vasquez inici6 opera­
ciones el I de enero del ano 200X aportando $200,000.00 de la siguiente forma: caja y bancos 
$100,000.00, mobiliario y equipo $50,000.00 de los cuales adeuda 50%, la diferencia es por un 
vehiculo que aporta. 

Ejercicio 20. Reembolso de caja chica 

EI director administrativo decide el I de enero del ano 200X formar un fondo fijo por $1 ,500.00, 
para el cual emite cheque a favor del encargado de la caja chica. 

EI encargado del fondo fijo presenta una solicitud de reembolso, la cual presenta los siguien­
tes gastos: factura 28, Iibreria Tivoli por un valor de $500.00 y la factura 125 por agua pura por 
$300.00, el reembolso se hace con cheque. 

Actividad: 

Elaborar la partida de diario que corresponda en cada fecha. 

Ejercicio 21. Caja chica completa 

01 /01/200X 

EI director administrativo decide formar un fondo de caja chica por $6,000.00, para 10 cual emi­
te un cheque por dicho valor. 

20101 /200X 

EI encargado del fondo de caja chica presenta solicitud de reembolso, para 10 cual presenta la 
integraci6n de los gastos efectuados (el pago se hace con cheque): 

Factura 

Factura 

Factura 

02/02/200X 

855 

200 

15 

Agua salvavidas 

Libreria el Progreso 

Ferreteria Perez 

$300.00 

$50.00 

$500.00 

Se decide disminuir el fondo de caja chica a $5,000.00. 

Actividad: 

Elaborar la partida de diario que corresponda en cada fecha y Iibro mayor. 

Ejercicio 22. Cuenta personal 

EI propietario de la empresa los relojes exactos retira fondos para uso personal por valor de 
$5,000.00 y se emite cheque por ese valor. 

Actividad: 

Realice la partida correspondiente, el libro de mayor y la presentaci6n en el balance. 
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Ejercicio 23. Pago de sueldos 

Realice los calculos y prepare partidas correspondientes al pago de sueldos. 
Se paga la nomina de sueldos con cheque (los sueldos incluyen la bonificacion incentivo). 

Nombre del empleado 

Julio Vasquez 

Federico L6pez 

Joel Sanchez 

Patricia Perez 

Ejercicio 24. Pago de sueldos 

Cargo 

Recepcion ista 

Contadora 

Vendedor 

Vendedora 

Sueldo 

$3,550.00 

$6,750.00 

$9 ,250.00 

$9,250.00 

A continuacion se presentan datos de la planilla de sueldos. Calcule los descuentos de ley y las 
prestaciones laborales correspondientes. Elabore la 0 las partidas correspondientes. EI pago se 
realiza en efectivo. 

Nombre del empleado Cargo Sueldo mensual 

Jose Perez Vendedor $2 ,750.00 

Josel Sanchez Vendedor $2,250.00 

Jenny Garcia Vendedor $2,150.00 

Ju lio Vasquez Vendedor $2,250.00 

Otto Molina Contador $5,750.00 

Marvin Ord6nez Gerente $9,150.00 

Ejercicio 25. Pago de sueldos 

Se paga la nomina de sueldos con cheque (los sueldos incluyen la bonificacion incentivo). 

Nombre del empleado 

Federico Abril 

Luis Perez 

Orlando Sanchez 

Cargo 

Recepcionista 

Contadora 

Vendedora 

Sueldo 

$2,450.00 

$3,750.00 

$2,250.00 

Realice los calculos y las partidas correspondientes al pago de sueldos y a la provision de 
prestaciones laborales. 

Ejercicio 26. Documentos descontados 

1. EI I de enero de 200X se vende a credito $100,000.00 (IVA incluido). EI c1iente firma un 
pagare por 50 dias. EI 30 de enero de 200X la empresa lIeva a descontar el documento al 
banco. EI banco cobra una comision de 30% anual. 

• Elabore la partida del 1 de enero. 
• Elabore la partida de 30 de enero. 
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• Elabore la partida al vencimiento del pagan~, asumiendo que el cliente si paga. 
• Elabore la partida al vencimiento del pagan\ asumiendo que el cliente no paga. 

2. EI 21 de julio de 200X un cliente firm6 un pagan~~ por un monto de $150,000.00, con ven­
cimiento de 70 dias. Por necesidad de efectivo, el 8 de agosto se descuenta el pagan! con el 
banco, cobnindonos una comisi6n de 25% anual. 

• Elabore la partida del 8 de agosto. 
• Elabore la partida al vencimiento de la letra de cambio, asumiendo que el cliente no 

paga. 

3. EI I de marzo de 200X la compania Perfect acude al banco a descontar un pagan! por 
$ 150,000.00 firmado el lOde enero de 200X por un plazo de 90 dias . EI banco Ie cobra una 
tasa de descuento de 15% anual. Determine: 

• Elabore la partida del lOde enero. 
• Elabore la partida al vencimiento de la letra de cambio, asumiendo que el cliente no 

paga. 

Ejercicio 27. Apertura 

Con los datos que se presentan en la ecuaci6n patrimonial en la fecha I del mes de marzo efectue 
la partida de apertura del siguiente propietario individual: 

ACTIVO 

FECHA CAJA BANCOs 

1 $15,000.00 40,000.00 

Ejercicio 28. Apertura 

MOBILIARIO 

10,000.00 

CAPITAL 

PROPIETARIO 
CUENTA CAPITAL 

65,000.00 

Con los datos que se presentan de la ecuaci6n patrimonial del 2 de abril efectlle la partida de 
apertura del propietario individual : 

PAslVO 

FECHA CAJA BAN COS INVENTARIO PROVEEDOREs 
DE 

MERCADERiA 

1 $10,000.00 85,000.00 50,000.00 25,000.00 

Ejercicio 29. Caja chica 

Responda los siguientes enunciados, cada uno es independiente. 

CAPITAL 

PROPIETARIO 
CUENTA 
CAPITAL 

120,000.00 

I. EI saldo del fondo de caja chica, segun los registros contables es de $ 5,000.00 en la fecha 
I de mes y a fin de mes el dia 30, las salidas de dicho fondo suman un total de $ 2,500.00. 
Segun registros contables en fecha 30 de mes, l,de cuanto es el saldo del fonda de caja chica? 
Razone la respuesta. 

2. Para efectuar la liquidaci6n de caja chica se tiene la factura No. 2B de agua pura por valor de 
$560.00, la factura de servicio de limpieza No. 35 por valor de $200.00, y la factura de man­
tenimiento mensual de computadoras por valor de $350.00. lndique las cuentas y los val ores 
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en que se registrarian estos gastos tomando en cuenta el IVA incluido en los precios de las 
facturas . 

3. Para incrementar el fondo de caja chica en $5,000.00 con cheque de la cuenta bancaria de la 
empresa, indique la partida de diario del registro contable. 

4. Para disminuir el fondo de caja chica en $3,000.00, indique la partida de diario del registro 
contable si el dinero se tras lada a la cuenta de caja. 

5. AI efectuar un arqueo al fondo de caja chica que tiene destinados $10,000.00, indique el 
saldo que debe estar disponible si se cuenta con los siguientes comprobantes: factura No. I 
por valor de $550.00, factura No. 25 por valor de $800.00, vale de caja No.5 por valor de 
$700.00 y vale de caja No. 2 por valor de $375.00. 

Ejercicio 30. Caja chica 

EI propietario de la tienda La Villa creo el I de abril un fondo de caja chica por valor de $5,000.00 
y durante el mes tuvo los siguientes movimientos: 

Abril 5 Paga servicio de correo por valor de $125 .00 

Abri l 12 Paga la compra de unas estanterias por va lor de $3 ,200.00 

Abril 15 Extendia un cheque de la cuenta bancaria de la empresa por valor de 
$2 ,000.00 para incrementar el fondo de caja chica 

Abril 25 Paga la factura de publicidad de la t ienda por va lor de $800.00 

Abril 29 Paga el servicio de limpieza por valor de $700.00 

Actividades: 

I. Calcular el importe en efectivo que debe tener la caja chica el 30 de abril. 

2. Determine el monto total del cheque que debe girar para reponer el fondo de caja chica. 

3. Elabore las partidas de diario para registrar: 

• La creacion del fondo de caja chica el Ide abril. 

• EI incremento de caja chica el 15 de abril. 

• La reposicion de caja chica el 30 de abril. 

Ejercicio 31. Documentos descontados 

A continuacion los datos de los siguientes pagan~s en poder de la empresa El Inversionista: 

Fecha del 
Valor 

Plazo en Fecha del 
Tasa de 

pagare 
expresado 

dras descuento 
interes % 

en ($) descuento 

1 Enero 15 5,000.00 60 Enero 31 15 

2 Enero 25 8,000.00 90 Enero 31 14 

3 Febrero 11 4 ,500.00 30 Febrero 28 21 

4 Febrero 24 3,200.00 180 Febrero 24 23 

(Continua) 
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5 Marzo 19 125,000 .00 220 Marzo 31 17 

6 Marzo 25 415,000 .00 300 Marzo 31 16 

7 Abril 5 78,000.00 90 Mayo 15 18 

8 Abri l 27 56,000.00 60 Mayo 31 19 

9 Mayo 10 95 ,000.00 30 Mayo 10 17 

10 Mayo 24 230,000.00 120 Ju lio 10 15 

Se Ie pide determinar para cada pagan~ : 

· La fecha de vencimiento. 

· La cantidad de dias de l descuento. 

· EI valor de los intereses del descuento. 

• EI importe recibido al descontar el pagan! en la fecha del descuento. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Fecha de 
vencimiento 

Cantidad de 
dias del 

descuento 

Ejercicio 32. Analisis de sueldos 

Valor de los 
intereses del 

descuento 

Importe liquido 
recibido en la fecha 

del descuento 
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Considerando los porcentajes propuestos como ejemplo en la explicaci6n de sueldos, responda 
las interrogantes de los siguientes enunciados: 

I. Si Carlos Hernandez gana $8,000.00 al mes, incluyendo bonificac i6n incentivo, l,cuanto corres­
ponde retenerle por concepto de cuota de seguro sociallaboral? l,Cuanto es el monto Jiquido 
que recibe a fin de mes? 
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2. La empresa Asesoria Empresarial tiene 12 empleados en total. l,Cminto Ie corresponde pagar 
por concepto de bonificaci6n incentivo? 

3. La empresa EI Comerciante paga $15 ,000.00 de sueldos al mes, incluyendo bonificaci6n 
incentivo y tiene nueve empleados en total. l,Cuanto Ie corresponde pagar por concepto de 
cuota seguro social patronal? 

4. Si Vanesa Paz, gana $3,500.00, mas bonificaci6n incentivo, despues de retenciones laborales, 
l,cuanto es el monto liquido que recibe a fin de mes? 

5. Almacen de Ropa paga $18,900.00 de sueldos cada quincena, incluyendo bonificaci6n incen­
tivo a un total de II empleados. l,Cual seria el monto total que debe registrar por concepto de 
prestaciones laborales al mes? Detalle la integraci6n del total de conceptos de la respuesta. 

Ejercicio 33. Ejercicio completo sistema de inventario perpetuo 

Con los datos de Tienda de Conveniencia que se dan a continuaci6n se Ie pide: 

• Registrar las partidas en el libro diario . 

Realizar los pases al libro mayor general. 

• Elaborar balance de saldos a fin de mes de junio. 

• Elaborar estados financieros, estado de resultados y balance general del mes de junio. 

Junio 3 

Junio 4 

Junio 6 

Junio 7 

Junio 9 

Junio 10 

Junio 16 

Junio 18 

Junio 20 

Junio 24 

Junio 29 

Junio 30 

EI propietario aport6: $75,000.00 en una cuenta bancaria, 
$115,000.00 en mercaderla para la venta de la cual se debe 30%, y un 
local por valor de $200,000 .00. Determine el capital inicial. 

Adquiri6 mobiliario y equipo por valor de $7,000.00 pagando con el 
cheque No.1 de la cuenta bancaria. 

Adquiri6 a credito equipo de c6mputo por valor de $ 3,000.00 

Cre6 un fondo de caja chica por valor de $5,000.00, con cheque No. 2 
de la cuenta bancaria. 

Vendi6 $5,000.00 a credito aceptando un pagare a 60 dlas. EI costo de 
la mercaderla vendida es de $3,000.00. 

Vendi6 $5,000.00 en efectivo el cliente deposita directamente en la 
cuenta bancaria. EI costo de la mercaderla vendida es de $3,000.00. 

Vendi6 $3,000.00 a credito. EI costo de la mercaderla vendida es de 
$2,000.00. 

EI propietario retir6 $3,000.00 de la cuenta bancaria para pagar sus 
deudas personales. 

Compr6 mercaderla para la venta a credito por valor de $10,000.00. 

Vendi6 $5,000.00 al contado que el cliente deposita directamente en la 
cuenta bancaria. EI costo de la mercaderla vend ida es de $3,500.00. 

Llev6 a descontar al banco el pagare recibido en la fecha 9, el banco 
cobr6 intereses de 16% anual. 

Cancel6 el sueldo a cuatro dependientes por valor de $1,500.00, mas 
bonificaci6n incentivo con cheques de la cuenta bancaria. Registre las 
retenciones laborales que corresponden, el seguro social patronal y las 
prestaciones laborales considerando los porcentajes presentados en la 
explicaci6n del tema en el presente texto. 
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Ejercicio 34. Devoluciones sobre compras y devoluciones sobre ventas 

Ejercicios de devoluciones sobre compras con IVA 

1. EI I de enero del afio 200X se compra mercaderia por $10,000.00 segun factura numero II 
y se paga 50% en efectivo y el resto a cn!dito. EI 2 de enero se devuelve mercaderia compra­
da el I de enero al proveedor, por 10 que el proveedor entrega una nota de credito por valor de 
$2,000.00. . 

2. EI I de diciembre del afio 200X se devuelve mercaderia comprada al contado el 15 de sep­
tiembre del afio 200X, por 10 que el proveedor entrega una nota de credito por un valor de 
$1 ,500.00. 

Ejercicios de devoluciones sobre compras sin IVA 

Elabore los registros e indique el monto y que tipo de documento de soporte corresponde. 

I. EI 25 de agosto se devuelve mercaderia comprada a credito del dia I de julio del presente afio, 
por un valor de $850.00 

2. EI I de diciembre del afio 200X se devuelve mercaderia comprada al contado el 15 de sep­
tiembre del afio 200X, por un valor de $3,500.00. 

Ejercicios de devoluciones sobre ventas con IVA 

I . EI I de diciembre se vende mercaderia al contado por un valor de $20,000.00 segun factura 
20. EI 15 de diciembre nos devuelven mercaderia por un valor de $5,000.00 por desperfectos, 
extendemos una nota de credito por ese valor. 

2. Nos devuelven mercaderia vendida a credito del dia 1 de enero del afio 200X, por 10 que 
emitimos una nota de credito por un valor de $1 ,000.00. 

Ejercicios de devoluciones sobre ventas sin IVA 

Elabore los registros e indique el monto y que tipo de documento de soporte corresponde. 

1. ElIde diciembre se vende mercaderia al contado por un valor de $20,000.00. EI 15 de 
diciembre nos devuelven mercaderia por un valor de $1,000.00 por desperfectos. 

2. Nos devuelven mercaderia vendida a credito del dia I de enero del afio 200X, por un valor de 
$2,000.00. 

Ejercicio 35. Depreciacion de unidades producidas 

ElIde septiembre la empresa EI Calzado adquiri6 una maquinaria para elaborar el calzado segun 
factura No. 780 por valor de $150,000.00, la cual fue cancelada con cheque de la cuenta banca­
ria de la empresa. La vida util de la maquinaria se ha estimado en 200,000 unidades. La maqui­
naria ha producido durante los afios las siguientes unidades: 

Unidades producidas: 

Afio I 3,000 
Afio 2 36,000 
Afio 3 . 68,000 
Afio 4 40,000 
Afio 5 32,000 

Actividades: 

• Elaborar la tabla de depreciaci6n. 

• Realizar la partida de diario que corresponden el I de septiembre. 

• Realizar la partida de ajuste de depreciaci6n para el afio I. 
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Ejercicio 36. Depreciacion de unidades producidas 

EI I de diciembre la empresa Consultores Fiscales adquirio un proyector segun factura No. 355 
por valor de $13,500.00, la cual fue cancel ada con cheque de la cuenta bancaria de la empresa. 
La vida util del proyector se ha estimado en 8,000 horas. EI proyector se ha utilizado las siguien­
tes horas durante los anos: 

Horas trabajadas 

Ano I 500 
Ano 2 2,000 
Ano 3 1,600 
Ano 4 2,100 

Actividades: 

• Elaborar la tabla de deprec iacion . 

• Realizar la partida de diario en fecha I de diciembre. 

• Realizar la partida de ajuste de depreciacion para el ana 4 asumiendo que la empresa ha 
realizado sus ajustes anualmente. 

• Cmil es el gasto de depreciacion del ana 3. 

• Cual es el monto de la depreciacion acumulada al ana 4. 

Ejercicio 37. Depreciacion en linea recta 

EI I de junio La Du1ceria compro una maquina para la elaboracion de du1ces segun factura 3C 
por valor de $124,000.00, el pago se efectuo con cheque de la cuenta bancaria de la empresa. Se 
ha estimado un valor de rescate de $12,000.00 y una vida util de 10 anos. Con los datos anteriores 
se Ie pide: 

I. Realizar la tabla de depreciac ion de acuerdo con el metodo de linea recta. 

2. Registrar las partidas de diario para la fecha I de junio y el ajuste de la fecha de cierre con­
table de fin de mes 30 de junio. 

3. Realizar la tabla de depreciacion considerando una vida util de cinco anos. 

Ejercicio 38. Depreciacion en linea recta 

EI I de febrero Asesores Empresariales adquirio una computadora para la secreta ria segun factu­
ra No. 25 por valor de $12,000.00. EI pago se efectuo con cheque de la cuenta bancaria de la 
empresa. Se ha estimado un valor de rescate de $2,000.00 y se depreciara considerando una vida 
uti! de cinco anos. Con los datos anteriores Se Ie pide: 

• Definir el porcentaje de depreciacion a utilizar. 

• Realizar la tabla de depreciacion de acuerdo con el metodo de linea recta. 

• Registrar la partida de ajuste al 31 de diciembre del primer ano, asumiendo que la empre­
sa no ha registrado sus ajustes mensuales . 

~ercicio 39. OpeJaciones con activos no corrientes 

EI 15 de octubre la empresa EI Sastre decidio vender una maquinaria para planchar ropa por 
valor de $20,000.00, dinero que fue depositado en la cuenta bancaria de la empresa. EI costa 
de la maquinaria es de $25,000.00 y la depreciacion acumulada a la fecha de la venta es de 
$10,000.00 

Se Ie pide: 

• Ca1cular la ganancia 0 perdida en la venta de activos. 

• Registrar la partida que corresponde el 15 de octubre. 
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~ercicio 40. Operaciones con activos no corrientes 

EI lOde noviembre farmacia Los Rapidos decidi6 vender mobiliario por valor de $35,000.00, 
dinero que fue depositado en la cuenta bancaria de la empresa. EI costo del mobiliario es de 
$80,000.00 y la depreciaci6n acumulada a la fecha de la venta es de $40,000.00 

Actividades: 

• Calcular la ganancia 0 perdida en la venta de activos. 

• Registrar la partida que corresponde al lOde noviembre. 

Ejercicio 41. Ejercicio completo, utilice el 
sistema de inventarios peri6dico 

Con los datos que se Ie dan a continuaci6n, elabore las partidas correspondientes. 

Octubre 5 

Octubre 7 

Octubre 9 

Octubre 10 

Octubre 12 

Octubre 16 

Octubre 18 

Octubre 21 

Octubre 23 

Octubre 25 

Octubre 27 

Octubre 30 

EI empresario aport6: $8,000.00 en efectivo, $45,000.00 en una cuen­
ta bancaria, $80,000.00 en mercaderia para la venta de la cual se 
debe 50%. Determine el capital inicial. 

Se vendi6 $2,000.00 al contado. EI costa de la mercaderia vendida es 
de $1,000.00. 

Se vendi6 $6,000.00 a cn§dito. EI costa de la mercaderia vendida es de 
$4,000.00. 

Pag6 sueldos de cinco empleados por un valor de $3,500.00 con la 
bonificaci6n incluida. Elabore la partida de sueldos . 

Pag6 25% del saldo inicial de la deuda por mercaderia con el cheque 
No.2 de la cuenta bancaria. 

Vendi6 $9,000.00 al contado depositando el dinero en la cuenta ban­
caria . EI costa de la mercaderia vendida es de $7,000.00. 

Decide formar un fondo de caja chica por $5,000.00, para 10 cual emite 
un cheque por dicho valor. 

Pag6 recibos de luz por $450.00 y agua por $100.00. 

Compr6 mercaderia para la venta a credito por valor de $15,000.00. 

Vendi6 $10,000.00 a credito. EI costa de la mercaderia vendida es de 
$6,500.00. 

Pag6 la renta del local por valor de $5,000.00, con cheque NO.3 de la 
cuenta bancaria. 

EI encargado del fondo de caja chica solicita reembolso, para 10 cual 
presenta la integraci6n de los gastos efectuados asi: (el pago se hace 
con cheque) libreria EI Progreso $200.00, agua pura Salvavidas 
$150.00. 

EI inventario final es de $120,000.00. 

Actividades: 

• Libro de diario. 

• Libro mayor. 

• Balance de saldos. 

• Estado de resultados. 

• Balance general. 



156 Contabil idad 

Ejercicio 42. Ejercicio completo, utilice el 
sistema de inventario periodico 

La empresa CC se dedica a la comercializacion de ropa americana. Inicia sus operaciones el I de 
enero de 200X con los siguientes movimientos: 

1 de enero 

6 de enero 

10 de enero 

13 de enero 

15 de enero 

16 de enero 

18 de enero 

20 de enero 

22 de enero 

31 de enero 

La empresa inic ia el mes con los siguientes sa ldos en la contabilidad: 
bancos $100,000.00 , terrenos $120 000.00, mercaderia $80,000.00 . 
Determine el capital. 

Se compra mercaderia a cn§d ito por un monto de $150,000 .00, segun 
la factura 12. 

Un cliente firmo un pagare por un monto de $15,000.00 con vencimien­
to de 90 dias. 

Se forma el fondo fijo por un valor de $5,000.00 . 

Se paga con cheq ue a nuestro proveedor el tota l de la factura del 6 de 
enero. 

Se vende mercaderia por un monto de $75 ,000 .00 segun la factura 9. 
EI 50% es de contado y el resto a credito . 

Por necesidad de efectivo, se descuenta el pagare con el banco, cobran­
donos una comision de 12% anual. 

Se paga el sueldo a tres administradores por un monto de $2 ,000 .00 
a cada uno, incluyendo la bonificacion . 

EI encargado de la caja chica so licita el reembolso presentando las 
siguientes facturas: factura #6 libreria EI Progreso por $150 .00; factura 
# 78 por basura por un monto de $30.00; ferreteria EI Pepe factura 
# 456 por un va lor de $3,500.00. EI reembolso se emite en cheque. 

Se elabora la partida de regu larizacion del IVA. 

La mercaderia final es de $100,000.00. 

Actividades: 

• Libro de diario. 

• Libro mayor. 

• Balance de saldos. 

• Estado de resultados. 

• Balance general. 

Ejercicio 43. Depreciacion doble, saldos decrecientes 

EI I de mayo empresa La Casa adquirio un refrigerador segun factura No. 338 por valor de 
$ 15,000.00. Su vida uti l se estima en 10 anos sin valor de rescate. La empresa decide utilizar el 
metodo de depreciacion doble saldo decreciente. 

Actividades: 

• Elaborar la tabla de depreciacion. 

• Realizar la partida de depreciacion para el ano I. 

Ejercicio 44. Depreciacion doble, saldos decrecientes 

EI I de enero la empresa EI Comerciante adquirio un vehiculo de reparto segun fac tura No. 67 
por valor de $ 155 ,000.00. Su vida uti l se estima en 5 anos y su valor de rescate en $ 10,000.00. La 
empresa decide uti lizar el metodo de depreciac ion doble saldo decreciente. 
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Actividades: 

• Elaborar la tabla de depreciacion. 

• Realizar la partida de depreciacion para el ano 5. 

Ejercicio 45. Pagos anticipados 

Se pago por anticipado el pago del alquiler de las oficinas de la empresa Building por la cantidad 
de $20,000.00, correspondiente al pago del alquiler de dos meses. Dicho pago se efectuo el I de 
marzo del ano 20X I. Se convino que la factura sera entregada conforme el vencimiento. 

Ejercicio 46. Pagos anticipados 

Se paga por adelantado siete meses de alquiler de oficinas, el pago se realizo elide noviembre 
del ano 20X I, el pago del alquiler por mes es de $2,000.00. Se convino que las facturas senin 
entregadas por el proveedor del servicio conforme se de el vencimiento. 

Ejercicio 47. Cobros anticipados 

EI I de enero del ano 200X el senor Julio Vazquez pago el alquiler de la oficina por tres meses 
(enero a marzo), el valor del alquiler por mes es de $2,500.00. Las facturas se entreganin al ven­
cimiento de cada meso 

Ejercicio 48. Cobros anticipados 

EI senor Rumualdo Pena nos paga por anticipado dos meses de alquiler que cubren enero y febre­
ro; el cobro por mes es de $2,000.00, el senor Pena pago el I de enero del presente ano. 

Ejercicio 49. Depreciaciones en linea recta 

EI I de julio del ano 2003 se compro un camion repartidor. EI monto que se registro en la conta­
bilidad en la cuenta vehiculos fue de $150,000.00. Se espera un valor de desecho de $10,000.00 
y una vida util de cinco anos. Realice la tabla de depreciacion de acuerdo con el metodo de linea 
recta. 

Ejercicio 50. Depreciaciones en linea recta 

ElIde enero de 20XI Industrias CC compro una maquina cuyo valor registro en la cuenta maqui­
naria, con monto de $75,000.00, se espera una valor de recuperacion de $15,000.00 y una vida 
uti I de cinco anos. Realice la tabla de acuerdo con el me to do de linea recta y realice la partida del 
gasto de la depreciacion al ano 3. Despues responda: 

I . i,Cual es el monto de la depreciacion acumulada del ano I? 

2. i,Cual es el monto de la depreciacion gasto del ano 17 
3. i,Cual es el monto de la depreciacion acumulada del' ano 3? 

4. i,Cual es el monto de la depreciacion gas to del ano 4? 

Ejercicio 51. Depreciaciones doble saldos dec recientes 

ElIde enero del ano 20XI se compra un vehiculo para el departamento de ventas por un monto 
de $150,000.00 segun factura 34. EI vehiculo tiene una vida util de cinco anos. Determine el gas­
to de depreciacion al 31 de diciembre del ano 20X5 por el metoda de doble saldo decreciente. 

Ejercicio 52. Compra de activo 

EI 15 de septiembre del ano 20X 1 se compra un vehiculo para uso de la gerencia por un valor de 
$100,000.00 seglin factura, dicha compra se realizo al contado. Registre la partida correspondiente. 
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Ejercicio 53. Operaciones con activos (cambios) 

EI I de octubre del ano 20X 1 se decide vender un anti guo vehiculo de reparto que tiene un cos­
to de $250,000.00 y una depreciacion acurnulada de $80,000.00. EI antiguo vehiculo de reparto 
10 recibieron en $70,000.00 y la diferencia se paga en efectivo. ReaIice el registro correspon­
diente. 

E·ercicio 54. Operaciones con activos (cambios) 
-
EI 15 de septiernbre del ano 20X I se ecide carnbiar un antiguo carnion de reparto que tiene un 
costa de $200,000.00 y una depreciacion acurnu lada de $ 110,000.00, por uno nuevo que vale 
$330,000.00, IVA inc1uido. EI anti guo carnion de reparto 10 recibieron en $150,000.00, y la dife­
rencia se paga en efectivo. Realice la partida de intercarnbio de activo. 




